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Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums       
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25 555. Bezmaksas. Iespiests:  SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "RELLER"; Valmieras novadā (izņemot Valmieru) VAS “Latvijas Pasts”.

Kontaktinformācija:  Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150,  e-pasts: info@valmierasnovads.lv.  
Izdevumu elektroniski lasiet: www.valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 19. līdz 22. jūnijam. 
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 24. līdz 28. jūlijam.
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PASĀKUMI JŪLIJĀ

VALMIERAS 740. DZIMŠANAS DIENAS 
NORIŠU PROGRAMMA

RUDĪTE MARKUS – VALMIERAS NOVADA 
GODA PILSONIS

VALSTS PREZIDENTA BALVA VIEGLATLĒTIKĀ

MATĪŠU 40. ZIBENSTURNĪRS FUTBOLĀ UN 
SPORTA SPĒLES

PAR ŪDENSSAIMNIECĪBAS PAKALPOJUMU 
SNIEGŠANAS UN LIETOŠANAS KĀRTĪBU 
RŪJIENAS UN MAZSALACAS APVIENĪBĀS

IEDZĪVOTĀJI PAUŽ VIEDOKLI PAR NAUKŠĒNU 
MUIŽAS NĀKOTNI

 “VALMIERAS ŪDENS” AICINA – NEPALIEC 
PĒDĒJAIS UN PIEVIENOJIES MUMS!

GODINĀTS VALMIERAS NOVADA DIMANTA 
PĀRIS – SMAIDA UN VILIS POLKI

AKTIVITĀTES VALMIERAS PENSIONĀRIEM

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS STATISTIKA

SVEICAM VALMIERIETI LUDMILU TOMSONI 
100 GADU JUBILEJĀ!

VĒROJAMS STRAUJŠ LĀČU POPULĀCIJAS 
PIEAUGUMS

APSEKOS VALSTS ĢEODĒZISKĀ TĪKLA 
PUNKTUS

VALMIERAS NOVADĀ MĀJSAIMNIECĪBĀM 
VALSTS ATBALSTĀ APKUREI IZMAKSĀTI  
586 TŪKSTOŠI EIRO

VALMIERĀ MAINĪSIES SABIEDRISKĀ 
TRANSPORTA KUSTĪBA VAIRĀKOS 
MARŠRUTOS

LABDARĪBAS BUMBU RALLIJS

PIEEJAMA PROTOTIPĒŠANAS DARBNĪCA

NOVĒRSTA LIETUS ŪDEŅU IETEKME PII 
“BURTIŅŠ” ĒKAI

598 SKOLĒNI SAŅĒMUŠI NAUDAS BALVU 
PAR TEICAMĀM SEKMĒM MĀCĪBU DARBĀ

VALMIERAS VIESTURA VIDUSSKOLAI UN  
RŪJIENAS PII “VĀRPIŅA” PIEŠĶIR  
“ETWINNING SKOLA” STATUSU

AICINA UZ EKSTRĒMO SPORTA VEIDU  
NOTIKUMU - “URBAN SPORTS CAMP 2023”

IEPAZĪSTI NOVADU

MAZSALACAI – 95, ĒRENPREISAM – 132

VALMIERMUIŽAS ETNOMŪZIKAS FESTIVĀLS

SVĒTKU GĀJIENS “VALMIERA LEPOJAS”

AICINĀM UZ NAUKŠĒNU-ĶOŅU SVĒTKIEM!

SIDRABA BIRZS – SIMBOLS DZIESMU  
SVĒTKU SĀKUMAM

DIMANTA LAIKS LAULĪBĀ UN MŪZIKĀIESPĒJA PIETEIKTIES PREČU ZĪMES “RADĪTS 
VALMIERAS NOVADĀ” LIETOŠANAI

AKTUALITĀTES VSIA “STRENČU  
PSIHONEIROLOĢISKĀ SLIMNĪCA”
VIDZEMES SLIMNĪCA IEGŪST ĢIMENEI  
DRAUDZĪGAS DARBA VIETAS STATUSU

VALMIERAS TŪRISMA INFORMĀCIJAS  
CENTRA DARBĪBAS IZMAIŅAS

AZERBAIDŽĀNAS UZŅĒMĒJU DELEGĀCIJA

UZSĀCIES SKOLĒNU VASARAS DARBS
IEPAZĪSTI JAUNO CEĻVEDI PAR VALMIERAS 
NOVADA TŪRISMA PIEDĀVĀJUMU!

JURIDISKAJĀM PERSONĀM JĀIZVEIDO  
ELEKTRONISKĀ ADRESE JEB E-ADRESE

SIDRABA BIRZS JUMTA KUPOLS VEIDOTS NO  
AS “VALMIERAS STIKLA ŠĶIEDRA”  
TEKSTILMEMBRĀNAS

KOKA, KOKSNES UN PAPĪRA IZSTRĀDĀJUMU 
UN MĒBEĻU RAŽOŠANAS NOZARE  
VALMIERAS NOVADĀ

2111

PAŠVALDĪBA SAŅEM EIROPAS PĀRVALDĪBAS 
IZCILĪBAS ZĪMI PAR SASNIEGUMIEM LABAS 
PĀRVALDĪBAS ĪSTENOŠANĀ 

PAŠVALDĪBAS TĪMEKĻVIETNĒ JAUNUMI 
TAGAD ARĪ AUDIO FORMĀTĀ
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Valmieras novada iedzīvotāji aktīvāk  
vērtējuši pašvaldības darbu

No 20. marta līdz 7. aprīlim Valmieras 
novada iedzīvotāji tika aicināti izteikt savu 
viedokli par pašvaldības darbu 2022. gadā,  
aizpildot iedzīvotāju aptauju, un pašvaldī-
ba pateicas ikvienam, kurš atrada laiku un 
izteica viedokli.

Iedzīvotāju iesaiste ir svarīga pašvaldī-
bas ikdienas darbā un plānošanas procesā, 
jo laba pārvaldība paredz to, ka lēmumi 
tiek pieņemti un īstenoti atbilstoši sabie- 
drības vēlmēm un vajadzībām. 

Iedzīvotāju aptauja bija pieejama elek-
troniski tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, 
drukātā veidā Valmieras novada pašvaldī-
bas Informatīvajā izdevumā marta Nr.3 
(21), kā arī drukātā veidā novada Valsts 
un pašvaldību vienotajos klientu ap-
kalpošanas centros un bibliotēkās. 

Šogad kopā atbildes snieguši 402 res- 
pondenti, vecumā no 18 līdz 60+ gadiem, 
no kuriem 131 bija Valmieras pilsētas 
iedzīvotājs (33  %), kam seko 41 iedzīvo- 
tājs no Burtnieku apvienības (11  %) un 
40 iedzīvotāji no Strenču pilsētas (10  %). 
Kopumā Valmieras novada pašvaldības 
septiņas apvienības ir pārstāvētas visai 
līdzvērtīgi, 3  % – 11  % respondentu 
robežās no katras apvienības. 

Aptaujā piedalījušies iedzīvotāji, kuri 
pārstāv dažādas iedzīvotāju grupas. 133 
respondenti norādījuši, ka pārstāv valsts/ 
pašvaldības iestādi (33 %), 97 responden-
ti ir privāta uzņēmuma darbinieki (24  %), 
63 pensionāri (16  %). Tāpat anketas aiz-
pildīšanā piedalījušās 27 pašnodarbinātas 
personas (7 %), 23 uzņēmēji (6 %), 23 māj- 
saimnieki/-ces (6  %), 19 studenti (5%), kā 
arī citas iedzīvotāju grupas.

Kopumā, vērtējot aptaujas rezultātus, 
76  % jeb 305 respondenti ir apmierinā-
ti ar dzīvi Valmieras novadā. Pamatojot 
savu atbildi, iedzīvotāji visbiežāk minējuši, 
ka viņus apmierina piedāvātās iespējas 
un pakalpojumi, tāpat apmierina nova-

da/ pilsētas attīstība. Daļa respondentu 
norādījuši uz savu piederību novadam – 
te ir dzimtā vieta, dzīvesvieta un ģimene. 
Tāpat ir atzīmēts novada/pilsētas skais- 
tums, sakoptība, miers un dabas tuvums.

Savukārt 172 respondenti, kuri norādī-
juši, ka nav apmierināti ar dzīvi Valmieras 
novadā, savu neapmierinātību pamato 
ar sajūtu, ka pēc Valmieras novada izvei-
došanas apvienības/lauki ir atstāti novārtā. 
Tāpat respondenti visai bieži izteikuši 
neapmierinātību ar ielu un ceļu stāvokli. 

Vērtējot prioritāri veicamos darbus 
Valmieras novada iedzīvotāju skatījumā, 
visvairāk komentāru sniegts par ielu un 
ceļu infrastruktūras un seguma uzlaboša-
nu un uzturēšanu, dažādu teritoriju lab- 
iekārtošanu un objektu atjaunošanu. 

Valmieras pilsētā iedzīvotāju skatījumā 
trīs prioritāri veicamie darbi ir ceļu un 
ietvju infrastruktūras sakārtošana (90 res- 
pondenti), zaļo zonu labiekārtošana (23 
respondenti), bērnu sporta un rotaļu lau-
kumu izveide (12 respondenti). 

7 apvienībās komentāri sniegti par 
daudz un dažādām tēmām, un kopumā 
var uzskatīt, ka pirmā un nozīmīgākā 
prioritāte, tāpat kā Valmierā, ir ceļu un 
ietvju infrastruktūras sakārtošana (kopā 
visās apvienībās šis minēts 165 reizes 
gan vispārīgi, gan ar norādījumu par kon- 
krētiem ceļiem un ielām apvienībās). Šai 
prioritātei seko citi darbi, kas ir specifiski 
katrai konkrētai apvienībai, piemēram, 
Strenču apvienībā Strenčos doktorāta re-
monts, Valmieras pagasta Valmiermuižā 
zaļās zonas teritorijas labiekārtošana, 
kultūras dzīves uzlabošana Rūjienas ap- 
vienībā, ūdensvada un kanalizācijas iz-
būve Mazsalacā, Mazsalacas apvienībā u.c.

Izvērtējot apmierinātību ar Valmieras 
novada pašvaldības sniegtajiem pakalpo-
jumiem, visās jomās pakalpojumi biežāk 
novērtēti kā apmierinoši. Visvairāk respon-

dentu norādījuši, ka tos apmierina kultūras 
piedāvājums (kopā vērtējums “apmierina” 
un “drīzāk apmierina” – 305) un klientu 
apkalpošana pašvaldībā – 301). Savukārt 
visvairāk respondentu norādījuši, ka tos 
neapmierina veselības aprūpe (kopā vērtē-
jums “neapmierina” un “drīzāk neapmie- 
rina” – 143) un infrastruktūra (156), tomēr 
arī šajās jomās proporcionāli ir vairāk ap-
mierinātu respondentu. Sociālie pakalpo-
jumi novērtēti diezgan līdzvērtīgi, 96 res- 
pondenti norādījuši, ka šis pakalpojums 
kopumā apmierina, savukārt 70 norādījuši, 
ka pakalpojums kopumā neapmierina.

Tradicionāli visplašāk komentētā joma 
par pašvaldības sniegtajiem pakalpoju- 
miem iedzīvotāju ierosinājumos, priekšli-
kumos un komentāros bija par infrastruk-
tūras sakārtošanu un uzturēšanu, komu-
nikācija un klientu apkalpošana, veselības 
nozare, kultūras un pasākumu joma, kā arī 
dažādi saimnieciskie pakalpojumi.

Savukārt populārākie komunikācijas 
kanāli, no kuriem iedzīvotāji visbiežāk 
iegūst informāciju par Valmieras nova-
da pašvaldības darbu, ir sociālie mediji 
(Facebook, Instagram, Twitter u.c.) (63%), 
pašvaldības informatīvais izdevums 1x 
mēnesī (58%), pašvaldības tīmekļvietne 
valmierasnovads.lv (45%), radi, draugi, 
paziņas (40%), kam seko citi retāk izman-
toti komunikācijas kanāli. 

Plašāk ar iedzīvotāju aptaujas rezultā- 
tiem var iepazīties pašvaldības tīmekļviet-
nē valmierasnovads.lv, sadaļā “Sabiedrības 
līdzdalība”, “Iedzīvotāju aptauja 2022”. 

Iedzīvotāju aptaujas rezultāti būs darba 
materiāls, ko pašvaldības nozaru vadītāji 
un speciālisti analizēs un ņems vērā plāno-
jot attīstību, lai veicinātu līdzsvarotu, te- 
ritorijas attīstību un uzlabotu iedzīvotāju 
dzīves kvalitāti novadā. 

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

SABIEDRĪBA

76%
apmierināti ar dzīvi 
Valmieras novadā

Iedzīvotāju skatījumā trīs 
prioritāri veicamie darbi 
Valmieras pilsētā:

Populārākie komunikācijas
kanāli, no kuriem iedzīvotāji 
visbiežāk iegūst informāciju par 
pašvaldības darbu:

ceļu un ietvju infrastruktūras sakārtošana;

zaļo zonu labiekārtošana;

bērnu sporta un rotaļu laukumu
izveide.

ceļu un ietvju infrastruktūras sakārtošana;

lokālie darbi apvienību teritorijās.

Iedzīvotāju skatījumā 
prioritāri veicamie darbi 
apvienībās:

sociālie mediji (Facebook, Instagram, 
Twitter u.c.)

63%

pašvaldības informatīvais izdevums 
1x mēnesī

pašvaldības tīmekļvietne
valmierasnovads.lv

radi, draugi, paziņas

58%

45%

40%
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Energoresursu cenu straujā pieauguma dēļ no aizvadītā 
gada 1. oktobra līdz šī gada 31. maijam visā valstī mājsaim-
niecības varēja pieteikties valsts atbalstam apkures izmak-
su daļējai kompensēšanai. Šajā periodā Valmieras novada 
pašvaldībā kopumā tika saņemti 9582 iedzīvotāju pieteiku-
mi, no kuriem atbalsts piešķirts 9170 gadījumos, atbalstā 
izmaksājot 586 759,57 EUR.

Centralizēti piegādātās apkures lietotājiem un dabasgā- 
zes patērētajiem atbalsts tika automātiski piemērots 
rēķinos, savukārt atbalstam par apkurei iegādāto malku, 
koksnes granulām un briketēm, sašķidrināto naftas gāzi, 
marķēto dīzeļdegvielu un patērēto elektroenerģiju māj- 
saimniecības varēja pieteikties gan elektroniski portālā 
www.epakalpojumi.lv, gan arī klātienē pašvaldībā – Val-
mieras novadā iedzīvotāju iesniegumi tika pieņemti 42  
vietās – klientu apkalpošanas centros un bibliotēkās.

Valmieras novadā mājsaimniecības visvairāk pieteikušās 
fiksētajam 60 EUR atbalstam par apkurei izmantoto malku, 
neuzrādot maksājumu apliecinošu dokumentu. Kopumā 
saņemti 8663 pieteikumi, no tiem atbalsts piešķirts 8309 
gadījumos, izmaksājot kompensāciju 500 340 EUR apmērā. 

Par iegādāto malku, uzrādot maksājuma apliecinošu do-
kumentu, saņemti 60 pieteikumi – no tiem apstiprināti 45, 
izmaksājot 7215,36 EUR lielu atbalstu. 

Atbalsts 68 685,45 EUR apmērā par apkurei iegādāta-
jām granulām vai briketēm izmaksāts,  pamatojoties uz 
512 apstiprinātajiem pieteikumiem (atbalsts atteikts 23 
gadījumos no kopumā saņemtiem 535 pieteikumiem). 
Savukārt par apkurei izmantoto elektroenerģiju saņemti 
304 pieteikumi, no tiem atbalsts apstiprināts 285 gadīju-
mos un mājsaimniecības saņēmušas atbalstu 6552,13 EUR 
apmērā.

No 15. februāra valsts atbalstam varēja pieteikties arī 
mājsaimniecības, kas apkuri nodrošina ar sašķidrināto naf-
tas gāzi vai dīzeļdegvielu. Šiem atbalsta veidiem Valmieras 
novadā pieteicies pavisam neliels skaits mājsaimniecī-
bu – 17 pieteikumi saņemti par sašķidrināto naftas gāzi, 
no tiem atbalsts apstiprināts 16 gadījumos, izmaksājot 
kompensāciju 2037,89 EUR apmērā, savukārt par apkurei 
patērēto dīzeļdegvielu saņemti trīs pieteikumi un kopumā 
sniegts 1928,74 EUR liels atbalsts.

Aija Kleimane, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novadā mājsaimniecībām valsts 
atbalstā apkurei izmaksāti 586 tūkstoši eiro

MALKA

8 663 BEZ maksājuma dokumenta

60 AR maksājuma dokumentu

GRANULAS 
UN BRIKETESELEKTROENERĢIJA

SAŠĶIDRINĀTĀ 
NAFTAS GĀZE

DĪZEĻDEGVIELA

586 760 EUR 

Izmaksātais atbalsts Valmieras 
novada mājsaimniecībām

saņemti

9 582
pieteikumi

3

17

304 535

Malka 
500 340 EUR 
BEZ maksājuma dokumenta

7 215 EUR  
AR maksājuma dokumentu

Granulas un 
briketes 
68 685 EUR

Elektroenerģija 
6 552 EUR  

Sašķidrinātā
naftas gāze 
2 038 EUR 

Dīzeļdegviela – 1 929 EUR 

Informējam Valmieras novada iedzīvotājus un uzņēmē-
jus, ka 2023. gada jūnijā Latvijas Ģeotelpiskās informācijas 
aģentūras darbinieki uzsāk plānveida valsts ģeodēziskā tīk-
la punktu apsekošanas un sakārtošanas darbus Valmieras 
novadā. Norādām, ka saskaņā ar Ģeotelpiskās informācijas 
likuma 9.panta pirmo daļu, nekustamā īpašuma īpašnieks, 
tiesiskais valdītājs vai lietotājs neierobežo ģeodēzisko un 
kartogrāfisko darbu veikšanu savā īpašumā esošajā vai pār-
valdāmajā teritorijā.

Aģentūras darbiniekiem ir darba apliecības, kuras ne-
pieciešamības gadījumā var uzrādīt. Aģentūras darbinieki ir 

tērpti darba apģērbā, uz kura ir atpazīšanas zīmes – Aģentūras 
logo, ieņemamais amats un vārda iniciālis un uzvārds. Valsts 
ģeodēziskā tīkla uzturēšanas darbus veic ģeodēzistu brigāde 
divu cilvēku sastāvā.

Lauka apsekošanas darbi var skart jebkuru vietu nova-
da teritorijā. Informācija par valsts ģeodēziskā tīkla punk- 
tiem atrodama Valsts ģeodēziskā tīkla datubāzē tīmekļvietnē 
geodezija.lgia.gov.lv

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra

Valmieras novadā apsekos valsts ģeodēziskā 
tīkla punktus



5

AKTUĀLI

No 1. jūlija gaidāmas būtiskas pār-
maiņas Valmieras pilsētas maršrutu 
autobusu tīklā. 

Pirmo reizi pilsētas autobusi kursēs 
arī Jāņparka apdzīvotajā teritorijā. 
Jaunas pieturvietas būs Sporta ielā 
un Ausekļa ielā.

Attīstoties pilsētas industriālai 
teritorijai – bijušā gaļas kombināta, 
kā arī apkārt esošajā teritorijā, to-
starp veicot arī vairāku ielu pārbūvi 
un izbūvējot Dienvidu industriālo 
maģistrāli, pilsētas autobusi kursēs 
arī industriālās teritorijas apkārtnē. 
Jaunas pieturvietas būs Eksporta ielā 
un Marijas ielā.

Ņemot vērā iedzīvotāju ieteiku-
mus, jauna pieturvieta būs arī pie 
Jāņa Daliņa stadiona, kas būs ērts  
veids, kā uz treniņiem nokļūt bērniem 
un jauniešiem, kā arī, protams, būs 
noderīgi ikvienam pasažierim, aicinot 
izvēlēties sabiedrisko transportu.

Tādējādi būs piecas jaunas pie- 
turvietas: Eksporta ielā, Ausekļa ielā, 
Sporta ielā, Jāņa Daliņa ielā un Ma- 
rijas ielā. Autobusu kursēšanas laiki 
skatāmi tīmekļvietnē vtu-valmiera.lv. 

Maršrutu shēmas skatāmas šeit: 
arcg.is/1nurSe1 (nospiežot uz konk-
rētu maršrutu labajā pusē, tas tiks 
izcelts kartē; nospiežot uz kon-
krētu pieturvietu kreisajā pusē, tā 
parādīsies gan kartē, gan arī būs re- 
dzams autobusu kursēšanas grafiks).

Maršruti, kuros gaidāmas izmaiņas:

	♦ maršruts Kocēni – Centrs – Va-
nagi – Valmiermuiža būs bez iz-
maiņām, taču izmaiņas gaidāmas 
atsevišķos atiešanas laikos;

	♦ maršrutā Kocēni – Tirgus – Jāņa 
Daliņa stadions – Brīvības iela būs 
jauna pieturvieta pie Jāņa Daliņa 
stadiona;

	♦ maršruts Purva iela – Apiņa iela 
– Rūpniecības iela – VSŠ būs 
bez izmaiņām, taču izmaiņas 
gaidāmas atsevišķos atiešanas 
laikos;

	♦ maršrutā Valmiermuiža 1 – 
Brīvības iela – Tirgus – Stacija 
– Mūrmuižas iela būs izmaiņas 
autobusu kursēšanas laikos;

	♦ maršruts Kocēni – Slimnīca – 
Stacija – izmaiņas autobusu 

kursēšanas laikos;

	♦ maršruts Valmiermuža 1 – Jāņa 
Daliņa stadions – Brīvības iela 
– G.Apiņa iela – VSŠ – izmaiņas 
autobusu kursēšanas laikos;

	♦ maršruts Kocēni  – Slimnīca – VSŠ 
– izmaiņas autobusu kursēšanas 
laikos;

	♦ maršruts Valmiermuiža 1 – 
G.Apiņa iela – Sprīdītis – Eksporta 
iela – Stacija – izmaiņas autobusu 
kursēšanas laikos;

	♦ maršruts Stacija – Centrs – Brīvības 
iela – Vanagi – Valmiermuiža – bez 
izmaiņām;

	♦ 13. maršruts Kocēni – Bitīte – 
Centrs – Stacija – bez izmaiņām;

	♦ 14. maršruts Stacija – Eksporta 
iela – J.Daliņa stadions – Brīvības 
iela – Burtiņš – Valmiermuža 1 – 
izmaiņas autobusu kursēšanas 
laikos;

	♦ 15. maršrutā Kocēni – Ausekļa 
iela – Purva iela – Centrs būs divas 
jaunas pieturvietas Ausekļa ielā 
un Sporta ielā;

	♦ 12. maršrutā Purva iela – Centrs- 
G.Apiņa iela – Brīvības iela – 
Viesturskola autobuss kursēs 
darba dienās mācību gada laikā, 
savukārt sestdienās – visu gadu;

	♦ 17. maršruts Kocēni – Byko Lat – 
Bitīte – Stacija – bez izmaiņām;

	♦ 18. maršruts – Stacija – Centrs 
– J.Daliņa Stadions – Brīvības 
iela – Valmiermuiža 2 – izmaiņas 
autobusu kursēšanas laikos.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmierā mainīsies 
sabiedriskā transporta 
kustība vairākos maršrutos

Labdarības 
bumbu rallijs

Gatavojoties Valmieras pilsētas svēt-
kiem, jau devīto reizi Valmieras novada 
fonds ziedojumu piesaistei rīko izklaidē-
jošu pasākumu “Labdarības bumbu rallijs”. 
Kā katru gadu, tas notiks Valmieras pilsētas 
svētku kulminācijas dienā – šogad 22. jūlijā 
plkst. 17.00.
Kas ir bumbu rallijs?

Tā ir aizraujoša sacensība, kurā par uzva-
ru sacentīsies peldošas bumbas. Tām būs 
jāpārvar Gaujas ūdens virpuļi, krācīšu ak-
mens šķēršļi un straumes. Kā ierasts, Bum-
bu rallijs notiks Kazu krācēs. Starts bum-
bām tiks dots tieši virs krācēm, bet finišs 
– pirms Rātsupītes ietekas Gaujā.

Bumbu rallijā saziedotos līdzekļus no-
virzīs projektu konkursam “Sev, tev, nova-
dam 2023”, no kā iedzīvotāji varēs saņemt 
atbalstu savām iecerēm Valmieras novada 
dzīves labklājības celšanai.

Biļešu iepriekšpārdošana: 20. un 21. jū- 
lijā Ziloņu ielā; 22. jūlijā - Valmieras pilsē-
tas svētku tirdziņā Rīgas ielā (pie veikala  
“Gandrs”).

Undīne Blumberga-Šakuna, 
Valmieras novada fonds 

Noskanē un piekļūsti sabiedriskā 
transporta maršrutu shēmām
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Vasara ir laiks, kad arvien vairāk laika vēlamies pavadīt brīvā dabā, doties pastaigās, 
pārgājienos arī ogot un sēņot mežos. Vides eksperti aicina būt piesardzīgiem, jo visas 
Latvijas, tostarp Valmieras novada, mežos arvien biežāk ir sastopami arī lāči. 

Kā stāsta Valsts mežu zinātnes institūta “Silava” vadošais pētnieks Jānis Ozoliņš, Lat-
vijā regulāri tiek veikts lāču izplatības monitorings, kas rāda, ka lāču populācija pēdējos 
sešos gados Latvijā ir ļoti ievērojami augusi. Lāči ir trešā suga, kas Latvijā atgriezusies 
pēc pilnīgas iznīcināšanas, un šobrīd Latvijas teritorijā varētu dzīvot vismaz 80 lāči, kas 
ir gandrīz astoņas reizes vairāk nekā 1990. gadu vidū. “Ir sagaidāms, ka lāču izplatība 
turpmākajos gados pieaugs tikpat strauji, un nav nekāda iemesla, lai Latvija nekļūtu 
par tikpat blīvi lāču apdzīvotu valsti, kāda ir mūsu kaimiņzeme Igaunija, ” norāda Jānis 
Ozoliņš.

Valmieras novadam tuvu atrodas dabas liegums, Natura 2000 teritorija “Ziemeļu 
purvi”, kur lāči novēroti jau ilgstoši. Tā kā lāči, meklējot barību, mīl klejot, tie izplatās 
arī tuvākajās teritorijās. Pētījumi rāda, ka Ramatas apkārtnē šobrīd varētu uzturēties 
aptuveni 10 lāči. 

Lāču ēdienkarti lielā mērā veido augu valsts produkti – graudi, dārzeņi un augļi, 
kas bieži atrodami vietās, kur saimnieko cilvēks. Lāčus arvien vairāk novērojuši arī 
mežsaimnieki un mednieki, kuri izvietojuši novērošanas kameras pie uzstādītajām 
dzīvnieku barotavām mežos Valmieras novada Ziemeļos – Rūjienas un Ramatas apkārtnē. 
Lielie dzīvnieki tāpat mēdz paviesoties tuvāk lauku mājām, ābeļdārzos, ja tur atrodama 
barība. 

Ja dodaties mežā, kur varētu dzīvot lāči, eksperti aicina ievērot vairākus 
priekšnoteikumus. Mežā nevajadzētu doties vienatnē, bet gan lielākā kompānijā un 
uzvesties pietiekami skaļi, kā arī neņemt līdz suni, jo tas var izprovocēt lāča uzbrukumu, 
bet ne aizsargāt cilvēku. Tāpat, dodoties uz mežu, būtu vēlams par savu atrašanās vietu 
informēt tuviniekus. 

Ja, dodoties ikdienas gaitās vai mežā, sanāk ieraudzīt lāci, eksperti aicina atcerēties, 
ka lācis mūsu vidē jūtas pašpietiekams. Viņam nav dabisko ienaidnieku, tādēļ lāči no 
cilvēka pārāk nebaidās, taču cenšas izvairīties. Arī cilvēkam vajadzētu rīkoties līdzīgi – 
necensties lācim pietuvoties, necensties uzņemt labāku fotogrāfiju sociālajiem tīkliem, 
bet doties pretējā virzienā! Lāča agresiju iespējams novērot tad, ja lācis aizstāv savus 
mazuļus, ir izsalcis vai arī ir pēkšņi pārsteigts. 

Laura Moča, 
Valmieras novada pašvaldība

Pieejama  
prototipēšanas 
darbnīca

Valmieras koprades darbnīcas DARE 
viens no galvenajiem uzdevumiem ir 
piedāvāt telpas un iekārtas jaunu pro-
duktu prototipēšanai, esošo uzlaboša-
nai vai vienkārši radoša hobija darīša-
nai. Ne velti darbnīcā ir vairāk nekā 20 
iekārtas, tai skaitā dažādi elektriskie 
rokas instrumenti, lieli darba galdi 
un profesionāli tehniskie speciālisti. 
Svarīgs fakts, kas nereti tiek aizmirsts, 
ir tas, ka, lai apmeklētu darbnīcu, nav 
nepieciešamas priekšzināšanas par ie- 
kārtu izmantošanu. DARE cenšas at-
gādināt un iedrošināt, ka darbnīcā 
strādājošie tehniskie speciālisti visu 
parādīs, konsultēs un iemācīs, lai vēlāk 
apmeklētājs varētu darboties jau pat-
stāvīgi! DARE ir par jaunu ideju ģene- 
rēšanu, dalīšanos ar zināšanām un ie- 
dvesmošanos no citiem radošajiem.

Pavisam nesen darbnīcu apmeklēja 
Paula Vanaga un Vendija Kalniņa, ku-
ras DARE telpas un iekārtas izmantoja 
tieši prototipēšanai. Paula un Vendija ir 
nodibinājušas uzņēmumu SIA “Helry”, 
kas nodarbojas ar uztura nodrošināša-
nu, izplatot, pagatavojot un iepakojot 
maltītes pēc īpašas, pārtikas tehnologu 
izstrādātas sistēmas, kas ļauj pagarināt 
ēdiena uzglabāšanas termiņu un 
atvieglot uztura nodrošināšanu ikdie-
nā. Produkta prototips sastāvēja no 
divām daļām: ēdiena kastīte (pati 
maltīte) un ārējā kaste, lai maltītes 
varētu uzglabāt ērti un organizēti. 
Pats maltītes prototips tika izstrādāts 
“Agritech 2023” meikatona ietvaros, 
taču, lai prezentētu izstrādāto pro-
duktu augstākajā līmenī, Paula un 
Vendija devās uz DARI, lai izgatavotu 
uzglabāšanas kasti. Meitenes stāsta, ka 
domāja, skicēja, izstrādāja, prototipēja 
un, protams, arī radīja iecerēto, tikai 
paldies sakot DAREI! Tiek novērtēta 
darbnīcas atsaucība, pacietība, rūpī-
gums un meistarība!

DARE komanda saka lielu paldies 
par uzticēšanos un lieliskas radošās 
enerģijas ienešanu darbnīcā! No šī 
varam tikai mācīties uzdrīkstēties 
eksperimentēt. Lai izmantotu kādu 
no DARE iekārtām, ir tikai tā jāizvēlas 
tīmekļvietnes www.darevalmiera.lv sa-
daļā “Iekārtas”, jārezervē sev vēlamais 
laiks un jānāk strādāt! Ja nezini, kura 
iekārta Tavai idejai būtu piemērotākā, 
uzraksti vai uzzvani kādam no DARE 
komandas un Tev palīdzēs.

Dina Linda Mīlberga, 
Valmieras koprades darbnīca DARE

Vērojams straujš lāču  
populācijas pieaugums

Ramatas pagastā 
lāču pēdas redzamas
katru nedēļu!
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Saulainā pavasara dienā, 24. maijā, 
savu simts gadu jubileju svinēja valmie- 
riete Ludmila Tomsone. Vēlam dzimšanas 
dienas gaviļniecei daudz laimes, veselību 
un tikpat možu garu arī turpmāk!

Ludmila, kura kopš bērnības dienām 
mīļi dēvēta par Milliju, savu bērnību pa-
vadījusi Salacgrīvas pusē, pie Salacas 
krastiem. Pie darba radusi jau no mazām 
dienām – agros rītos, kamēr saule vēl 
tikai aust, devusies ganībās. Un kamēr 
tēvs strādājis par mežsargu un mamma 
dienas pavadījusi lauku darbos, Ludmila 
palīdzējusi ar mājas soli. Bērnības dienas 
atcerās ar labām atmiņām, nav bijis, par 
ko sūdzēties, un vecāki labi izaudzinājuši. 
Jubilāres tēvs bijis nopietns un kluss, taču 
mamma – vienmēr labprāt parunājusies. 
Arī Ludmila pēc nodzīvotā gadsimta vēl 
aizvien ir dzīvespriecīga un runātīga. 

Tālāk dzīves ceļš no Salacgrīvas vedis 
uz Aizputi, bet pēcāk uz Valmieru. Dar-

ba mūžs aizvadīts Valmieras slimnīcā 
(tagadējā Vidzemes slimnīca), Infekciju 
nodaļā kā dezinfektorei. Taču, ja slimnīcā 
trūkušas darba rokas, palīdzējusi arī citos 
darbos. 

Lielākais Ludmilas atbalsts un stiprais 
plecs vecumdienās ir dēls un vedekla, 
kuri diendienā mīļi rūpējas par viņu. Lud-
milas ģimenes saimi nu kuplina vairākas 
paaudzes – dēls un meita, 6 mazbērni, 12 
mazmazbērni un 9 mazmazmazbērni. 

Dzimšanas dienas gaviļnieci skaistajā 
jubilejā sveica Jānis Baiks, Valmieras nova-
da pašvaldības domes priekšsēdētājs, un 
Kaija Muceniece, Valmieras novada Sociā-
lo lietu pārvaldes vadītāja. 

Valmieras novada pašvaldībā ir tradīci-
ja apsveikt iedzīvotājus simtajā un katrā 
nākamajā dzimšanas dienā, pasniedzot 
arī 150 EUR lielu pabalstu.

Aija Kleimane, 
Valmieras novada pašvaldība

Sveicam valmierieti Ludmilu 
Tomsoni 100 gadu jubilejā!

Aktivitātes 
Valmieras 
pensionāriem

Biedrības “Valmieras pilsētas 
pensionārs” aktivitāšu plāns.

PULCIŅU NODARBĪBAS:

	♦Vingrošana 2. grupai trešdie-
nās plkst. 10.00;

	♦Deju kopas “Atvasara” mēģinā-
jums otrdienās plkst. 10.00 un 
ceturtdienās plkst. 9.30 Val-
mieras Kultūras centrā;

	♦Šlāgergrupas mēģinājums otr-
dienās plkst. 12.30;

	♦Novusa spēle otrdienās plkst. 
10.00;

	♦Zolītes spēle ceturtdienās 
plkst. 10.00;

	♦Rokdarbu pulciņš 12. jūlijā un 
26. jūlijā plkst. 10.00;

	♦Šaha sekcijas turnīrs 9. jūlijā 
plkst. 10.00 un 17. jūlijā plkst. 
19.00;

	♦Nūjošanas nodarbības pirm-
dienās un ceturtdienās plkst. 
9.00.

PASĀKUMI:

	♦Tikšanās ar astropsiholoģi 
O.Meļķi 4. jūlijā plkst. 12.00;

	♦Politiski represēto biedrības 
valdes sēde 5. jūlijā plkst. 10.00;

	♦Pensionāru biedrības valdes 
sēde 11. jūlijā plkst. 10.00;

	♦Groziņu pēcpusdiena 12. jūlijā 
plkst. 12.30;

	♦Piedalīšanās Valmieras pilsētas 
svētkos no 21. līdz 23. jūlijam. 

Par bezmaksas juridiskajām 
konsultācijām lūgums sazināties 
pa tālr. 64231032. Pensionāru 
biedrības dežurantes strādās no 
otrdienas līdz ceturtdienai no 
plkst. 10.00–14.00. Saziņai: tālr. 
64231032, valdes priekšsēdētājas 
tālr. 28355209.

Biedrības “Valmieras pilsētas 
pensionārs” valde29 32

laulības jaundzimušie
80

mūžībā 
aizgājušie

Veiktās reģistrācijas Valmieras 
novada Dzimtsarakstu nodaļā 

M
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Par laulībā aizvadītām sešām skaistām desmitgadēm  
3. jūnijā plašā ģimenes, radu un tuvāko cilvēku lokā Valmieras 
novada Dzimtsarakstu nodaļā godināts Dimanta pāris no 
Valmieras – Smaida un Vilis Polki. 

Smaidas bērnība un skolas gadi paskrējuši Rubenē. Pabei-
gusi skolu Kocēnos, Smaida sāka strādāt Rubenes pastā par 
operatori. Darbs patika, bet katru dienu bija jāmēro vairāk 
nekā pieci kilometri turp un atpakaļceļā uz darbu. Par pir-
mo nopelnīto algu Smaida nopirka divriteni, lai būtu vieglāk 
mērot ceļu. Bet tad Smaidu uzrunāja kāda ģimene – māte 
ar divām meitām, kuras dzīvoja blakus pastam, un Smaida 
piekrita tumšos rudens vakaros palikt pie viņām. Meitenes 
bija Smaidas vecumā un visas kļuva par labām draudzenēm, 
šī draudzība viņas vieno vēl šodien. Draudzene Anna strādāja 
vietējā kolhozā par kultūras darba organizatori, un tā nu visas 
trīs dziedāja ansamblī, dejoja tautas dejas, spēlēja teātri.

Vilis dzimis Viļakas pagastā, toreizējā Abrenes apriņķī, un 
no desmit bērniem bija septītais. Bijusi kupla ģimenes saime 
– pieci brāļi un piecas māsas. 1944. gada vasarā, tuvojoties 
frontei, Viļa ģimene bēgļu gaitās nonāca Vaidavas pagastā. 
Pēc Rubenes pamatskolas pabeigšanas Jāņmuižā apguva 
elektromehāniķa specialitāti un tad sāka strādāt vietējā kol-
hozā par elektriķi. Enerģiskais puisis iesaistījās vietējā kultūras 
dzīvē, piedalījās visos pasākumos, sporta spēlēs, talkās. Un tā 
nemanot abi sāka saskatīties. “Redzēju, ka viņš ir ļoti strādīgs, 
rūpīgs pret visām lietām, darbiem, apkārtējiem,” atceras 
Smaida. Liktenis zināja, ko dara, un tad jau abi visur kopā 
draudzējās un iepazina viens otru. 

Strādādams Vaidavā, Vilis ļoti vēlējies, lai pašam būtu sava 
māja Valmierā, un savā brīvajā laikā paša spēkiem to sācis celt 
Valmierā, kur Polku ģimene dzīvo arī patlaban. Nams bija ga- 
tavs un varēja mājās pārvest sievu. Smaidas un Viļa kāzas  
1963. gada 9. martā tika nosvinētas jaunceltajā ģimenes mājā 
ar draugiem, kolēģiem un radiem, kā arī ar muzikantiem, de-
jotājiem, dziedātājiem. 

Abi kopā veidoja savu māju, iekopa dārzu. Smaida gan līdz 
aiziešanai pensijā, gan arī neilgi pēc tam strādāja Valmieras sa-
karu mezglā par telefonisti. Savukārt Vilis darba gaitas turpinā-
ja Valmieras stikla šķiedras rūpnīcā par elektriķi, bet vēlāk līdz 
aiziešanai pensijā 29 gadi nostrādāti gaļas kombinātā. 

Polki izaudzinājuši divas meitas, un nu jau ģimenes saimi 
kuplina četri mazbērni un trīs mazmazbērni.

Pārim ļoti patīk ceļot, bijuši ekskursijās gan paši, gan ar 
bērniem un darba kolektīviem – Jaltā, Erevānā, Lietuvā, Igau- 
nijā. Savukārt ikdienā Smaida un Vilis labprāt rosās savā ie-
koptajā dārzā un izaudzētās puķes priecē ne tikai pašus, bet 
arī kaimiņus un radus. Mājās, skatoties ziņu pārraides, abi ir 
zinoši par visu aktuālo gan Latvijā, gan pasaulē, daudz tiek lasī-
ti laikraksti, žurnāli, grāmatas. Abiem patīk arī ogot un sēņot. 

Dimanta pāris svinīgajā sveikšanā saņēma finansiālu atbals-
tu no Valmieras novada pašvaldības, kā arī suvenīrus.

Svinīgās ceremonijas “Gada Dimanta pāris” ietvaros visa 
gada garumā aicinām Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā 
pieteikties pārus, kuri 2023. gadā atzīmē Dimanta kāzu jubi-
leju – laulībā aizvadīti 60 gadi – un kuri ir Valmieras novada 
iedzīvotāji (deklarēti Valmieras novadā ne mazāk kā vienu 
gadu).

Dimanta pāru sveikšana norisinās pēc pāru vēlēšanās katra 
kalendārā gada ietvaros, saskaņojot to ar Valmieras novada 
Dzimtsarakstu nodaļu. Pāris, kurš veselības problēmu dēļ ne-
var ierasties uz ceremoniju klātienē Dzimtsarakstu nodaļā, tiek 
godināts dzīvesvietā.

Pieteikšanos sveikšanai var veikt pats pāris vai tā ģimenes 
locekļi, zvanot pa tālr. 25620055, 64225313, rakstot uz e-pas-
tu dzimtsaraksti@valmierasnovads.lv vai personīgi ierodoties 
Dzimtsarakstu nodaļā.

Aija Kleimane, 
Valmieras novada pašvaldība

Godināts Valmieras novada Dimanta pāris – 
Smaida un Vilis Polki

Visa gada garumā sveikšanai aicinām pieteikties 
pārus, kuri 2023. gadā atzīmē 60. kāzu jubileju

Valmieras novada
Gada Dimanta pāris

rakstot uz e-pastu dzimtsaraksti@valmierasnovads.lv

zvanot pa tālr. 25620055 vai 64225313

klātienē Dzimtsarakstu nodaļā
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 “Valmieras ūdens” aicina – 
nepaliec pēdējais un  
pievienojies mums!

Valmieras pilsētā joprojām ir gandrīz divsimt mājsaimniecību, kas neizmanto 
centralizēti piegādāto dzeramo ūdeni, kā arī nenovada sadzīves kanalizāciju kopē-
jā sistēmā, kas to savukārt nogādātu uz bioloģiskajām notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtām. Savukārt vēl aptuveni trīssimt namīpašnieku pievienojušies tikai ūdens- 
apgādes vai sadzīves kanalizācijas sistēmai, bet otru pakalpojumu neizmanto. 
Tāpēc ar mērķi veicināt iedzīvotāju vēlmi izveidot pievienojumu ūdenssaimniecības 
apakšzemes komunikācijām “Valmieras ūdens” uzsācis akciju “Nepaliec pēdējais – 
pievienojies mums!”.

“Valmieras ūdens” Klientu apkalpošanas daļas vadītājs Dagnis Muižnieks: 
“Namīpašnieki novērtē ieguvumus, ko sniedz ikdienā kvalitatīvs un nepārtrauk-
ti pieejams dzeramais ūdens no krāna, tāpat arī iespēja videi draudzīgi un droši 
novadīt notekūdeņus. Šie pakalpojumi krietni uzlabo ikdienas komforta līmeni mā-
joklī, tāpēc aicinām nekavēties un sekot to Valmieras iedzīvotāju piemēram, kuri to 
jau paveikuši un izbauda priekšrocības, ko sniedz centralizētie ūdenssaimniecības 
pakalpojumi. Domājot ilgtermiņā, šis ir un paliek veiksmīgākais risinājums dzeramā 
ūdens ieguvei un notekūdeņu apsaimniekošanai pilsētvidē.”

Katru gadu “Valmieras ūdens” centralizētajām ūdensapgādes un sadzīves kana- 
lizācijas sistēmām kopumā tiek reģistrēti vairāk nekā 100 jaunu pievienojumu, šis 
rādītājs uzskatāms par pozitīvu tendenci. Tomēr joprojām liels skaits mājsaimniecī-
bu izmanto decentralizētus notekūdeņu apsaimniekošanas risinājumus, kā arī dze-
ramā ūdens ieguves veidus. 2022.  gadā pieņemtie Valmieras novada pašvaldības 
saistošie noteikumi “Par decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanas 
un uzskaites kārtību Valmieras novadā” reglamentē un nosaka izmantoto sistēmu 
reģistrēšanu un prasības to tehniskajam nodrošinājumam, savukārt to izpilde un 
ievērošana ir pašvaldības pārziņā. Tikmēr vides speciālistu diskusijās arvien biežāk 
vērš uzmanību, ka tieši decentralizētās kanalizācijas radītais piesārņojums ir viens 
no lielākajiem apdraudējumiem pilsētvidei, kas savukārt negatīvi ietekmē to cilvēku 
dzīves, kuri kā dzeramā ūdens ieguves veidu izmanto savos īpašumos izraktās indi-
viduālās akas. Vēl jāņem vērā Valmieras pilsētas teritorijas blīvā apbūve privātmāju 
rajonos, kas rada lielu risku akas ūdenim, jo apdraudējumu tam var sagādāt jebkurš 
no līdzās vai nedaudz tālāk esošajiem kaimiņiem, kura decentralizētā kanalizācija, 
iespējams, rada noplūdi gruntsūdeņos. Savukārt centralizēti piegādātais dzeramais 
ūdens tiek iegūts no vairāk nekā 100 metru dziļiem artēziskajiem urbumiem, kurā ir 
pasargāts no iespējamā piesārņojuma, turklāt tiek nepārtraukti monitorēts.

Valmieras novada pašvaldībai piederošā kapitālsabiedrība SIA “Valmieras ūdens” 
par vienu no galvenajām prioritātēm izvirzījusi kvalitatīvu ūdensapgādes, kā arī 
notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas pakalpojumu nodrošināšanu. Pateicoties 
uzņēmuma realizētajam projektam “Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība 
Valmieras aglomerācijā 3.kārta” (Nr.5.3.1.0/16/I/013), centralizētās ūdensapgādes 
un sadzīves kanalizācijas pakalpojums pieejams 99 % Valmieras pilsētas un tās 
aglomerācijas iedzīvotāju. Projekta kopējās izmaksas pēc būvdarbu pabeigšanas 
ir 1137343.37 EUR, no tiem 537  255,40 EUR līdzfinansēja Eiropas Savienības 
Kohēzijas fonds, kas tika novirzīti centralizētās notekūdeņu savākšanas sistēmas 
paplašināšanai 3137 metru garumā un trīs sūkņu staciju izbūvei Valmieras pilsētā, 
teritorijās, kur nebija izbūvēti centralizēti notekūdeņu savākšanas tīkli. Savukārt 
ūdensapgādes sistēmas paplašināšana 1857 metru garumā tika veikta par SIA 
“Valmieras ūdens” finansējumu.

Ingrīda Upīte, 
SIA “Valmieras ūdens”

Novērsta lietus 
ūdeņu ietekme 
PII “Burtiņš” 
ēkai

Aizvadītajā gadā Valmieras novada 
pašvaldības Valmiermuižas pirmsskolas iz- 
glītības iestādē “Burtiņš” (turpmāk – PII 
“Burtiņš”) uzsāka būvniecības darbus, lai 
risinātu lietus ūdens novadīšanas prob-
lēmas. Darbi noslēdzās īsi pirms iestādē 
svinēja tās devīto izlaidumu, lai pavadītu 
pirmklasniekus uz skolu. 

PII “Burtiņš” ēka ekspluatācijā nodo-
ta 2014. gadā un kopš iestādes darbības 
uzsākšanas bija pārmitrināta teritorija arī 
rotaļlaukumos, regulāri applūda iestādes 
pagrabi un nodarbību telpa zem balkona. 
Pirmajos iestādes darbības gados pagrabu 
un teritorijas applūšanu risināja ar nelie- 
liem remontdarbiem, kas samazināja lietus 
ūdens uzkrāšanos, bet problēmu nenovēr-
sa. Tāpēc secināts, ka nepieciešams veikt 
padziļinātāku izpēti un būvdarbus, lai no-
vērstu problēmas cēloņus un ēku sagla-
bātu labā stāvoklī, jo tās konstrukcijas sāka 
būtiski bojāties.   

Zemes gabalā, uz kura celta PII “Burtiņš” 
ēka, vērojamas gruntsūdens līmeņa svār- 
stības un, lai tās mazinātu, tika identificē-
tas vietas, kur ir nepieciešams savākt un 
novadīt lielāko daudzumu lietus ūdens, kā 
arī veikta izpēte, lai atrastu visas teritorijā 
esošās drenāžas akas. Kopumā atrastas vēl 
trīs šādas akas un konstatēts, ka sistēma 
strādā nepilnīgi un to nav iespējams iztīrīt. 
Būvdarbu laikā šīs nepilnības novērstas, iz-
būvējot vēl četras papildu akas. 

PII “Burtiņš” ēkas pagraba telpām bija 
izbūvētas pagraba logu betona šahtas, kas 
bija nosegtas ar polikarbonātu. Šīs astoņas 
šahtas nomainītas uz kompozītmateriāla 
logu šahtām, lai savāktu lietus ūdeni, kas 
nonāk šahtā, un nodrošinātu gaisa ven-
tilāciju. Tāpat ūdens ēkā iekļuva no balko-
na. Tam tika nomainīts segums uz jaunu 
PVC membrānu ar ventilācijas atverēm un 
betona flīzes aizstātas ar koka redelēm. 
Sakārtotas arī lietus ūdens noteksistēmas, 
uzstādot vēl divas teknes pie peldba- 
seina fasādes, kā arī veikti vēl citi darbi, lai 
savāktu lietus ūdeni un to novadītu ārpus 
iestādes teritorijas.

Atbilstoši iepirkuma rezultātiem Val-
mieras novada pašvaldība par darbu veik- 
šanu 2022.  gada 15.  novembrī noslēdza 
līgumu ar SIA “SANART”. Darbu līgumsum-
ma ir 163 552,20 EUR ar PVN. 

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība 
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Ņemot vērā, ka pašvaldības SIA “Rūjienas siltums” iepriekšē-
jos gados ir realizējusi vairākus ūdenssaimniecības projek-
tus, aicinām iedzīvotājus nebūt kūtriem un izmantot iespēju 
pieslēgties centralizētajiem ūdens un kanalizācijas tīkliem. 
Pieslēgšanās kārtība nav veicama patvaļīgi, bet gan saskaņā ar 
esošiem normatīviem aktiem un noteikumiem.

“Ūdenssaimniecības pakalpojumu likums” un “Sabiedris-
ko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas 
kārtība Valmieras novadā” attiecas uz ikvienu personu, kura 
Valmieras novadā izmanto centralizētos ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumus, kas jāņem vērā gan centralizētās 
ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu sniedzējam, gan 
pakalpojuma saņēmējam. 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 9.  panta  pirmās 
daļas 1.  punkts noteic, ka pakalpojumu sniedzēja pienākums 
ir nodrošināt centralizētās ūdensapgādes sistēmas vai centra- 
lizētās kanalizācijas sistēmas ekspluatāciju un uzturēšanu līdz 
piederības robežai.

Atbilstoši  Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 1.  pan-
ta  8.  punktam “piederības robeža ir robeža starp ūdenssaim-
niecības pakalpojumu sniedzēja īpašumā, valdījumā vai turē-
jumā esošajām centralizētajām ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmām un ūdenssaimniecības pakalpojumu lietotāja īpašumā 
(dzīvokļu īpašnieku kopīpašumā) vai valdījumā esošajām ūdens- 
apgādes un kanalizācijas sistēmām.” un 1.  panta  4.  punktam, 
”cauruļvada ievads vai izvads  ir ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu lietotāja īpašumā vai valdījumā esoša ūdenssaimniecības 
sistēmas daļa, kas nodrošina ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu lietotāju ar ūdensapgādi no centralizētās ūdensapgādes 
sistēmas vai notekūdeņu novadīšanu uz centralizēto kanalizāci-
jas sistēmu”.

Atgādinām, ka maģistrālie ūdenssaimniecības tīkli ir 
pašvaldības SIA “Rūjienas siltums” īpašumā un apkalpošanā, bet 
cauruļvadu ievads un uzskaites mezgls ir pakalpojuma lietotāja 
īpašumā un apkalpošanā, līdz ar to cauruļvadu pievadi jāizbūvē 
un tehniskā kārtībā jāuztur pakalpojuma lietotājiem.

Lai uzsāktu ūdenssaimniecības tīklu pievadu izbūvi, klien-
tam ir jāsāk ar tehnisko noteikumu pieprasījuma iesniegšanu 
pašvaldības SIA “Rūjienas siltums” administratīvajā ēkā Pentes 
ielā 2 vai elektroniski uz e-pastu info@rujienassiltums.lv. 

Pēc iesnieguma saņemšanas klientam tiks izsniegti tehniskie 
noteikumi, kuros noteiktas tehniskās prasības un norādījumi.

Darbu secība centralizēto ūdenssaimniecību tīklu izbūvei:
	♦ iesniegt pašvaldības SIA “Rūjienas siltums” tehnisko notei-
kumu pieprasījuma veidlapu (veidlapa atrodama www.rujie 
nassiltums.lv/lv/par-mums/normativie-akti/ vai PSIA “Rūjie-
nas siltums” birojā Pentes ielā 2, Rūjienā);
	♦no pašvaldības “Rūjienas siltums” saņemt tehniskos noteiku-
mus, kuros tiek noteiktas darbības pieslēguma izbūvei;
	♦pēc nepieciešamības izstrādāt inženierkomunikāciju plānu 
un tehnisko dokumentāciju, to saskaņot ar visām  iesaistīta-
jām pusēm (nepieciešamības gadījumā sniedzam kon-
sultācijas un palīdzību);
	♦no iesaistītajām pusēm saņemt rakšanas darbu atļauju un 
saskaņojumus;
	♦veikt ūdenssaimniecības tīklu izbūves darbus;
	♦pēc izbūves darbu veikšanas 10 darba dienu laikā ar 
pašvaldības SIA “Rūjienas siltums” noslēgt pakalpojuma 
līgumu par ūdenssaimniecības pakalpojumiem.

Vairāk informācijas par pieslēgšanos centralizētiem ūdens-
saimniecības pakalpojumiem ir iespējams saņemt pašvaldības 
SIA “Rūjienas siltums” administratīvajā ēkā Pentes ielā 2 vai pa 
tālr. 28310604.

Pašvaldības SIA “Rūjienas siltums” katru gadu konstatē 
vairākus gadījumus, kad nekustamie īpašumi bez saskaņošanas 
ir jau pievienoti vai pievienojas centralizētai ūdensapgādes 
un kanalizācijas sistēmai, kā arī izmanto ūdenssaimniecības 
pakalpojumus, nenoslēdzot līgumu par pakalpojuma lietošanu. 

Arī šogad uzņēmums turpinās pārbaudīt ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmas pieslēgumus, tāpēc aicinām īpašniekus būt 
atbildīgiem un legalizēt pieslēgumus. Pretējā gadījumā veiksim 
nelegālo ūdensapgādes un/vai kanalizācijas pakalpojumu 
atslēgšanu, kā arī atbilstoši MK noteikumiem Nr. 174 “Noteikumi 
par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojuma sniegšanu un 
lietošanu” būsim spiesti piemērot sodu, kas var sasniegt pat 
vairāku tūkstošu eiro apmēru.

Pašvaldības SIA “Rūjienas siltums”

Par ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanas un lietošanas kārtību Rūjienas un 
Mazsalacas apvienībās

29. maijā iedzīvotāji bija aicināti uz tikšanos Naukšēnu 
muižā, lai spriestu par Naukšēnu muižas kompleksa turpmāko 
izmantošanu.

Valmieras novada pašvaldība ir saņēmusi no valsts 
Naukšēnu muižas kompleksu, kas sastāv no 66,22 ha zemes un 
14 ēkām. Lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli par Naukšēnu 
muižas kompleksa turpmāko izmantošanu un saņemtu 
priekšlikumus, pašvaldība rīkoja aptauju. Kopumā saņemti 
300 iedzīvotāju viedokļi.

Tikšanās dalībniekiem bija iespēja pirmajiem iepazīties 
ar aptaujas rezultātiem un klātienē paust savu viedokli par 
muižas kompleksa turpmāko izmantošanu.

Lielākā daļa aptaujāto vēlas redzēt muižas kompleksā ar 
tūrismu, izmitināšanu, konferenču organizēšanu un rekreāci-

jas jomu saistītus uzņēmumus. Daļa aptaujāto saredz iespējas 
kompleksa ēkās attīstīt ražošanas uzņēmumus, kā arī piedāvāt 
medicīnas un sociālās aprūpes pakalpojumus, un izmantot 
telpas dzīvokļu izveidei. Apkopotie aptaujas rezultāti tiks pub-
licēti Valmieras novada pašvaldības tīmekļvietnē un sociālo 
tīklu kontos.

Pašvaldība apkopos iedzīvotāju aptaujā un tikšanās laikā 
paustos ierosinājumus, lai atrastu Naukšēnu muižas komplek-
sam labu apsaimniekotāju, kurš spēs attīstīt uzņēmējdarbību, 
vienlaikus sniedzot arī ieguldījumu Naukšēnu un visa Val- 
mieras novada attīstībā. Valmieras novada pašvaldības domes 
deputāti ierosinājumus izskatīs šī gada 29. jūnija domes sēdē. 

Dzintars Močs, 
Valmieras novada pašvaldība

Iedzīvotāji pauž viedokli par Naukšēnu 
muižas nākotni
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26. maijā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības mini- 
strija (VARAM) sadarbībā ar sabiedriskās politikas centru 
“Providus” un Eiropas Padomi rīkoja konferenci “Laba pārvaldī-
ba pašvaldībās: priekšnoteikums vajadzībās balstītai teritori-
jas attīstības un ES fondu investīciju plānošanai”. Konference 
rīkota ar mērķi apspriest dažādus labas pārvaldības aspektus 
pašvaldību darbībā (piemēram, sabiedrības līdzdalību, tiesis-
kumu, lietpratīgu finanšu pārvaldību, darbības efektivitāti, at-
bildīgu attīstības plānošanu u.c. tematus), kā arī diskutētu par 
veiksmīgiem risinājumiem un labo praksi, ko pašvaldības var 
savstarpēji pārņemt.  

Konferences noslēgumā vides aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrs Māris Sprindžuks un Eiropas Padomes projekta 
“European Label of Governance’ Excellence” koordinators 
Boriss Lazovs pasniedza Eiropas labas pārvaldības zīmi 
piecām Latvijas pašvaldībām. Valmieras novada pašvaldība 
saņēma visaugstāko vērtējumu 12 labas pārvaldības principu 
izvērtēšanā un balvu – kristāla divpadsmitskaldni, kas ataino 
12 labas pārvaldības principus. 

Gandrīz gada garumā Eiropas pārvaldības izcilības 
zīmes projekta ietvaros Valmieras novada pašvaldība veica 
savas darbības pašnovērtējumu no 12 labas pārvaldības 
aspektiem, "Providus" anketēja iedzīvotājus, deputātus 
un darbiniekus, Latvijas un starptautiski eksperti analizēja 
iesniegtos apliecinājumus. Konferences laikā arī Valmieras 
novada pašvaldība dalījās pieredzē un secinājumos par labas 
pārvaldības praksi savā pašvaldībā.  

Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs: “Kopš administratīvi teritoriālās reformas 
mēs esam piedzīvojuši 50 dažādus valsts iestāžu auditus un  

 
 
revīzijas, bet balvu un atzinības rakstu mēs saņemam pirmo  
reizi. Šie divi gadi mums nav bijuši viegli, un arī šobrīd viss nav 
perfekti, taču process uz vienotu un labu pārvaldību turpinās.”

Eiropas pārvaldības izcilības zīmi par sasniegumiem labas 
pārvaldības īstenošanā  saņēma arī Liepājas valstspilsētas 
pašvaldība, Bauskas novada, Cēsu novada  un Jelgavas novada 
pašvaldība. 

Pēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
sagatavotās informācijas

Valmieras novada 
pašvaldības tīmekļ- 
vietnē jaunumi tagad 
arī audio formātā

Valmieras novada pašvaldības tīmekļvietnē kopš šī gada 
aprīļa sadaļā “Jaunumi” informācija ir pieejama ne tikai teksta 
veidā, bet to ir iespējams noklausīties. Šādu iespēju nodroši-
na uzņēmums “Listen Technology”, izmantojot mākslīgā in-
telekta tehnoloģijas. 

Jaunumus var noklausīties, nospiežot uz uzraksta 
“Klausīties audio formātā”, kas atrodas virs publikācijas teks-
ta. Rīks darbojas gan datoros, gan mobilajās ierīcēs.

Teksta atveides rīks audio formātā ne tikai nodrošina 
iespēju saņemt pašvaldības publicēto informāciju cilvēkiem 
ar redzes traucējumiem, bet arī ļauj jebkuram interesentam 
noklausīties jaunumus, darot ikdienas darbus, braucot trans-
portā vai dodoties pastaigās.

Jāpiebilst, ka šis rīks tiek nemitīgi pilnveidots un pielāgots 
latviešu valodas īpatnībām. Aicinām informēt par nepil-
nībām rīka darbībā, lai varētu to uzlabot un papildināt tā 
iespējas, rakstot uz e-pastu: info@valmierasnovads.lv.

Dzintars Močs, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novada pašvaldība saņem Eiropas 
pārvaldības izcilības zīmi par sasniegumiem 
labas pārvaldības īstenošanā 

Vidū Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis Baiks, 
saņemot balvu

Aktuālās  
vakances 
pašvaldībā: 

	♦Bāriņtiesā: 
biroja administrators,
priekšsēdētāja palīgs,
bērnu tiesību aizsardzības speciālists,
bāriņtiesas loceklis;

	♦Būvinženieris;

	♦Personāla speciālists ar darba vietu Strenču 
apvienības pārvaldē

	♦ Iekšējais auditors;

	♦Ēku iekšējo komunikāciju inženieris;

	♦Nekustamā īpašuma speciālists (zemes no-
mas jautājumos).

Seko līdzi visām aktuālajām vakancēm paš-
valdībā, tās iestādēs un reģiona uzņēmumos tīmekļ- 
vietnes www.valmierasnovads.lv sadaļā "Darba 
piedāvājumi"!
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No 1. jūnija Valmieras novada pašvaldībā un Valmieras novada 
uzņēmumos un nevalstiskajās organizācijās darbu uzsākuši 115 
skolēni, to skaitā:

	♦Skolēni vecumā no 13 līdz 19 gadiem, kas nodarbināti 
Valmieras novada pašvaldības iestādēs, periodā no 01.06. līdz 
21.06.2023.;
	♦Skolēni vecumā no 13 līdz 19 gadiem, kas nodarbināti 
dažādos Valmieras novada uzņēmumos un nevalstiskajās 
organizācijās, periodā no 01.06. līdz 21.06.2023.;
	♦Skolēni vecumā no 15 līdz 19 gadiem, kas nodarbināti 
Valmieras novada pašvaldības iestādēs sadarbībā ar 
Nodarbinātības valsts aģentūru (NVA), periodā no 01.06. līdz 
30.06.2023.

Valmieras novada pašvaldības iestādēs darba vietas lielākoties 
tiek nodrošinātas pirmsskolas izglītības iestādēs, vispārējās 
izglītības iestādēs,  bibliotēkās, Valmieras muzejā, apvienību 
pārvaldēs, kultūras namos un jauniešu centros. Skolēni tiek 
nodarbināti arī tādos uzņēmumos un nevalstiskajās organizācijās, 

kā SIA “Tirdzniecības nams “Kurši””, SIA “Vidzemes slimnīca”, 
SIA “Valmieras Olimpiskais centrs”, SIA “VALPRO”,  Vidzemes 
Augstskola, Valmieras tehnikums, SIA “Valmiermuižas alus”, SIA 
“Mazais Ansis”, Nodibinājums “Valmieras atbalsta fonds”  u.c.

Kopumā pašvaldībā vasaras periodā paredzēts nodarbināt 
līdz 500 skolēniem četros periodos: no 01.06. līdz 21.06.2023., no 
22.06. līdz 14.07.2023., no 07.07.līdz 04.08.2023.; no 07.08. līdz 
25.08.2023. Savukārt NVA trīs periodos: no 01.06. līdz 30.06.2023.; 
no 01.07. līdz 31.07.2023. un no 01.08. līdz 31.08.2023.

Pieteikšanās vasaras nodarbinātībai Valmieras novada 
pašvaldībā noslēdzās 18. maijā, lielākā daļa vakanču tika 
aizpildītas pirmajās dienās, Valmieras pilsētā – pat pirmajās 
stundās. Jauniešiem interese par nodarbinātību ir liela, ne tikai 
finansiālos nolūkos, bet arī pašizaugsmes un pieredzes nolūkos, 
lai attīstītu savas prasmes, iemaņas un apzinātu savu potenciālu, 
un iegūtu pieredzi turpmākajam darba tirgum.

Ieva Vērzemniece, 
Valmieras novada pašvaldība

Uzsācies skolēnu vasaras darbs Valmieras 
novada pašvaldībā

15. jūnijā Valmierā viesojās uzņēmēju organizācijas “Caspian 
Energy club” pārstāvji no Azerbaidžānas, kā arī Azerbaidžānas 
vēstnieks Latvijā Elnurs Sultanovs. Azerbaidžānas uzņēmēju 
mērķis bija iepazīties ar uzņēmējdarbības vidi mūsu novadā.

Azerbaidžānas uzņēmēji iepazinās ar Valmieras infrastruktū-
ru un pašvaldības piedāvātajām iespējām biznesa attīstīšanai, 
apmeklējot Jāņa Daliņa stadionu, Valmieras Rūpniecības un eks-
porta parku un topošo Valmieras Industriālo parku, kā arī tikās ar 
Valmieras uzņēmēju kluba pārstāvjiem.

“Esmu pateicīgs Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamerai 
par šīs vizītes organizēšanu. Par Valmieru mēs esam daudz dzirdē-
juši jau iepriekš un tagad, apmeklējot jūsu pilsētu, mēs redzam, 
ka uzņēmējdarbības saknes, kas radušās viduslaikos, kad Valmie- 
ra bija Hanzas savienības pilsēta, joprojām ir dzīvas. Arī mūs- 
dienās Valmierā ir ļoti attīstīta uzņēmējdarbība.

“Caspian Energy club” delegācijā ir pārstāvēti dažādi ekonomi-
kas sektori. Esmu pievienojies mūsu uzņēmēju delegācijai brau- 
cienā uz Valmieru, lai uzsvērtu šīs vizītes nozīmību, un ļoti ceru, ka 
abu valstu biznesa pārstāvji varēs vienoties par jaunām sadarbī-
bas iespējām gan Valmierā, gan arī Azerbaidžānā.

Latvijas un Azerbaidžāna ir stratēģiski sadarbības partneri. 
Starp galvenajām sadarbības jomām nav tikai ekonomika, bet 
arī pilsētu sadraudzība. Valmieru vieno sadarbības līgums ar 
Sijezenes pašvaldību. Ļoti ceru, ka šī sadarbība kļūs arvien plašā-
ka. Tādēļ gaidām Valmieras delegāciju ciemos pie mums Azer-
baidžānā.

Ļoti patīkami bija uzzināt par Valmieras sportiskajiem sa- 
sniegumiem un apskatīt lielisko sporta infrastruktūru. Mēs sa-
skatām lielu sadarbības potenciālu gan izglītības, gan kultūras, 
gan sporta jomā, jo arī Azerbaidžāna lielu uzmanību pievērš šīm 
nozarēm. Piemēram, sporta jomā pēdējo mēnešu laikā ir norisi- 
nājušās vairākas pasaules līmeņa sacensības – Formula 1 posms, 
Pasaules čempionāts tekvondo un Pasaules čempionāts mākslas 
vingrošanā. Arī Azerbaidžānā regulāri norisinās pasaules līmeņa 
BMX sacensības. Kā redzat, mums ir daudz kopīga,” uzsvēra Azer-
baidžānas vēstnieks Latvijā Elnurs Sultanovs.

Telmans Alijevs, “Caspian Energy club” valdes priekšsēdētājs: 
“Esmu pateicīgs valmieriešiem par silto uzņemšanu. Jau no pirmā 
brīža pilsētā mēs sajutām pozitīvo enerģiju, un tas mūs vieno. 
Mūs organizāciju 2002. gadā dibināja Azerbaidžānā lielākās naf-

tas un gāzes kompānijas. Kopš dibināšanas par organizācijas bie-
driem ir kļuvuši uzņēmumi dažādos ekonomikas sektoros. Pašlaik 
tikai 30 procentu uzņēmumu pārstāv enerģētikas jomu. Tādēļ ir 
mainījusies arī vārda “enerģija” nozīme mūsu nosaukumā. Mēs 
uzsveram, ka esam uzņēmēju organizācija, kas pārstāv pozitīvo, 
uz attīstību un sadarbību vērsto enerģiju. Runājot par biznesu, 
lielu nozīmi mēs veltām enerģētikas jomai dažādās izpratnēs 
– arī energoefektivitātei, “zaļai” enerģijai, digitalizācijai.  Mūsu 
organizācija ir sociāli atbildīga, tādēļ aktīvi atbalstām sporta un 
kultūras jomu. Šīs nozares ir ļoti svarīgas arī ekonomisko saišu 
veidošanai, jo palīdz izveidot kontaktus un savstarpējo uzticību. 
Pēc Covid-19 pandēmijas vēlamies atjaunot sadarbību ar Latvijas 
uzņēmējiem. Tādēļ vēlējamies apmeklēt Valmieru, kur ir ļoti aktī-
va biznesa vide.”

13. jūnijā Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera sadar-
bībā ar “Caspian Energy” un Latvijas Republikas Ārlietu ministriju 
organizēja starptautisku biznesa forumu “16th International Cas-
pian Energy Investment Forum Riga 2023”. Pasākums norisinājās 
“Caspian Energy” biznesa vizītes laikā Latvijā 12.– 16. jūnijā, kas 
ietver arī reģionālās vizītes.

Dzintars Močs, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieru apmeklē Azerbaidžānas uzņēmēju 
delegācija
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Iespēja pieteikties preču 
zīmes “Radīts Valmieras 
novadā” lietošanai

Valmieras novada pašvaldības dome apstiprinājusi preču zīmi “Radīts Valmieras 
novadā” un tās anglisko versiju “Origin – Valmiera Region”. Preču zīmes mērķis ir 
veicināt vietējo Valmieras novada ražotāju, mājražotāju un amatnieku atpazīstamī-
bu, pārdošanas apjoma pieaugumu, kā arī stiprināt Valmieras novada vietas tēlu  
vietējā un ārvalstu tirgū. Preču zīmes lietošana noteikta apstiprinātajā nolikumā. 

“Valmieras novadā darbojas daudz mājražotāji, amatnieki un ražotāji, šeit 
top preces un pakalpojumi, par kuriem, iespējams, daudzi no mums pat nezina. 
Ražotāji ir visas Latvijas un arī Valmieras novada attīstības galvenie veicinātāji, tādēļ 
lepojamies ar ikvienu, kurš ar savām rokām, prātu un darbu piešķir mūsu novadam 
pievienoto vērtību. Preču zīme radīta ar mērķi izcelt un novērtēt vietējos ražojumus,” 
atzīmē Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis Baiks.

Pieteikties preču zīmes “Radīts Valmieras novadā” lietošanai var jebkura fiziska vai 
juridiska persona, kura normatīvos aktos noteiktā kārtībā ir reģistrējusi saimniecisko 
darbību Valmieras novada administratīvajā teritorijā. Pirms preču zīmes lietošanas 
apliecinājuma saņemšanas pašvaldība izvērtē produkta kvalitāti, ražošanas vietu, 
kā arī ražotāja reputāciju, lai preču zīme ne vien norādītu uz preces izcelsmi, bet arī 
būtu kā apliecinājums Valmieras novada ražotāju atbildībai un kvalitātei.

Preču zīmi atkarībā no nepieciešamības un iespējām ražotāji var lietot uz preces 
vai iepakojuma, iestrādāt etiķetes dizainā, kā arī izvietot interneta vietnē vai 
tirdzniecības punktā, pievēršot uzmanību izcelsmes vietai un ļaujot pircējam atpazīt 
vietējos ražojumus. Tas ļauj Valmieras novada vārdam izskanēt plašāk Latvijas un pat  
pasaules mērogā, jo varam lepoties ar ražotājiem, kuri savai produkcijai noieta tirgu 
atraduši arī ārpus valsts robežām. 

Preču zīmi veido Valmieras novada simbols – izaugsmes medaļa, kas papildināta 
ar tekstu “Radīts Valmieras novadā”, kā arī angliskajā versijā “Origin – Valmieras 
Region”. Izaugsmes medaļa simbolizē esošos Valmieras novada cilvēku sasniegumus 
un motivē jaunu mērķu izvirzīšanai. 

Ražotāji - fiziskas vai juridiskas personas, kas vēlas savā komunikācijā izmantot 
preču zīmi “Radīts Valmieras novadā” - aicināti iesniegt pašvaldībā iesniegumu, 
kam pievienota produkta dizaina skice vai etalona paraugs. Iesniegums atrodams 
Valmieras novada tīmekļvietnes www.valmierasnovads.lv sadaļā Pašvaldība – 
Dokumenti. 

Laura Moča, 
Valmieras novada pašvaldība

Juridiskajām 
personām 
jāizveido 
elektroniskā 
adrese jeb 
e-adrese

Valmieras novada pašvaldība 
atgādina, ka Oficiālās elektroniskās 
adreses likumā ir noteikts pienā-
kums visām reģistrētām juridis-
kajām personām līdz 2023.  gada 
1.  janvārim izveidot elektronisko 
adresi jeb e-adresi. Piekļuve tai ir 
nodrošināta juridiskās personas 
valdes locekļiem vai prokūris- 
tiem, kas reģistrēti LR Uzņēmu-
mu reģistrā un kuru rīcībā ir kāds 
no kvalificētiem elektroniskajiem 
personas identifikācijas līdzekļiem: 
eID karte, eParaksts, vai eIDAS.eID 
(elektroniskā identitāte, kas atbilst 
Eiropas Savienības eIDAS regulas 
prasībām un ir pieejama citā ES 
dalībvalstī).

Pieslēdzoties e-adreses past-
kastītei, iespējams apskatīt visus 
ziņojumus no valsts un pašvaldī-
bas iestādēm, kas nosūtīti juridis-
kajai personai kopš 2023.  gada 
1.  janvāra. Tā kā no minētā datu-
ma e-adreses lietošana juridiskām 
personām ir obligāta, arī pašvaldī-
ba saziņā ar citām juridiskām per-
sonām izmanto e-adreses kanālu. 

Jāņem vērā, ka viss, kas nosūtīts 
uz e-adresi, tiek uzskatīts par 
saņemtu otrajā darba dienā pēc 
to nosūtīšanas. Kopš brīža, kad 
vēstule vai paziņojums ir saņemts 
e-adresē, sākas dažādu termiņu 
atskaite, tādējādi, ja netiek pār-
baudītas e-adresē saņemtās ziņas, 
var nokavēt noteiktos termiņus.

Aicinām atbildīgi izturēties pret 
likumā noteiktajām prasībām ju-
ridiskām personām un saziņā ar 
pašvaldību izmantot e-adreses 
kanālu. 

Aija Ose, 
Valmieras novada pašvaldība
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NODOKĻU MAKSĀJUMI 
 VALSTS BUDŽETĀ, EIRO:
2 173 410

DARBINIEKU SKAITS:
721

Apgrozījums Peļņa Nodokļu maksājumi valsts budžetā Darbinieku skaits
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APGROZĪJUMS, EIRO:
42 243 222

Kokmateriāli un finieris

Logi, durvis un kāpnes

Koka karkasa mājas

PEĻŅA, EIRO:
4 685 758

Olu kastes un paliktņi

Dizaina mēbeles

www.developvalmiera.lv
agentura@valmierasnovads.lv
/VAA.Valmiera/
/valmieras.attistibas.agentura/
Valmieras Attīstības aģentūra

*Finanšu dati attēloti par 2019. - 2021. gadu. Datu attēlojumā apkopoti dati par visiem uzņēmumiem, kuru juridiskā
adrese ir reģistrēta Valmieras novadā un tie atbilst NACE: 16, 17, 31 kodu klasifikatoriem.

PIERAKSTIES UN SAŅEM JAUNUMUS
SAVĀ E-PASTĀ!

https://ej.uz/jaunumivaa

LIELĀKIE UZŅĒMUMI NOZARĒ PĒC
APGROZĪJUMA:

SIA 4PLUS
SIA V.L.T.

SIA SILVIKO

SIA ZVZ
SIA HELDA

PRODUKTI UN PAKALPOJUMI:

KOKSNES, KOKA UN PAPĪRA 
IZSTRĀDĀJUMU UN MĒBEĻU RAŽOŠANA

NOZARES DINAMIKA
 2019 - 2021 [avots: Lursoft, 2022]
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Valmieras novadā darbojas 67 šīs nozares uzņēmumi. Produkcijas klāsts ir plašs – no kokmateriāliem un papīra izstrādāju- 
miem līdz dizaina mēbelēm un koka karkasa mājām. Liela daļa no saražotās produkcijas tiek eksportēta. 

Nozares uzņēmumi nodrošina ar darba vietām vairāk nekā 700 Valmieras novada un Vidzemes iedzīvotāju. 2021. gadā šo 
uzņēmumu apgrozījums ir pārsniedzis 42 miljonus eiro, kas valsts budžetā ienesis nodokļus 2 miljonu eiro apmērā. 

Koka, koksnes un papīra izstrādājumu un 
mēbeļu ražošanas nozare Valmieras novadā

SIA “HELDA” 
Uzņēmums Ķoņu pagastā ar 27 gadu pieredzi, kas darbojas 

kokapstrādes un mežistrādes jomās un pastāvīgi nodarbina 35 
tuvākās apkaimes darbiniekus. Produktu klāstā ir dažādi taras 
materiāli un šķelda. Ražošanā pāri palikušās skaidas tiek nodotas 
brikešu izgatavošanai. Produkcija tiek gan pārdota vietējā tirgū, 
gan eksportēta, galvenokārt uz Holandi un Angliju. Ar uzņē-
mumā ražotās šķeldas palīdzību tiek nodrošināta apkure Rūjienas 
pilsētai. 

Helmuts Šneiders, SIA “Helda” vadītājs: “Liela daļa uzņēmu-
ma peļņas tiek ieguldīta zāģētavas rekonstruēšanā un tehnikas 
atjaunošanā. Mēs veiksmīgi sadarbojamies ar apkārtnes uzņē-
mumiem no Ipiķiem, Ķoņiem, Naukšēniem un Rūjienas, tā attīs-
tot Valmieras novada ziemeļu daļu.”

SIA “Helda” uzņēmuma vadība: no kreisās Helmuts Šneiders un Dairis 
Šmits (foto no uzņēmuma arhīva)
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SIA “SILVIKO” 
Kokapstrādes uzņēmums SIA “Silviko” dibināts 1994. gadā 

Zilākalna pagasta Briedē un pavisam drīz svinēs 30 gadu 
pastāvēšanu. Uzņēmuma pamatnodarbošanās ir kokapstrāde 
un eksports. Uzņēmumā tiek zāģēti, žāvēti un ēvelēti kokma-
teriāli, kas paredzēti galvenokārt izmantošanai būvniecībā. 
Nepārtrauktā iekārtu modernizācija, pielietotās tehnoloģijas, kā 
arī uzkrātā pieredze ļauj izgatavot praktiski jebkādas specifikāci-
jas produkciju. Papildus zāģmateriālu izgatavošanai uzņēmums 
ražo arī Premium klases kokskaidu granulas kurināšanai. Lielākā 
daļa produkcijas, kas ir aptuveni 80 %, tiek eksportēta uz Japānu, 
10 % uz Austrumāzijas valstīm un vēl 10 % tiek realizēti Latvijas 
un Eiropas Savienības tirgos.

Gundars Vilks, SIA “Silviko” vadītājs: “Uzņēmuma panākumu 
atslēga ir savā nozarē pieredzes bagāti darbinieki, kā arī nepār-
trauktās investīcijas iekārtu modernizācijā un jaunu tehnoloģiju 
ieviešanā.”

“Valmieras novada gada balvas uzņēmējdarbībā 2022” ietvaros 
uzņēmums ieguvis goda rakstu nominācijā “Gada eksportētājs”. 

SIA “4PLUS”
Uzņēmums specializējies apses izstrādājumu ražošanā. Dar-

bība tiek veikta divās ražotnēs Valmierā un Alūksnē, kopumā 
nodarbinot ap 90 Vidzemes reģiona iedzīvotāju. Produktu klāstā 
ir saunu un lāvu apdares materiāli, akustiskie paneļi interjeram 
un augstas siltumatdeves kokskaidu briketes.

Druvis Paeglis, SIA “4PLUS” vadītājs: “Lai nodrošinātu 
veiksmīgu ražotnes darbību un nezūdoši augstu produkcijas 
kvalitāti, svarīgas ir ne tikai modernas un efektīvas tehnoloģijas, 
bet arī kvalificēti un uzticami darbinieki, kuri ir gatavi pieņemt 
jaunus izaicinājumus. Kokmateriālu resursi ir ierobežoti, tos 
ietekmē arī cenu svārstības, tāpēc koksne ir jāizmanto maksimā-
li. Uzņēmums nodrošina pilnu pārstrādes ciklu un nepārtraukti 
investē ražošanas tehnoloģijās, lai pēc iespējas efektīvāk un liet-
derīgāk izmantotu vērtīgo dabas resursu – apses koku.”

SIA “V.L.T.” 
Uzņēmums dibināts 1992. gadā. 1998. gadā uzsākta desmit-

vietīgu olu kastīšu un trīsdesmitvietīgu transportēšanas pa-
liktņu ražošana. 2005.  gadā tiek palielināts ražošanas apjoms 
un dažādots  piedāvātais sortiments, tā rezultātā kļūstot par 
lielāko nozares ražotāju Baltijā. Šobrīd uzņēmums saražo vairāk 
nekā 50 miljonus produkcijas vienību gadā, nodarbinot līdz 45 
darbiniekiem. Produkcijas lielākā daļa tiek eksportēta un ir sas-
topama no ekosaimniecību tirdziņiem līdz lielveikalu ķēdēm 
gan Latvijā, gan Eiropā.

Jānis Mūrnieks, ražošanas vadītājs: “Iepakojuma tirgus strauji 
mainās ekoloģisku, otrreizēji pārstrādājamu un biodegradējamu 
iepakojumu virzienā. SIA “V.L.T.” produkcijas ražošanā 100  % 
izmanto šķirotu makulatūru, tādējādi ik gadu izglābjot aptuveni 
60 000 koku. Mūsu ražotie iepakojumi ir biodegradējami un otr-
reizēji pārstrādājami. Par zaļu nākotni un sakārtotu vidi!”

SIA “ZVZ”
SIA “ZVZ” jeb Ziemeļvidzemes zāģētava, kas atrodas Skaņkalnes 

pagastā, dibināta 1997. gadā. Uzņēmuma galvenā darbība ir taras 
materiālu ražošana un mežizstrāde. Zāģētavā tiek ražotas žāvē-
tas, karsētas, frēzētas un ēvelētas taras sagataves, kas paredzētas 
palešu ražošanai. Materiāls tiek piegādāts klientiem Vācijā, Angli-
jā un Amerikā. Uzņēmums nodrošina pilnu mežizstrādes ciklu: 
zāģēšanu, izvešanu un transportēšanu. Uzņēmumam ir tehnika, 
lai nodrošinātu darbu gan kailcirtēs, gan krājas un kopšanas cirtēs.

Modris Zvirbulis, SIA “ZVZ” vadītājs: “Paralēli galvenajiem dar-
bības virzieniem nelielā daudzumā ražojam celtniecības un ap-
dares materiālus. Šī procesa veikšanai ir rekonstruēta un uzstādīta 
jauna ražošanas līnija. Mežizstrādes jomā mums ir izveidojusies 
veiksmīga sadarbība ar zviedru kompāniju “Sodra”, kā arī aktīvi 
darbojamies privātajā sektorā.” 

SIA “Silviko” (foto no uzņēmuma arhīva)

SIA 4PLUS produkcija - akustiskie paneļi (foto no uzņēmuma arhīva)

SIA “V.L.T.” produkcija (foto no uzņēmuma arhīva)

SIA “ZVZ” produkcija (foto no uzņēmuma arhīva) Justīne Skrastiņa, Anete Todu, 
Valmieras Attīstības aģentūra
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IZGLĪTĪBA

Novērtējot izglītības iestāžu aktīvu 
darbu, maija sākumā 26 Latvijas izglītī-
bas iestādes saņēma “eTwinning Skola” 
statusu, kas apliecina pedagogu un 
skolēnu milzīgo ieguldījumu izglītības 
iestāžu attīstībā, lai nodrošinātu 
mūsdienīgāku un aizraujošāku mācību 
procesu. 8. jūnijā eTwinning vadītāja 
Latvijā Baiba Suseja devās vizītē uz 
Valmieru, kur izglītības iestāžu vadības 
pārstāvjiem un skolotājiem pasniedza 
“eTwinning Skola” atzinības zīmi un 
Eiropas Komisijas pateicības vēstuli.

Valmieras Viestura vidusskola un 
Rūjienas pirmsskolas izglītības iestāde 
“Vārpiņa” ir starp 4501 iestādi visā Ei-
ropā, kam Eiropas Komisija šī gada 
maijā uz diviem gadiem piešķīra 
“eTwinning Skola” statusu, tādējādi no-
vērtējot iestāžu aktīvu iesaistīšanos 
eTwinning projektu īstenošanā un pe- 
dagogu profesionālās pilnveides pasā-
kumu veicināšanā. Konkursa kārtībā 
augsto atzinības zīmi piešķīra iestādēm, 
kurās darbojas aktīvu skolotāju ko- 
mandas, kas īsteno eTwinning sadar-
bības projektus, skolā veicina digitālo 
pratību un interneta drošību, kā arī 
veicina plašāku skolēnu iesaistīšanos 
projektu plānošanā un īstenošanā. 

Valmieras Viestura vidusskolas peda- 
gogu kolektīvs eTwinning skolu sadar- 
bības tīklā darbojas jau no 2009. gada 
un šajā laikā ir īstenojuši gandrīz  
20 nacionāla un starptautiska mēroga 
sadarbības projektus. Vairāki īstenotie 
projekti ir par STEM un tehnoloģiju 

jomām. Šo projektu laikā skolēni mācās 
izmantot dažādus tiešsaistes rīkus la- 
boratorijas darbu veikšanai, būvē kus-
tīgus modeļus un pēta reālus būvju 
piemērus pilsētvidē, lai papildinātu sa- 
vas zināšanas un izpratni par fizikas li-
kumiem, to darbību. Šogad vidusskola 
“eTwinning Skola” statusu iegūst jau 
trešo reizi.

Rūjienas PII “Vārpiņa“ darbojas īpaši 
aktīva eTwinning skolotāju komanda. 
Izglītības iestādē īsteno gan vietēja, 

gan starptautiska mēroga sadarbības 
projektus, kuri guvuši atzinību. Pagājušā 
mācību gadā pirmsskola iesaistījās pro-
jektā, kurš ieguva “Nacionālo eTwinning 
balvu 2022” nacionālo projektu ka-
tegorijā. “Vārpiņā” īstenoti dažādi pro-
jekti, kas veicina bērnu izpratni par 
dabu, sabiedrību un kultūras norisēm, 
kā arī darbošanās starptautiskā vidē 
palīdz attīsta valodas prasmes.

Linda Muižniece, 
Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūra

Valmieras novada pašvaldība, lai veicinātu izglītojamo 
izaugsmi un motivētu jauniem sasniegumiem, kā arī lai 
pateiktos par sasniegumiem mācību priekšmetu apgu-
vē, 2022./2023.  mācību gada noslēgumā 598 skolēniem 
piešķīra naudas balvu par teicamām sekmēm. No pašvaldī-
bas budžeta šim mērķim atvēlēti 21 450 EUR.

Apbalvojuma “Par teicamām sekmēm mācību darbā” 
saņemšanai var pretendēt Valmieras novada pašvaldības 
dibināto vispārējās izglītības iestāžu izglītojamie. 4.-9. klašu 
grupā naudas balvu saņēma 481 skolēns, katrs 30 EUR ap-
mērā, un 117 skolēni 10.–12. klašu grupā, katrs 60 EUR ap-
mērā.

Lai saņemtu Valmieras novada pašvaldības apbalvojumu 
“Par teicamām sekmēm mācību darbā”, pašvaldības dibinā-

to izglītības iestāžu 4.–12. klašu skolēniem vidējā mācību sa- 
snieguma vērtējumam semestra noslēgumā jābūt intervālā 
no 8,5 līdz 10 ballēm, mācību priekšmetos nevar būt ne- 
pietiekams semestra vai gada vērtējums, tāpat arī nav 
pieļaujamas neattaisnoti kavētas mācību stundas, kā arī 
skolēns izglītojas vismaz vienā interešu un/vai profesionālās 
ievirzes izglītības programmā un aktīvi līdzdarbojas skolas 
dzīvē.

Apbalvojumu piešķir divas reizes mācību gadā, izvērtē-
jot sekmes pirmā semestra noslēgumā, un otrā semestra 
noslēgumā.

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras Viestura vidusskolai un Rūjienas 
pirmsskolas izglītības iestādei “Vārpiņa” 
piešķir “eTwinning Skola” statusu

Valmieras novadā 598 skolēni saņēmuši naudas 
balvu par teicamām sekmēm mācību darbā
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SPORTS

Aicina uz  
ekstrēmo  
sporta veidu 
notikumu - 
“Urban Sports 
Camp 2023”

Lielākais šī gada ekstrēmo sporta vei-
du notikums Latvijā - “Urban Sports Camp 
2023” – norisināsies sporta un aktīvās atpūtas 
parkā “Mežs”. Vairāk nekā 200 labākie BMX, 
skeitborda, skūteru un ekstrēmās skrituļ- 
slidošanas (inline) atlēti no Baltijas, Ukrai- 
nas, Francijas, Somijas un Spānijas pirmoreiz 
viesosies Valmierā uz pilsētas pastāvēšanas 
vēsturē vēl nebijuša līmeņa pasākumu.

Pirmajā dienā, 27. jūlijā, labākās Balti-
jas ekstrēmo sporta veidu skolas sniegs 
iespēju ikvienam interesentam iepazīties 
ar šiem sporta veidiem un klātienē 
izmēģināt BMX, skeitu, skrituļošanu (in-
line) vai skūteri profesionālu treneru pa-
vadībā (inventāru nodrošināsim visiem). 
Norisināsies meistarklase par to, kā ir 
būt ekstrēmo sportu atlētam un ar ko ir 
jārēķinās. Sākums plkst. 16.00.

Otrajā dienā, 28. jūlijā, plānota sa-
braukāšanās ar PRO braucējiem. Aug-
stākais lēciens, tālākais lēciens, dažādas 
triku nominācijas jaunajiem braucējiem, 
lai veidotu lielisku atmosfēru un pieredzi 
valmieriešiem un pilsētas viesiem. Pasāku-
ma sākums plkst. 16.30.

Trešajā dienā, 29. jūlijā, norisināsies 
sacensības visas dienas garumā iesācēju 
(līdz 12 gadiem), amatieru un profesionāļu 
grupās. Sākums plkst. 12.00.

Lai radītu maksimālu pieredzi ik katram 
no sporta veidiem, “Urban Sports Camp 
2023” ir sadalīts divās nedēļās. Skūteru 
un inline nedēļa norisināsies no 27. līdz  
29. jūlijam. BMX un skeitborda nedēļa – no  
3. līdz 5. augustam. Pasākumu organizē In-
gus Rutulis. Vairāk info un reģistrācija dalīb-
niekiem tīmekļvietnē urbansportscamp.lv

Ekstrēmo sporta veidu notikuma “Urban 
Sports Camp 2023” organizatori

Valsts prezidenta balva 
vieglatlētikā - vienas no gada 
gaidītākajām vieglatlētikas 
sacensībām Baltijā

Jau kopš 1995. gada Valsts prezidenta balvas izcīņa ir vienas no grandiozākajām 
un tradīcijām bagātākajām sacensībām Baltijā, kas tradicionāli norisinās savā māj- 
vietā - Jāņa Daliņa stadionā, Valmierā. No 4. līdz 5. augustam norisināsies jau 29. Valsts 
prezidenta balvas izcīņas sacensības, kas vienlaikus būs arī 60. Baltijas valstu komandu 
čempionāts. 

Aizvadīto gadu laikā šīs sacensības ir iemantojušas augstu vadošo Baltijas sportis-
tu uzticību, liekot tiem atgriezties gadu pēc gada.  Tā ir lieliska iespēja redzēt ne tikai 
Latvijas vadošos vieglatlētus, bet arī Eiropas un Pasaules klases atlētus no Igaunijas un 
Lietuvas.

Divu dienu garumā Baltijas valstu spēcīgākie vieglatlēti cīnīsies par čempiona titulu 
kā individuālajās disciplīnās, tā par spēcīgākās komandas titulu. Kā jau ierasts, sacensī-
bas solās gana aizraujošas, jo daudzi no sportistiem izmantos iespēju, lai parādītu savu 
labāko sniegumu pirms došanās uz Pasaules čempionātu Budapeštā.

 Rebeka Ozolniece, 
Latvijas Vieglatlētikas savienība

Matīšu 40. zibensturnīrs  
futbolā un sporta spēles

29. jūlijā plkst.10.00 Matīšu pamatskolas stadionā notiks Matīšu pagasta sporta 
spēles, kā arī galvenais Matīšu sporta notikums vasarā - Matīšu zibensturnīrs fut-
bolā. Zibensturnīrs  kļuvis par vienu no tradīcijām bagātākajiem sporta pasākumiem 
un šogad norisināsies jau 40. reizi. Zibensturnīra dibinātājs ir sporta entuziasts un 
ilggadējs Matīšu sporta dzīves organizators Jānis Kļaviņš.

Sākotnēji zibensturnīrā piedalījās vietējās komandas, bet ar katru gadu dalībnieku 
skaits pieauga. Vēl padomju laikos, kad katrai rūpnīcai un kolhozam bija sava 
futbola komanda, turnīrā piedalījās vairāk nekā desmit komandas. Šobrīd futbola 
zibensturnīrs ir sporta kluba “Matīši” organizēts sporta notikums, kura galvenais 
mērķis ir popularizēt 11:11 futbolu Valmieras novadā un Latvijā.

Savukārt Matīšu pagasta sporta spēlēs būs iespēja piedalīties dažādās sportiskās 
aktivitātēs, kas būs piemērotas kā bērniem un jauniešiem, tā arī pieaugušajiem un 
senioriem. Uz Matīšiem laipni aicināti iedzīvotāji no visa novada! Vakara noslēgumā 
Matīšu estrādē notiks zaļumballe - spēlēs grupa “Vēja muzikanti“.

Māris Rullis, 
biedrība “Sporta klubs “Matīši““
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Burtnieku vārds nesaraujami saistīts ar Burtnieku – vienu 
no Valmieras novada lepnumiem – īpašu un vērtībām bagātu. 
Ceturtais lielākais ezers Latvijā, ar senvēstures, dabas un kultūras 
mantojuma, ainaviskajām vērtībām, stāstiem, apkārtnes vietu cil-
vēku radošumu un uzņēmējspēju kļuvis par apmeklētu tūrisma 
un atpūtas galamērķi. Zveja un makšķerēšana, aktīvā atpūta un 
sports – vindsērfings un SUPošana, dabas un putnu vērošana, 
ziemeļblāzmas foto medības – to visu var iespēt pie Burtnieka. 
Taču uz Burtnieku jābrauc arī lūkot, vai neieraudzīsi ezerā 
nogrimušo pili, par kuru stāsta teika: ”Sensenos laikos Burtnieku 
ezera krastos bijusi pils. Ļaudis dzīvojuši mierā un laimē. Kādā 
dienā pili apsēduši svešnieki, pils nogrimusi. Skaidrā laikā pils 
atspoguļojas ezera dibinā un skaidri redzama.”

Īpašs stāsts ir par Burtnieka zandartu. Jau šobrīd tas izveidojies 
par atpazīstamu zīmolu Latvijas tirgū. Valmieras restorāni 
iekļāvuši  ēdienkartē vietējo un ekskluzīvo Burtnieka zandartu 
un piedāvā to gardēžiem. Teju nāks klajā Burtnieka zandarta 
vizuālā identitāte, lai tas kļūtu par atpazīstamu kvalitatīva vietējā 
produkta simbolu Vidzemē, Latvijā un starptautiski. Tiek gatavots 
arī pieteikums Burtnieka zandarta iekļaušanai ES aizsargāto 
ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu reģistrā.

Burtnieku lepnums ir Burtnieku zirgaudzētavas zirgi. Te dzi-
muši un izaudzēti daudzi pasaules slavu iemantojuši zirgi, arī 
olimpisko spēļu medaļnieki. Ne velti tikko saņemts Goda dip-
loms un balva “Labākais zirgaudzētājs 2022”. Lai iepazītu Latvijā 
senākās un lielākās zirgaudzētavas ikdienu, jādodas ekskursijā pa 

audzētavu vai izjādē zirga mugurā.
Vietējie lepojas arī ar baronu Šrēderu dzimtas valdīšanas laikā 

iekopto parku, kurā aug ap 70 koku un krūmu sugu. Pastaigā 
pa skaisto, 19.gs.  eklektisma stilā veidoto muižas parku  var 
pamanīt  itāļu renesanses elementus un ainavu dārza iezīmes. 
Parks ir iecienīta vieta kāzu ceremonijām un fotosesijām. Pie 
parka vārtiem sākas Vīsraga dabas taka ar skatu torni. 

Viena no spilgtākajiem Vidzemes vēlīnās gotikas un baroka 
paraugiem, kā arī Burtnieku pagasta atpazīstamākais simbols 
ir Burtnieku evaņģēliski luteriskā baznīca, kuras draudze pieder 
pie vecākajām Vidzemē. Pēc iepriekšēja pieteikuma un atstājot 
ziedojumu, iespējams uzkāpt baznīcas tornī  un pavērties uz 
Burtnieka plašumiem un apkārtnes ainavām. Netālu no Burtnieku 
baznīcas, ainaviski ļoti skaistā vietā atrodams Dambju jeb Gravas 
dižozols ar apkārtmēru 8,75 m un lielu virszemes sakņu sistēmu.

Viesojoties Burtniekos, noteikti jāapciemo arī daiļdārznieces 
Zentas Skrastiņas dārzs ar mūža garumā kolekcionētu plašu 
augu daudzveidību. Dārza teritoriju iespējams iznomāt savu 
dzīves notikumu svinēšanai un fotosesijām, bet gardo un latvisko 
kaņepju produktu cienītājiem noteikti jāapciemo “Adzelviešu” 
saimniecība, kur ražo kaņepju sviestu, aizdaru un eļļu.

Šovasar, 12. augustā Burtnieks atkal saviļņosies saviem 
svētkiem, tiem gatavojas arī deju skolas “Dzirnas” dejotāji, lai 
kopā ar vietējiem dejotājiem priecētu skatītājus deju uzvedumā 
“Sasauc smieklus”. 

Matīšu pagasts
Matīšu vārds šogad izskan visā Latvijā ar II Dziesmu svētku nori-

si 1865. gadā Jēkabkalnā, kas ir daļa no lielā, bijušā Bauņu muižas 
parka. Tas piesaista ne tikai ar interesanto reljefu un dendroloģis-
kajiem stādījumiem, bet arī ar neparasti bagāto kultūrvēsturi. 

Matīši iedēvēti par ceriņu un jasmīnu ciematu, jo šie smaržīgie, 
ziedošie krūmi aug teju pie katras mājas.

Matīšu Sv.Mateja evaņģēliski luteriskajā baznīcā, kas ir valsts 
nozīmes kultūras piemineklis, apskatāma 17. gs. beigās darināta 
kancele un altāris. Baznīcu cēlis Rīgas Sv. Pētera baznīcas torņa 
projekta autors Ruperts Bindenšu, iespējams, tāpēc baznīcas 

torņa veidols, kas stiepjas 45 m augstumā, atgādina vienkāršotu 
Rīgas Pēterbaznīcas torni ar apzeltītu gaili un lodi. Tagadējās Sv. 
Mateja draudzes Matīšu baznīcas ērģeles 1867. gadā darinājis 
slavenais ērģeļu meistars Frīdrihs Ladegasts (1818.–1905. g.) no 
Veisenfelsas Vācijā.

Pirms pieciem gadiem atjaunotajā Matīšu Tautas namā rit 
rosīga pašdarbības kolektīvu un kultūras pasākumu dzīve. Šeit 
darbojas astoņi mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi, tiek rīkoti 
koncerti, izstādes, balles. Matīšu pagasta iedzīvotājiem ir plašas, 
mūsdienīgas un funkcionālas telpas pasākumu rīkošanai, bet  
Matīšu centrs ir ieguvis gaumīgu un patīkamu izskatu.

Ēveles pagasts
Nelielais Ēveles pagasts ir bagāts ar talantīgiem, darbīgiem un 

radošiem cilvēkiem. Stipri kā Ēveles cilvēki ir arī pagasta dižkoki - 
Staišas ozols, kam apkārtmērs 8,38 m, septītais Latvijas dižozolu 
desmitniekā, un Veitas vītols.  

Līdz mūsdienām saglabājusies Ēveles muižas klēts, kas celta 
1793. gadā, ir lielisks klasicisma arhitektūras paraugs un valsts 
nozīmes arhitektūras piemineklis. To ieskauj parks ar dīķi. Tuvojas 
noslēgumam LEADER projekta “Ēveles muižas parka vēsturiskā 
dīķa ainaviska atvēršana” īstenošana. Aizvadītajos gados izkopto 
Ēveles muižas parku vēl ainaviskāku padarīs laipa un citi labiekār-
tojuma elementi. 

Ēveles evaņģēliski luteriskā baznīca ir labi saglabājies kla-
sicisma sakrālo celtņu arhitektūras piemērs Vidzemē. 19. gs. 
celtais  dievnams ievērojams skanīgo ērģeļu dēļ, kas būvētas 
1874. gadā un ir valsts nozīmes mākslas piemineklis. Skolēni 
baznīcai radījuši mākslas darbu – no pogām veidotu baznīcas 
attēlu gleznā. 

Ēveliešiem ir pašiem sava dziesma – Ēveles himna, ko savulaik 
sacerējis novadnieks komponists Ēvalds Siliņš.

Skaistu ietērpu ir ieguvis Ēveles Tautas nams, kas atrodas 
bijušajā Ēveles mācītājmuižas ēkā, kas tiek datēta par pagasta 
vecāko ēku, jo celta 1609. gadā. Lai to redzētu, ir vērts apmeklēt 
kādu kultūras pasākumu! 
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Valmiermuižas vārdu pasaulē tālu aiznesis “Valmiermuižas 
alus”. Senajā klēts ēkā iemājojusi Valmiermuižas alus tirgotava un 
Alus virtuve, kas aicināt aicina uz gardu satikšanos. Ciemojoties 
Valmiermuižas alus darītavā, uzzināsiet, kā muižas bagātā vēsture 
ir ietekmējusi alus tapšanu, kā no dabīgām sastāvdaļām nestei- 
dzīgi top dzīvais alus un uzzināsiet alus baudīšanas smalkumus. 
Šeit īpašu garšu dāvanu piedāvājumā atradīsiet visdažādākos 
pārsteigumus.

Kā lieli, tā mazi aicināti izbaudīt arī izjādes zirga vai ponija 
mugurā Valmiermuižas pils parkā un izbraukt ar pajūgu vai ka-
manām tuvējā apkārtnē. Zinātkārie aicināti uz  Valmiermuižas 
stalli, lai ekskursijā izzinātu zirgu dzīves ikdienu un paradumus. 
Lopu laidarā šobrīd mājo Valmiermuižas jātnieku skola, bet pils 
parkā pēc 19.gs. analogiem izveidots rotaļu laukums. Valmier-
muižas pils parkā regulāri tiek rīkoti tirdziņi “Gardu muti”, kuros ne 
tikai tirgojas, bet arī svin latviešu gadskārtu svētkus. Pašā vasaras 
pilnbriedā, 15. jūlijā Starptautiskais Valmiermuižas etnomūzikas 
festivāls uz divām skatuvēm pulcēs izcilus solistus un etnomūzi-
kas grupas no Latvijas, Itālijas, Norvēģijas un Ukrainas, piedāvājot 
vienus no aizraujošākajiem šīs vasaras mūzikas svētkiem. 

Nelielais Valmiermuižas pils tornītis, parka vārti, mūra žoga 
fragmenti un saimniecības ēkas ir vienīgie, kas saglabājušies 
līdz mūsdienām. Pils tornītī atradās pēc mauru parauga darināti 

sienu un griestu zīmējumi, kas izmantoti arī slavenajā Alhambras 
pilī Spānijā. Zīmējumi ir valsts aizsargājams mākslas un vēstures 
piemineklis, kas šobrīd atrodas Valmieras muzejā un apskatei nav 
pieejami.

Valmiermuižas kultūras biedrība, atzīmējot darbošanās desmit- 
gadi, izdevusi Dr.art. Jāņa Kalnača  grāmatu ”Valmiermuiža”.

Lielākais un skaistākais kadiķis Baltijā -  Rietekļa kadiķis aug 
Valmieras pagastā pie “Baložu” mājām. Tam dots dzejnieka Rie-
tekļa vārds, jo dziesmas “Še kur līgo priežu meži” vārdu autors 
dzīvojis tuvējās “Baložu” mājās un bieži mēdzis pie kadiķa 
atpūsties.

Mūsdienīgais atpūtas un sporta komplekss “Avoti” piedāvā 
vairākas aktīvās atpūtas iespējas, telpas svinībām un nakšņošanai. 
Šeit pieejams minigolfa un golfa laukums, āra tenisa korti, gumi-
jlēkšanas batuti “Sienāzis”, klinšu kāpšanas siena, skeitparks, āra  
trenažieri, BMX velotrase, dažādi sporta laukumi. Izzinošas ekskur- 
sijas skolēniem. Darbojas arī BMX muzejs - slavas zāle, bet netā-
lu no Valmiermuižas pils parka  - Olimpiešu parks, kurā aug gan 
Valmieras tuvākajā apkārtnē dzīvojošo olimpiešu, gan olimpisko 
čempionu stādītie koki.

Tas ir tepat – pavisam netālu no Valmieras. Brauciet, apmeklē-
jiet, iepazīstiet un iemīliet!

Rencēnu pagasts
Viesojoties Rencēnu pagastā, jāsameklē valsts nozīmes arheo- 

loģiskais piemineklis Lapaiņa pēdakmens. Stāsta, ka tajā velns 
atstājis pakavveida nospiedumu. Kultūrvēsturi Rencēnos glabā 
tēlnieka Emīla Meldera dzimtās mājas “Speļģos”. Veci ļaudis stās-
ta, ka Speļģu birztalā esot liels akmens, ap kuru dzīvojot velni. 
Tikai viņus varot redzēt naktī pulksten divpadsmitos. Esot jau 
vairākas reizes Speļģa ļaudis cīnījušies ar velniem. Jo viņi nākot 
pa nakti uz Speļģa kūtīm un ēdot vai visas govis nost. Bet nevarot 
vien pievārēt. Arī Rūjienas stiprinieki esot izcīnījušies, bet neesot 
vinnējuši. Jo tur esot viens velns ar trim galvām, un, ja to būšot 
pievārēt, tad visi velni uzreiz nozudīšot. Speļģa birztalā varot 
redzēt to akmeni, ap kuru dzīvojot velni un nevarot pārvarēt. Tas 
ir Speļģu birzs akmens jeb Ābeļu dižakmens. Speļģu birztala 20. 
gs. 70. gados nocirsta, bet akmens ir viens no lielākajiem dižak-
meņiem Valmieras novadā.

Lizdēnos īpaša uzmanība tiek pievērsta baltvācu baronam 

Haraldam Georgam Gideonam fon Loudonam (1876-1959), viņa 
mantojumam un Lizdēnu muižas liktenim, no kuras šobrīd ir 
saglabājusies muižas kalpu māja, klēts ar pagrabu, smēde un ne-
liela daļa no senā muižas parka. 

Par skaistu apskates objektu top Rencēnmuižas apbūve, kurā 
tiek veikti renovācijas darbi, atjaunojot muižas “Jauno pili“, spirta 
brūzi, pienotavu ar plašāku plānu izveidot šeit ar lauksaimniecību 
saistītu uzņēmējdarbību un tūrismu.

No 17. gadsimta zviedru valdīšanas laika Vidzemē, Rencēnu 
pagastā saglabājusies zirgu pasta stacijas ēka. Šo senatnīgo ēku 
mūsdienās apsaimnieko Rencēnu pamatskola. Savukārt Rencēnu 
šautuve ir modernākā sporta šaušanas sacensību vieta Latvijā. 

Rencēnos ļaudis, tāpat kā citviet, visos laikos mīlējuši kultūras 
aktivitātes, šogad skaista jubileja svinama Rencēnu pagasta 
kultūras namam – apaļi 100! Par skaistu atpūtas, kultūras 
pasākumu un pastaigu vietu veidojas Rencēnu brīvdabas 
estrādes skvērs.

Vecates pagasts
Vecate un visa Burtnieka ezera apkārtne ir īsta akmens laikme-

ta atradumu paradīze. Lai to akcentētu, Vecatē uzstādīta tēlnieka 
Matiasa Jansona skulptūra “Vēstures liecinieks”, kas veidota kā 
akmens cirvis. Vecates apkārtne vienmēr bijusi vēstures pētnieku 
un arheologu uzmanības lokā.

Šeit apskatāmas Valsts nozīmes arheoloģisko pieminekļu sta-
tusu ieguvušās Zvejnieku apmetnes, kā arī senkapi, Riņņukalna 
apmetne un Upurakmens, Kaulēnkalna apmetne, Dārziņu senka-
pi un Tūteres Svētozola vieta, kas senāk kalpojusi par kulta vietu. 
Zvejnieku apmetnes un kapulauks ir vieni no unikālākajiem arheo- 
loģiskajiem pieminekļiem visā Ziemeļaustrumu Eiropā. 

Izsmeļošu informāciju var iegūt, izlasot vēstures zinātņu dok-
tores un arheoloģes Ilgas Zagorskas grāmatu “Senā Burtnieka 
noslēpumi”, kas stāsta par Burtnieka ezera apkārtnē esošajām ak-
mens laikmeta dzīvesvietām un to izpētes vēsturi.

Vecatieši ir lieli sporta aktivitāšu cienītāji, šim nolūkam Vecates 
pagasta centrā ir izveidots multifunkcionāls sporta laukums, kur 
var spēlēt futbolu, florbolu un basketbolu. Tradicionāli ir ik gadu 
notiekošie Vecates sporta svētki, bet “Parkmaļos” ir iekārtota 
ūdenstūristu atpūtas vieta, no kuras sākas laivošanas maršruts 
Vecate – Mazsalaca.

Ginta Gailīte,
Valmieras novada pašvaldība
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LEPOJAMIES

Viņa prot sapratni. Labām domām 
un darbiem robežu nav, tos vieno sap-
rašanās un kopīgs mērķis. Tā cits no cita, 
cits pie cita labie darbi ceļo un iesakņo-
jas, un turpina darīt labu. Bet pa vidu 
sapratne, kas palīdz tam notikt. Viņa 
prot sapratni.

19. novembrī Valmieras novada 
pašvaldības apbalvojumu “Valmieras 
novada Goda pilsonis” saņēma Val- 
mieras novada un Giterslo reģiona sa- 
darbības koordinatore Rudīte Markus.

Pērn sadarbībai ar Giterslo reģionu 
(Vācija) apritēja 30. gadadiena, Rudīte 
Markus, pienākumus pārņemot no Vijas 
Greiškalnes, sadarbības koordinēšanas 
darbu veic jau 23 gadus. “Sadarbība 
ar Giterslo reģionu sākās, jo bija ne-
pieciešams tulks. Mans pirmais projekts, 
toreiz vēl nebiju sadarbības koordina-
tors, bija Valodas terapijas centra izveide 
Valmierā, bērnudārzā “Sprīdītis”, ko at-
balstīja arī vācu Rotary klubs. Sākām 
ar pieredzes un informācijas apmaiņu. 
Man tas šķiet ļoti būtiski, ka viņi katru 
projektu uztver nopietni. Piemēram, 
veicām izpēti, cik toreizējā Valmieras ra-
jonā būtu bērni, kuriem šāds centrs būtu 
atbalsts ikdienā. Jēgpilni, solīti pa solī-
tim. Tad viņi no savas puses piemeklēja 
attiecīgos speciālistus – gan tādus, kuri 
palīdzēja saturiski, gan būvniekus, lai 
ieguvums būtu gan bērniem, gan peda-
gogiem, gan vecākiem. Un tā tas ir katrā 
projektā – viss tiek izpētīts, pārrunāts, 
meklēts labākais risinājums, finansēju-
ma iespējas, meklēti sadarbības part-
neri. Kad jau darbi norit, delegācija no 
Vācijas ierodas arī klātienē, vēlāk notiek 
konkrēto speciālistu pieredzes apmaiņa. 
Viņiem ir svarīgi, arī mums, protams, ka 
tas ir ilgtspējīgs projekts, ka tas turpinās 
un attīstās arī pēc kāda posma noslēgu-
ma,” stāsta Rudīte Markus.

Kā lielākos sadarbības projektus var 
minēt: Mazsalacas slimnīcas attīstība, 
daudz iesaistoties vācu uzņēmējam 
Bruno Klaine, pirmsskolas izglītības 
iestādes Mazsalacā izveide, Valodas 
terapijas centrs Valmierā, Sajūtu telpas 
izveide toreizējā pirmsskolas izglītī-
bas iestādē “Bitīte” kopā ar vācu bied- 
rību “Kinder in Valmiera”, atbalsts bēr-
nu nama labiekārtošanā Valmierā, 
vācu valodas metodiskā centra izveide 
Valmieras Valsts ģimnāzijā, sacensības 
ugunsdzēsības sportā “Frēzes kauss”.

“Protams, ka pieredzi nevaram pārnest 
viens pret viens. Bet tas arī nav vajadzīgs. 
Neizgudrojam no jauna divriteni, bet 
dalāmies pieredzē, pielāgojam mūsu 
videi atbilstoši. Svarīgi ir sākt darīt, kopā 
nonākam pie piemērotākā risinājuma, 
iesaistās atbalstītāji, pašvaldība, un 

tā pamazām kopīgie projekti izaug 
par kādai sabiedrības daļai nozīmīgu 
atbalstu.” 

Tādējādi tas ir mērķtiecīgs darbs, 
katru gadu iesākot ar diskusijām, 
kas būs šī gada sadarbības tēmas un 
uzsvari, biedrības “Valmieras novada 
– Giterslo reģiona sadarbībai” biedri 
regulāri pārrunā aktuālo, nosaka mērķus 
un sadala pienākumus. “Protams, ka 
1992. gadā, kad sākām sadarbību, 
tā vairāk bija humānās palīdzības 
sniegšana, Latvijai esot pārmaiņu laikos. 
Rietumvalstīm piemīt palīdzēšanas 
apziņa, viņiem tas ir gandarījums redzēt, 
ka sniegtais atbalsts kādam ir bijis ļoti 
noderīgs. Piemēram, atbalsts dzirdes 
aparātu iegādei Valmieras Gaujas krasta 
vidusskolas – attīstības centra (toreiz 
tā bija Valmieras vājdzirdīgo bērnu 
skola) bērniem, redzot, kādi dzirdes 
aparāti tolaik bija pieejami Latvijā, 
kā arī atbalsts dzirdes centra izveidē. 
Nākamais etaps bija sadarbības projekti. 
Un pēdējā desmitgadē tā ir pieredzes 
apmaiņa par dažādām tēmām. Mēs 
atklāti dalāmies sasniegtajā, lai iespēju 
robežās pilnveidotu konkrēto jomu savā 
valstī. Bet ne vienmēr tas nozīmē aizgūt 
kādu modeli, svarīgas ir idejas par kaut 
kā pilnveidošanu, kas rodas, uzzinot 
citu pieredzi. Piemēram, vācieši vienmēr 
brīnās par mūsu amatiermākslas 
kolektīviem – tie ir gan katrā skolā, gan 
arī vēl pilsētās un pagastos. Vācijā lielāks 
uzsvars tiek likts uz jēgpilnu brīvā laika 
pavadīšanu, ne tik daudz sasniegumiem, 
protams, ar iespēju padziļināti attīstīt 
talantu, ja ir tāda vēlme.”

Rudīte Markus stāsta, ka, mācoties 
par vācu valodas skolotāju, nav bijusi 
doma, ka valodas zināšanas pavērs 
šādu iespēju, ka valodu varēs izmantot 

tik daudz un plaši. “Tas vienlaikus ir 
gan mans darbs, gan brīvais laiks, kas 
dod gandarījumu. Un arī izaugsme, jo 
ir liels tulkošanas darbs dažādās jomās. 
Ja, piemēram, tas ir sadarbības projekts 
lauksaimniecībā, ražošanā, saistīts ar 
grāmatvedību utt., iepriekš paskatos 
šos specifiskos terminus un to nozīmi, 
turklāt ne visus šādus konkrētai jomai 
piederīgus vārdus var pārnest viens 
pret viens tulkojumā. Tas paplašina 
redzesloku un ļauj ieraudzīt arī, cik 
daudz mums ir lepošanās vērtā.”

Apbalvojums “Valmieras novada 
Goda pilsonis” ir lepošanās ar 
līdzcilvēkiem un pateicība par sirds 
darbu un iedvesmošanu. Par to, kas 
Rudītei Markus ir lepošanās vērts, viņa 
saka: “Noteikti visi sadarbības partneri, 
jo tas ir mūsu kopīgs darbs un vēlme 
strādāt sava novada attīstības labā. 
Lepnums ir par to, ka sadarbība joprojām 
turpinās, ka tā mūs bagātina un dod 
jaunas idejas turpmākam darbam. Kaut 
vai tā ir viena maza ideja, ko var paņemt 
no katras tikšanās, arī tas ir daudz un 
dod gandarījumu. Pateicos arī ģimenei 
kas pieņem to, ka šis pienākums prasa 
arī laika ieguldījumu, ka iesaistās un 
palīdz, piemēram, kopā pirms vizītēm 
izbraucam maršrutus, lai labāk plānotu 
laiku.

Jāpiemin, ka Valmieras novada 
pašvaldības apbalvojumu “Valmieras 
novada Goda pilsonis” saņēma arī 
Valmieras novada un Giterslo reģiona 
sadarbības koordinators Vācijā Hanss 
Joachims Švolovs (Hans-Joachim 
Schwolow). 

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Rudīte Markus – Valmieras novada Goda  
pilsonis
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VESELĪBAS NOZARĒ

	♦No 25. maija līdz 26. maijam VSIA “Strenču psihoneiroloģiskajā slimnīca” Eiro-
pas slimnīcu un veselības aprūpes asociāciju “HOPE” pieredzes apmaiņas pro-
grammas ietvaros viesojās trīs ārvalstu speciālisti – personalizētās aprūpes 
vadītājs onkoloģijas pacientiem Robins Gārners (Robin Garner) no Apvieno- 
tās Karalistes, juriste - eksperte medicīnas tiesībās Katrīna Forstnere (Katrin 
Forstner) no Austrijas un galvenā māsa Lilija Casima (Lilia Casim) no Moldo-
vas. Šī gada akcents programmai “Klimats un vide: izaicinājumi slimnīcām 
un veselības aprūpes pakalpojumiem”. Vizītes laikā speciālisti iepazinās ar 
slimnīcas struktūru, darbību, nākotnes plāniem, akcentējot slimnīcu un ve-
selības aprūpes pakalpojumu izaicinājumus klimata un vides jautājumos. 
Speciālisti klātienē apmeklēja slimnīcas stacionāra 1. nodaļu, 2. nodaļu, 7. 
nodaļu, kā arī rehabilitācijas centru un psihiatriskās rehabilitācijas dienas 
stacionāru.
	♦No 24. maija līdz 26. maijam VSIA “Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca” ārsts 
dr. Raivis Logins piedalījās 17. NACT Ziemeļvalstu asociācijas elektrokon-
vulsīvās terapijas speciālistiem rīkotajā konferencē, kas norisinājās Zviedri-
jā, Malmē. Konferences pamata tēma šogad bija “Droša elektrokonvulsīvās 
terapijas pielietošana psihiatrijas praksē”, kurā trīs dienu laikā dažādu jomu 
eksperti apsprieda būtiskākās tendences. Pēc apmeklētās konferences dr. 
Raivis Logins norāda: “Ceru, ka drīzumā iesim ziemeļu kolēģu pēdās, kur 
elektrokonvulsīvā terapija ir daļa no standarta terapijas pie attiecīgām psi-
hiskām saslimšanām. Pētījumi arvien vairāk akcentē, ka elektrokonvulsīvā 
terapija ir droša un efektīva metode psihisku traucējumu ārstēšanā.”
	♦ Jūnija sākumā VSIA “Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca” atkārtoti iegūst 
programmas “Ģimenei draudzīga darbavieta” statusu! Slimnīca atkārtoti 
iegūst šo statusu, jo tic, ka kopā varam veidot darba vidi Latvijā ģimenēm 
draudzīgāku un iekļaujošāku. “Ģimenei draudzīgas darbavietas” statusa 
piešķiršana šajā programmā ir balstīta ne tikai uz likumdošanā noteikto 
prasību ievērošanu attiecībā uz ģimenēm ar bērniem, bet ar uz papildu ini-
ciatīvām un aktivitātēm, kas ļauj rūpēties par visu darbinieku privātās un 
profesionālās dzīves harmoniju. Kvalitatīvā atzinuma mērķis ir, balstoties uz 
organizāciju veikto pašnovērtējumu, sniegt ekspertu vērtējumu un norādīt 
gan uz jomām, kurās organizācija uzrādījusi teicamus rādītājus, kā arī uz 
iespējamiem pilnveidojumiem. 
	♦Arī šogad ar vasaras iestāšanos VSIA “Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca” 
iesaistās Nodarbinātības valsts aģentūras organizētajā projektā skolēnu 
vasaras nodarbinātībai, prioritāri priekšroku dodot slimnīcas darbinieku 
bērniem. Arī šogad pirmo darba pieredzi skolēnu vasaras nodarbinātības 
projekta ietvaros slimnīcā gūst seši skolēni vecumā no 15 līdz 18 gadiem. 
Skolēnu darba pienākumi galvenokārt saistīti ar slimnīcas parka teritorijas 
labiekārtošanu, puķu dobju ravēšanu, dobju stādīšanu, laistīšanu un teritori-
jas sakopšanu.
	♦VSIA “Strenču psihoneiroloģiskās slimnīcas” projektu vadītāja Ilona Rāviete 
no 2. līdz 4. jūnijam piedalījās Eiropas slimnīcu un veselības aprūpes aso-
ciācijas (HOPE)  apmaiņas programmas noslēguma konferencē “Hope Agora 
2023” Beļģijā, Briselē. Slimnīca apmaiņas programmā piedalās kā ārvalstu 
dalībnieku, kuri ieradušies apmaiņas programmā Latvijā, uzņemošā orga-
nizācija. Šogad apmaiņas programma norisinājās jau 40. reizi un tajā piedalī-
jās 109 dalībnieki, kuri apmeklēja 18 Eiropas valstis, uzturoties tur vienu mē-
nesi un izzinot valsts veselības aprūpes sistēmu. Katru gadu HOPE apmaiņas 
programmā tiek izvirzīta kāda globāli aktuāla tēma, kuru dalībnieki mītnes 
zemē izpēta padziļināti. Šogad uzmanība tika pievērsta videi un klimatam – 
izaicinājumiem slimnīcām un veselības aprūpes iestādēm.

Alise Seile,  
VSIA “Strenču PNS”

Vidzemes  
slimnīca iegūst 
ģimenei  
draudzīgas darba  
vietas statusu

Vidzemes slimnīca ir ieguvusi Sabiedrības 
integrācijas fonda piešķirto statusu, kas sekmē 
tādas darba vides kultūras attīstību Latvijā, kas ir 
empātiska, cilvēcīga un saprotoša. Šāds statuss 
apliecina, ka darba devējs balstās ne tikai uz li-
kumdošanā noteikto prasību ievērošanu attiecī-
bā uz ģimenēm ar bērniem, bet arī uz papildu 
iniciatīvām, kas ļauj rūpēties par visu darbinieku 
privātās un profesionālās dzīves harmoniju. 

“Lielai sabiedrības daļai darbā pavadītais laiks 
aizņem nozīmīgu dzīves daļu. Nereti darbinieki 
vairāk enerģijas velta profesionālai pienākumu 
izpildei, tādējādi darba un ģimenes dzīves sa-
vienošana kļūst sarežģīta. Mēs ticam, ka veselīgs 
līdzsvars starp profesionāliem darba pienāku-
miem un ģimenes dzīvi ir viens no svarīgākiem 
labklājības elementiem. Tādēļ rūpes par mūsu 
darbiniekiem ir viens no svarīgākiem mērķiem, 
lai nodrošinātu ilgtspējīgu savas iestādes darbī-
bu,” norāda Vidzemes slimnīcas valdes priekšsē-
dētājs Uģis Muskovs.

2018. gadā Vidzemes slimnīca pirmo reizi 
saņēma Labklājības ministrijas apliecinājumu 
“Ģimenei draudzīgs komersants”. Šo gadu laikā 
ir veikti daudzi jauni uzlabojumi, kas vēl vairāk ir 
vērsti uz ģimeņu un ikviena darbinieka labklājī-
bas nodrošināšanu. Apliecinot slimnīcas vadības 
izpratni par ģimeni kā vērtību, darbiniekiem ir 
izveidots “labumu grozs”, tas iekļauj dažādus 
pabalstus un kompensācijas, piemaksas, brīv-
dienas un papildatvaļinājumus. Darba devējs 
piedāvā saviem darbiniekiem arī daudzveidīgas 
darba formas: attālināts darbs, elastīgs darba 
laiks, nepilns darba laiks un maiņu darbs, slimnī-
cā sistemātiski tiek īstenoti dažādi veselības vei-
cināšanas pasākumi, kas pieejami gan darbinie-
kiem, gan viņu ģimenēm. Uzņēmums piedāvā 
plašu atbalstu mentālās veselības stiprināšanas 
jomā. Rūpējoties par veselīgu dzīvesveidu, iekār-
toti velosipēdu novietošanas stendi.

“3. jūnijā apritēs divi gadi, kopš programmas 
atklāšanas, kad pirmie darba devēji pievieno- 
jās programmai un ieguva statusu “Ģimenei 
draudzīga darbavieta”. Patiesi priecājamies, ka 
programmas dalībnieku loks paplašinās, šobrīd 
apvienojot jau 205 darba devējus. Ievērojamu 
savu dzīves daļu mēs veltām darbam, tādēļ ir 
svarīgi, ka  darba vide  iekļauj darbinieku gaidas 
un vajadzības. Mēs redzam, ka arvien vairāk 
darba devēji ņem vērā darbinieku vajadzības 
un rūpējas gan par darbinieku labbūtību, gan 
privātās dzīves līdzsvaru, kas ir būtiski aspekti 
ceļā uz laimīgas sabiedrības konceptu,”  stāstu 
Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta di-
rektore Zaiga Pūce.

Agnija Upīte, 
SIA “Vidzemes slimnīca”

 

Aktualitātes VSIA “Strenču 
psihoneiroloģiskā slimnīca”

Trīs ārvalstu speciālisti viesojas VSIA “Strenču psihoneiroloģiskajā slimnīca"
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TŪRISMS

Ieslēdzot iztēli un atverot jauno ceļvedi “Ceļo Val-
mieras novadā!”, pārņem sajūta, ka bukleta lapas satur 
bērnu smieklus un sajūsmas saucienus, mežu šalkoņu 
un upju līkumus, dzīvnieku balsis un viesmīlīgus cil-
vēkus, tradīciju pavedienus un labi paēstas maltītes 
sajūtu. Buklets sevī ietver dažādas atpūtas un izklaides 
iespējas, tas būs lielisks ideju ceļvedis, plānojot brīv- 
dienas, uzņemot viesus un atklājot vēl neiepazītās Val-
mieras novada bagātības.

Ceļveža sākumā iespējams iepazīties ar 10 faktiem 
par Valmieras novadu, kā arī ar karti, kas sadalīta sešos 
apvidos, kādos sagrupēti bukletā redzamie tūrisma 
objekti. Bukletā apmaldīties neļaus sadaļu sulīgās 
krāsās un apdzīvoto vietu nosaukumi. Toties katras 
teritorijas apvidū ērti orientēties palīdzēs pietuvi- 
nātais kartes skats ar atzīmētiem apskates objektiem, 
ēdināšanas un nakšņošanas vietām, kā arī lielākajiem 
aktīvās atpūtas maršrutiem. Bukleta noslēdzoša-
jā atvērumā iespējams iepazīties ar aktīvās atpūtas 
inventāra nomas vietām. Plānojot savu brīvo laiku, 
jāņem vērā, ka daļai bukletā iekļauto objektu savu 
ciemošanos vēlams pieteikt iepriekš, zvanot pa ma-
teriālā norādīto telefona numuru.

Izdotais materiāls elektroniskā formātā pieejams 
tīmekļvietnē visit.valmiera.lv, toties drukātā veidā 
to iespējams saņemt Valmieras Tūrisma informāci-
jas centrā (Rīgas iela 10) un drīzumā arī citviet - pie 
Valmieras novada tūrisma pakalpojumu sniedzējiem 
un pašvaldības klientu apkalpošanas centros. Ceļve-
dis pieejams piecās valodās – latviešu, angļu, igauņu, 
lietuviešu un krievu valodā. Bukletu “Ceļo Valmieras 
novadā!” izdevusi Valmieras novada Tūrisma pārvalde.

Plašāku informāciju par tūrisma iespējām aicinām 
aplūkot Valmieras novada tūrisma tīmekļvietnē visit.
valmiera.lv, savukārt citus tematiskos tūrisma ma-
teriālus iespējams atrast Valmieras Tūrisma informāci-
jas centrā. Valmieras novadu iespējams iepazīt arī gida 
pavadībā, plašāka informācija un pieteikšanās forma 
tīmekļvietnē visit.valmiera.lv.

Madara Stukmane, 
Valmieras novada Tūrisma pārvalde 

Līdz ar aktīvās tūrisma sezonas iestāšanos un izvērtējot tūrisma 
plūsmu, Valmieras Tūrisma informācijas centram mainīts darba laiks. 
Šobrīd tas atvērts ne tikai darba dienās, bet arī sestdienās. Pirmdiena 
– slēgts; otrdiena – slēgts; trešdiena, ceturtdiena, piektdiena – 9.00 – 
18.00; sestdiena – 10.00 – 16.00, svētdiena – slēgts.

Valmieras Tūrisma informācijas centrā iespējams iegūt informāciju 
par Valmieras un Valmieras novada kultūras, dabas un vēsturiskajiem 
objektiem, izklaides un aktīvās atpūtas iespējām, kā arī tūristu mītnēm, 
ēdināšanas iestādēm un citu ceļotājiem noderīgu informāciju. Tāpat 
interesenti Valmieras Tūrisma informācijas centrā varēs uzzināt par tū-
risma piedāvājumu Latvijas reģionos (Vidzemē, Kurzemē, Zemgalē un 
Latgalē), Gaujas Nacionālajā parkā, Latvijā un kaimiņvalstīs – Igaunijā, 
Lietuvā.

Līdz ar ekspozīcijas “de Woldemer” atklāšanu Valmieras pilsētas 740. 
gadu jubilejas svinību laikā no 18. jūlija, Valmieras Tūrisma informācijas 
centrs turpmāk atradīsies jaunās ekspozīcijas telpās Bruņinieku ielā 3, 
Valmieras pils teritorijā. 

“Valmieras novada tūrisma attīstības koncepcija paredz, ka tūrisma 
informācijas pakalpojumu pašvaldība sniedz, pamatojoties uz tūristu 
vajadzībām, proti, saņemt to vietā, kuru tūrists apmeklē. Tas nozīmē, ka 
tūristam informācija ir jāsaņem tūrisma piesaistes objektā, nevis pēc 
informācijas jādodas vēl uz kādu citu vietu. Ekspozīcija “de Woldemer” 
noteikti būs tūristu apmeklētākā vieta Valmierā, kur viesiem sāksies 
ne tikai Valmieras, bet arī Valmieras novada iepazīšanas piedzīvojums. 
Līdz ar Valmieras Tūrisma informācijas centra darbības  uzsākšanu 
Valmieras pilī, tūristam draudzīga pieeja būs īstenota arī Valmierā,” 
atrašanās vietas maiņu pamato Toms Treimanis, Valmieras novada 
Tūrisma pārvaldes vadītājs.

Tūrisma pakalpojuma kvalitāti uzlabos tas, ka ikvienam, kurš 
apmeklēs jauno ekspozīciju, būs iespēja saņemt arī tūrisma 
informāciju un iegādāties suvenīrus. Savukārt tiem, kuri nāks pēc 
tūrisma informācijas, būs iespēja doties aplūkot jauno ekspozīciju 
un gūt vēsturisku pieredzējumu par Valmieras pilsētu. Ekspozīcija “de 
Woldemer” būs izvietota Valmieras pils teritorijā jaunuzceltajā stikla 
ēkā, kā arī atjaunotajās Vecās aptiekas ēkās. Ekspozīcijā būs plaši 
apskatāma Valmieras muzeja arheoloģiskā kolekcija un dažādu arhīvu 
dokumenti. Ekspozīcijas dizainu veidojis dizaina birojs H2E. 

“de Woldemer” darba laiks no 18. jūlija: pirmdiena - slēgts; otrdiena 
– 10.00-18.00; trešdiena – 10.00-18.00; ceturtdiena – 10.00-19.00; 
piektdiena – 10.00-18.00; sestdiena – 10.00-18.00; svētdiena - 10.00-
16.00.

Valmieras novadā iespēja saņemt tūrisma informāciju un iegādāties 
suvenīrus ir arī Zilākalna kultūrvēstures un apmeklētāju centrā Parka 
ielā 2, Zilākalnā, Mazsalacas muzejā, Parka ielā 31, Mazsalacā. Tāpat 
materiālus par tūrisma piedāvājumu Valmieras novadā Tūrisma pārval-
de ir izplatījusi, un tos iespējams saņemt Valmieras novada bibliotēkās 
un pie tūrisma uzņēmējiem.

Valmieras novada Tūrisma pārvalde 

Iepazīsti jauno 
ceļvedi par  
Valmieras novada 
tūrisma  
piedāvājumu!

Valmieras Tūrisma  
informācijas centra  
darbības izmaiņas
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Augustā valmierieši Vija un Ojārs 
Gustsoni svinēs Dimanta kāzas – laulībā 
aizvadīti 60 gadi. Augustā būs vēl kāda 
nozīmīga 60 gadu jubileja – tik ilgu lai-
ku Ojārs ir Valmieras Kultūras centra vīru 
kora “Imanta” dalībnieks. Jūlijā abi būs 
XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētkos – Ojārs dziedās, bet 
Vija kopā ar citiem tautas lietišķās māk-
slas meistariem izrādīs savu brīnišķīgo 
roku darbu. Šī būs jau 15. reize, kad Ojārs 
kā korists piedalīsies Dziesmu svētkos, ar 
šo īpašo notikumu apaļo jubileju gadā 
liekot skaistu punktu kordziedāšanai.

“Dziedāšana dod. Tu esi noguris, 
domā, ka aiziesi uz mēģinājumu un 
nebūs spēka, bet dziesma tevi paceļ 
un ved tālāk,” stāsta Ojārs Gustsons. 
“Te es visu jau no rīta esmu salaistījis, 
te mums ir zemenes, te kāposti, puķes, 
vietiņa atpūtai, šo bērzu iestādīju, kad 
meita piedzima, te mums agrāk dzīvoja 
vistiņas, te ir šūpoles, te stāv mans 
žigulītis – teicamā kārtībā kopš 1979. 
gada, te ierīkoju kundzei aušanas istabu,” 
naskā solī dodoties gar dobēm un cauri 
puķu smaržām, 16 gadus vecā taksīša 
Džipiņa pavadīts, ekskursijā piemājas 
dārzā ved Ojārs. 

Vasarā pirms 60 gadiem tepat arī 
svinētas kāzas. Viens otrā ieskatījušies 
ballē Siguldas pilsdrupās. Ojārs pēc 
diploma iegūšanas Rīgas Finanšu un 
kredīta tehnikumā tur pildīja darba 
pienākumus, savukārt Vija, meitene no 
Lubānas, Siguldā bija praksē, absolvējot 
Valsts Vecbebru lauksaimniecības teh-
nikumu. Ojārs uzlūdza Viju uz deju. 
Skaistā meitene iekritusi sirdī. Un, lai gan 
Vija rudenī sāka darba gaitas toreizējā 
Talsu rajona Laidzes tehnikumā kā 
bērnudārza vadītāja, attālums nebija 
šķērslis. Tiekoties arvien biežāk, nemanot 
paskrēja trīs gadi. Ojārs ar vecāku 
atbalstu Valmierā nopirka namīpašumu 
un aicināja Viju uz Valmieru. 1963. 
gada 24. augustā svinētas kāzas. Tad 
piedzimusi meita Laila, sagaidīta maz-
meita Zane un mazdēls Uģis, tagad Vija 
un Ojārs priecājas arī par vedeklu Annu 
un mazmazdēliņu Jurīti.

Ojāru dziedāt vīru korī “Imanta” uz-
aicinājis kaimiņš. “Gan skolas laikā, gan 
darba vietās esmu dziedājis koros, bet 
jauktajos. “Imanta” ir mans pirmais un 
vienīgais vīru koris. Turklāt kopš pirmās 
dienas korī esmu pirmais tenors, nav 
joka lieta – pašas augstākās bumbiņas 
nošu lapās.”

Ojārs, sākot dziedāt korī, piedalījies 
visos Dziesmu svētkos, pēc skaita 15, 
ieskaitot šīs vasaras svētkus, kopā ar 
vīru kori “Imanta” – 14. Katru reizi svētki 
bijuši īpaši, pie tādas pacilātības sajūtas 
pierast nevarot. “Bet arī trakulības katru 
reizi citas. Bija laiks, kad slepeni mītnes 
vietā ienesām alus muciņu – Brengulīti.”  

 
 
Korī pavadītajos 60 gados piedzīvojumu 
ir tik daudz, ka pietiktu stāstu vairākām 
grāmatām. Piemēram, pirmais brauciens 
ārpus Latviju bijis uz Ukrainu. Brauciens 
ar vilciens ilga 32 stundas, turklāt ceļš 
bijis tik līkumots, ka augšējās guļvietās 
noriktētie jaunākie kora dalībnieki krietni 
piepūlējušies, lai neuzveltos cienījamāka 
vecuma vīriem. No tā gan neizdevies 
izvairīties. Ojārs atceras, ka tēvs, kuram 
brauciena laikā klēpī iekritis dēls, tikai 
pārsteigts izsaucies: “Vai tas ir mans 
dēls?” Šajā braucienā kāds kora biedrs 
ieskatījies vilciena pavadonē, šis stāsts 
beidzās ar kāzām. 

“Kora 60. sezonu noslēdzām neizsa-
kāmi skaistā notikumā Rūjienā, par ko 
bija parūpējusies Rūjienas Izstāžu zāles 
vadītāja Līga Siliņa. Tas bija par Dziesmu 
svētku vēsturi. Pirmie bija Dikļos, otrie 
manā dzimtajā pusē Matīšos, bet trešie 
– Rūjienā. Ar nepacietību gaidām, kad 
dosimies uz svētkiem Rīgā.” 

Savukārt Vija svētkos tautas lietišķās 
mākslas izstādē piedalīsies ar pašas uz 
astoņām paminām austo galda celiņu, 
ko vešanai uz Rīgu izvēlējās komisija. 
“Kopš 1969. gada esmu TLMS “Valmiera” 
dalībniece. Rokdarbi patīk jau kopš 
bērnības, bet liela nozīme bija skolotājai 
tehnikumā, kuras radošais gars aizrāva 
arī mani. Izmēģināts daudz. Mezglošana, 
esmu pinusi klūgu groziņus, dažādi 
aušanas darbi – jostas, šalles, plecu lakati, 
šatiera segas. Kādreiz paši krāsojām 
dziju ar dabīgām krāsām, piemēram, no 
kartupeļu lakstiem, madarām, jo veikalā 
nopirkt nevarēja. 1975. gadā piešķirts 
tautas daiļamata meistara tituls, tā tas 
turpinās. Bet tāpat ir vēl ir tik daudz 
jāmācās. Tiklīdz kā mūsu vadītāja Baiba  

 

Mince atrod jaunu rakstu, visi uzreiz 
gribam izmēģināt,” stāsta Vija Gustsone.

Pašas rokām tapuši tautastērpi –  
meitai Lailai Valmieras, savukārt sev 
izvēlējusies Vijciema. Liels darbs ir arī 
šatiera segas. “Vienu, kas bija zaļganos 
dabas toņos, izstādē noskatīja cilvēki no 
Anglijas, kuri viesojās Valmierā. Savukārt 
sārtos toņos austu segu laulību dienas 
ceremonijai izvēlējās jauns pāris.” Segas, 
villaines, plecu lakati, galda celiņi, pirts 
dvieļi – darbi ir daudz un dažādi, bet 
katrā ielikts sirds siltums. 

Taču rokdarbi un dārza darbi nav 
vienīgās aizraušanās. Jau 13. gadu 
Vija dejo biedrības “Valmieras pilsētas 
pensionārs” deju kopā “Atvasara”. “Darbs 
vienmēr ir – kustas rokas, kājas vai viss 
kopā. Kad esi dārzā nostrādājies, ir 
ļoti labi aiziet uz dejošanu, tur kārtīgi 
izkusties, sajūta, ka uzlādējies, un atkal ir 
spēks darboties.” Turklāt vēl darbi darāmi 
Ojāra tēva mājās Matīšos, kur ir skaista 
bērzu birzs, ābelītes un Ojāra bērnībā 
stādītās egles.

Ojārs un Vija stāsta, ka kolektīvu 
biedri ir kļuvuši par ģimeni. Arī viņi 
piedalīsies skaistajā Dimanta kāzu ce-
remonijā, korim “Imanta” uzstājoties ar 
koncertprogrammu divās daļās. 

“Dziesmu svētki nav izstāstāmi. 
Kad atguvām neatkarību un uzvilka 
sarkanbaltsarkano karogu, tas nav iz-
sakāms, asaras acīs joprojām. Mežapar-
kā koncerts beidzās, pienāca rīts, bet 
neviens prom netaisījās. Tikai dziedājām 
un dziedājām. Tas nemainās. Emociju 
pacēlums tāds pats.”

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Dimanta laiks laulībā un mūzikā

Ojārs un Vija Gustsoni, sagaidot īpašās jubilejas – Dimanta kāzas un 60. gadadienu, Ojāram dziedot 
vīru korī “Imanta”
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Trešo Vasarsvētku rītā 1864. gadā Dikļos no tuvākām un 
tālākām vietām ieradās kori, lai visu dienu pavadītu kopīgā  
dziedāšanā. Tas bija sākums Pirmajiem vispārīgajiem latviešu 
dziedāšanas svētkiem Rīgā deviņus gadus vēlāk. Atzīmējot 
Dziesmu svētku sākuma 150. gadadienu, no Rīgas uz Dikļiem 
ceļoja Dziesmu svētku galvenā mākslinieka Ivara Mailīša veidots 
Sidraba birzs vainags, atainojot simbolisku sasaisti starp latviešu 
tautasdziesmās pieminēto sidraba birzi un mūsdienām, starp 
Rīgu un Dikļiem.

“Mans stāsts par sidraba birzi kā Dziesmu svētku simbolu 
sākās jau bērnībā, kad mamma dziedāja Dziesmu un Deju svētku 
virsdiriģenta Teodora Reitera korī un arī man daudz stāstīja par  
Dziesmu svētku pirmsākumiem, par tiem kā mūsu garīgo vērtī-
bu. Mamma aicināja mani skatīties, kā rīts sākas mežā. Tas koks, 
kura zaros redz sauli austam, ir Austras koks, katrreiz citā vietā re- 
dzam saulīti koka zaros. Dažādām tautām stāsti par rītu un saules 
aušanu ir dažādi, mums tas ir par ozolu sidraba birzi,” stāsta Ivars 
Mailītis. 

Ozolu sidraba birzs atainota arī Līgo karogā, kas tika īpaši 
darināts Pirmajiem vispārīgajiem latviešu dziedāšanas svētkiem 
1873. gadā, un svētku atklāšanā 26. jūnijā to svinīgi iznesa pēc 
atklāšanas koncertā pirmoreiz izskanējušās Kārļa Baumaņa kom-
ponētās dziesmas «Dievs, svētī Latviju!». Karogā ir atainots Vaide-
lotis, kuram labajā rokā ir ozolkoka zariņš ziedošanai. “Karogā ir 
ozolkoku birzs, tā ir Austras koku birzs, mūsu sidraba birzs, kas 
apdziedāta folklorā. Uz altāra deg mūsu tautas dzīvības uguns. 
Un pie tās Vaidelotis, kurš atainots arī Brīvības piemineklī, sim-
bolizējot garīguma pārākumu pār fizisko spēku. Tas ir par mūsu 
tautas garīgumu, dzīvīgumu, par mūsu pirmsākumu. Un tāpēc 
tas ir stāsts arī par Dikļiem, kur norisinājās pirmie Dziesmu svētki, 
arī pirmā latviešu sarīkotā teātra izrāde. Var teikt, ka Dikļi ir mūsu 
kā latviešu tautas pašapziņas rašanās vieta, mūsu sākums, mūsu 
rītausma. Tāpēc Sidraba birzs vainagam Dikļi ir piemērotākā vie-
ta. Seši koki simbolizē sešus korus no Dikļiem, Rūjienas, Mazsala- 
cas, Salacgrīvas, Limbažiem un Straupes, kas piedalījās pirmajos  
dziedāšanas svētkos Dikļos 1864. gadā.”

Caur sidraba birzi gāju, ne zariņa nenolauzu. “Mammas dziedātā 
tautasdziesma ir mūsu garīgo vērtību kods. Nedarīt pāri citiem. 
Austras koks ir sākums rītam. Saule silda kokus, zemi, tur sāk augt 
jauna dzīvība. Saule ir pašā Austras koka viducītī – tā atainota kā 
rombiņš. Tāpēc Austras koka stāsts ir nesaraujami saistīts ar lat-
viešu tautas pašapziņas sākumiem – garīgums var augt tur, kur ir 
dziesma, kur apzināmies savu garaspēku.”

Ivars Mailītis stāsta, ka sidraba birzs stāsts, kas zināms kopš 
bērnības, un darba pieredze ļāva pamanīt kopsakarības, par to, ka 
sidraba birzij ir jābūt Dziesmu un Deju svētku simbolam. “Turklāt 
1955. gadā, kad būvēja Mežaparka Lielo estrādi, jumta daļā virs 
arkām bija Austras koka motīva josla. Kad izsludināja starptau-
tisku konkursu par Mežaparka Lielās estrādes pārbūvi, manai 
ģimenei bija skaidrs, ka ir jāpiedalās, lai arvien plašāk stāstītu 
mūsu īpašo stāstu par Austras koku – rītausma ir tur, kur ir dzies-
ma. Austras koks simbolizē nācijas saullēktu, kā pamatā ir garīgo 
vērtību stiprināšana, tādējādi Mežaparka Lielā estrāde ir nācijas 
koda telpiskā interpretācija. Šī interpretācija radās un nobrieda 
mūsu ģimenē. Tā jau tur bija, kad dzima mūsu dēli Austris un 
Matīss. Turklāt vecākā dēla vārds ir atvasināts no Austras koka vār-
da. Un tagad mums ir mazmeitiņa Austra, kurai veltu filmu, stās-
tot par Austras koka nozīmību, par to, ka tas ir sākums. Un sākums 
nav bez saknēm. Bija pirms mums un būs pēc mums.” Savukārt, 
kad dēli jau bija pieauguši, Mailīšu ģimenei – māksliniekam un 
scenogrāfam Ivaram Mailītim, māksliniecei Inesei Mailītei, toreiz 
2. kursa arhitektūras studentam Austrim Mailītim un toreiz Rīgas 
Dizaina un mākslas vidusskolas absolventam Matīsam Mailītim 
– bija skaidrs, kādu tēlu sistēmu veidos, piedaloties konkursā. 
“Mūsu uzdevums bija iemācīties uzzīmēt tautasdziesmu. Kādā  
naktī Austris mani pamodināja, rādīdams zīmējumu. Tā bija Austras 
koka interpretācija Mežaparka estrādei. Tas bija tik pārliecinošs  

 
 
mākslinieciski arhitektoniskais risinājums, ka man nebija šaubu, 
ka tieši šo ideju izdosies realizēt, stāstot mūsu īpašo stāstu. Tā arī 
notika. Un Mežaparkā tagad dzīvo šis īpašais stāsts.”

Mežaparka Lielās estrādes jaunais veidols aicina uz sidraba bir-
zi Dziesmu kalnā. Mežam raksturīgā akustika veido vienmērīgas 
un telpiskas atbalsis, estrādes jumts, kas ataino sidraba birzi, ir 
noteicošais akustiskais elements. Jumta struktūra veidota līdzībās 
ar mežu, akustiskie paneļi – lapotne – virza skaņu vēlamajā vir-
zienā. Mežaparka Lielās estrādes pārbūvei piešķirta Starptautiskā 
arhitektūras balva 2022 kategorijā “Publiskā telpa”.

Mežaparka Lielās estrādes mākslinieciskās un arhitektoniskās 
koncepcijas autori ir Austris Mailītis, Ivars Mailītis, Matīss Mailītis 
un Inese Mailīte. Arhitektūras risinājumi tapuši sadarbībā ar “Ar-
hitekta J. Pogas birojs”. 

“Austras koks ir mūsu nācijas simbols. Uguns nedegs, ja nepie-
liksim pūliņus garīgajā laukā, pašiem jārada gaisma, jātic tai. Tā 
tas notika Dikļos. Katru rītu pamosties un sāc kaut ko no jauna, ir 
vērts dzīvot.”

Dikļiem un Valmieras novadam esot Dziesmu svētku šūpu-
lim, jo pēc pirmajiem Dziesmu svētkiem Dikļos 1864. gadā, otrie 
norisinājās Bauņu Jēkaba kalniņā (Valmieras novada Matīšu pa-
gastā) 1865. gadā, savukārt trešie – 1866. gada 17. maijā Rūjienā, 
Valmieras novada amatiermākslas kolektīvi Dziesmu un Deju 
svētku gājienā dosies aiz Rīgas kolektīviem. Katrs novads būs iz-
vēlējies kultūrzīmi, tā gājiena laikā pastāstot savu īpašo Dziesmu 
un Deju svētku stāstu. Valmieras novada amatiermākslas kolek-
tīvu dalībnieki gājienā nesīs simbolisku sidraba birzi, kas ataino 
sākumu, garīgās vērtības un turpinājumu. Tautasdziesmās sakņo-
jusies sidraba birzs joprojām sakņojas ikvienā, caur kuru turpina 
dzīvot mūsu neticamais un spēcīgais mantojums.

Pirmo reizi Dziesmu un Deju svētku gājienā būs vēl kāds īpašs 
Valmieras novada simbols – Valmieras novada ģerbonis. Tajā at-
tēlots ozols, kas simbolizē latviskumu, pamatīgumu, stabilitāti, 
spēku, kā arī cildina dabas mīlestību, pēctecību un tradīcijas. Pa-
kalns ģerbonī simboliski norāda uz novada tiekšanos uz izaugsmi 
un attīstību, savukārt sudraba viļņotais elements pakalna piekājē 
simbolizē ūdeni un tā klātesamību novadā. Ūdens, ko heraldikā 
apzīmē ar sudraba krāsu, simbolizē dzīvību un dinamiku. Savukārt 
zelts heraldikā simbolizē augstākos sasniegumus un vērtību, ko 
mēs piešķiram mūsu tradīcijām, videi un iedzīvotājiem, kuri visi 
kopā veido novada nākotni, tādēļ ģerbonim izvēlēts zelta fons.

Lepojamies turpināt Dziesmu un Deju svētku stāstu, lepoja-
mies ar 1348 svētku dalībniekiem no Valmieras novada un ikvie- 
nu, kurš turpina mūsu spēcīgo mantojumu, vienu no skaistāka-
jām Latvijas tradīcijām, ko apbrīno visā pasaulē!

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Sidraba birzs – simbols Dziesmu svētku  
sākumam

Neikenkalna dabas koncertzāle - vieta, kur sākās Dziesmu svētki.
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CEĻĀ UZ DZIESMU UN DEJU SVĒTKIEM

Sagaidot un atzīmējot Dziesmu svētku 150. gadadienu 
un XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkus, 
esam patiesi lepni un gandarīti, ka Mežaparka lielās estrādes 
“Sidraba birzs” izveidošanā izmantots AS “Valmieras stikla 
šķiedra” ražotais materiāls – Atex® tekstilmembrāna. Šis 
tehnoloģiskais risinājums pasargās svētku dalībniekus no 
saules, vēja un lietus, vienlaikus nodrošinot kvalitatīvus 
akustiskos rādītājus. Tas, protams, ir īpaši būtiski, lai svētku 

kopkora skanējums lielkoncertos “Tīrums. Dziesmas ceļš” 
un noslēguma koncertā “Kopā Augšup” izdotos brīnišķīgs 
un enerģētiski uzlādējošs.

 Sidraba birzs jumta kupolā ieklātais segums kopumā 
veidots no 5324 m2 Atex® 4000 TRL tekstilmembrānas 
- īpaši sagatavota, ar silikonu pārklāta stikla šķiedras 
auduma. Materiāls īpašs ar tā augsto izturību pret ārējās 
vides iedarbību, nedegamību un akustiskajām īpašībām, 
tāpēc tas bieži izmantots nozīmīgu liela izmēra kultūras 
un sporta objektu būvniecībā pasaulē. Tekstilmembrāna 
izausta no AS “Valmieras stikla šķiedra” stikla šķiedras diega 
uzņēmuma meitas kompānijā VALMIERA GLASS UK Ltd. 
Lielbritānijā.

 Mežaparka estrāde atjaunošanas rezultātā ir ieguvusi 
arhitektu iecerētās “Sidraba birzs Dziesmu kalnā” veidolu. 
Pateicoties būves sazarotajam “koku rakstam” un 
individuālajam akustiskajam risinājumam, tā neapšaubāmi 
turpina būt par nozīmīgu kultūras notikumu mājvietu 
Latvijā un ievērojamu arhitektonisko objektu arī pasaulē.

 Par to XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu un XVII Deju 
svētku laikā varēs pārliecināties ikviens svētku dalībnieks 
un apmeklētājs, viņu vidū arī radošie AS “Valmieras stikla 
šķiedra” darbinieki, kas gan dziedās, gan dejos, gan muzicēs. 
Vēlēsim, lai visiem drošs muzikālais tonis, skanīgas balsis un 
līksms deju solis! Lai brīnišķīgi svētki!

Marika Upnere, 
AS “Valmieras stikla šķiedra”

Uz svētkiem no 
Valmieras novada brauc:

59 1348amatiermākslas 
kolektīvi dalībnieki kopā

537 dalībnieki

jaunākā
dalībniece

21 tautas deju 
kolektīvs

2 sieviešu kori | 1 vīru koris
12 jauktie kori | 2 senioru kori

2 deju ansambļi | 5 jauniešu deju kolektīvi 
12 vidējās paaudzes deju kolektīvi

2 senioru deju kolektīvi

Pieredzes bagātākie kolektīvi:

Jauktais koris “Trikāta” dibināts 1865. gadā | 26. svētki

TDA “Gauja” dibināts 1945. gadā | 17. svētki

TLMS “Valmiera” dibināts 1946. gadā | 17. svētki

Pūtēju orķestris “Tālavas taurētājs” dibināts 1950. gadā | 
16. svētki

Jauktais koris “Salaca” dibināts 1947. gadā | 15. svētki

Vīru koris “Imanta” dibināts 1952. gadā | 15. svētki

9 gadi

Jaunākie kolektīvi:

Lietišķās mākslas studija “Trikāta” dibināta 2022. gadā

Senioru deju kolektīvs “Gauja FIX” dibināts 2018. gadā 

Jauniešu deju kolektīvs “Oga” dibināts 2017. gadā

Tautas Mūzikas kapela “Rotas muzikanti” dibināts 2017. gadā

Folkloras kopa “Sēlene” dibināta 2016. gadā

5 pūtēju orķestri
135 dalībnieki

3 koklētāju ansambļi
16 dalībnieki

5 tautas lietišķās 
mākslas studijas
43 dalībnieki

3 tautas mūzikas 
kapelas un
1 folkloras kopa
25 dalībnieki

4 vokālie ansambļi,
no tiem 1 mazākumtautības kolektīvs
26 dalībnieki

92 gadi

28 gadi 83 gadi

cienījamākais 
vecums dalībniecei

jaunākā kolektīva 
vadītāja

cienījamākais vecums 
kolektīva vadītājai

17 kori
566 dalībnieki

Sidraba birzs jumta kupols veidots no  
AS “Valmieras stikla šķiedra”  tekstilmembrānas

Mežaparka lielā estrāde “Sidraba birzs”. Foto: Renārs Koris
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Četras dienas, no 13. līdz 16. jūlijam, 
svinēs Naukšēnu-Ķoņu svētkus ar 
vadmotīvu “Priekā”. Gan lielus, gan mazus 
svētku apmeklētājus gaida dažādas 
kultūras, izklaides un sporta aktivitātes, 
kā arī amatnieku tirdziņš. 

Svētku aktivitātes iesāksies 13. jūlijā 
Naukšēnos. Plkst. 18.00 Naukšēnu 
sporta stadionā norisināsies volejbola 
sacensības un būs pieejamas lielformāta 
spēles “Nāc ārā spēlēties”. Vakarā, plkst. 
20.00, Naukšēnu muižas estrādē varēs 
noskatīties Cēsu teātra muzikālo izrādi 
“Trīnes grēki” par ģimeniskām vērtībām, 
attiecībām un paskatīties uz to caur 
dzīves norišu “piģermiģera” vieglo elpu. 
Pēc izrādes, plkst. 22.00, pie Naukšēnu 
Cilvēkmuzeja norisināsies nakts kino 
vakars – filma par Dziesmusvētku 
aizkulisēm “Kolektīvs” (lietus gadījumā  - 
Naukšēnu Kultūras namā). 

Nākamajā dienā, 14. jūlijā, svinēšana 
norisināsies Ķoņu pagastā, aicinot uz 
Ķoņu kalna svētkiem “Kaimiņu būšana”. 
No plkst. 15.00 būs radošas nodarbes 
un amatnieku tirdziņš, kuram tirgotājus 
aicina pieteikties no 27. jūnijam līdz 9. 
jūlijam (pieteikšanās būs izsludināta 
valmierasnovads.lv). Plkst. 15.30 sāksies 
izrāde ģimenēm “Māja zem varavīksnes”, 
kas veidota pēc K. Čapeka “Stāsti par 
Sunīti un Kaķīti” motīviem. 

Turpinājumā, ap plkst. 16.30, svētku 
apmeklētāji aicināti izkustēties sportiski 
priecīgās aktivitātēs komandām (tautas 
bumba) un individuāli. Papildinformācija 
un pieteikšanās, zvanot pa tālr. 20212466 
(Gundars). Aicinām - “Ņem līdzi kaimiņu 
un uz priekšu!”. 

Ķoņu kalnā plkst. 17.30 priecēs 
arī muzikāli noskaņotu teatrāļu 
apvienības “GAPOLJERI” koncerts 
(Kristians Kareļins, Normans Bārbals 

un Normunds Zālamans). Pēc koncerta 
plkst. 19.30 varēs vērot Rencēnu pagasta 
amatierteātra “Jautra kompānija” izrādi 
“Vīrietim neveicas”, kas iestudēta pēc 
Kloda Manjē lugas “Blēzs” motīviem. 
Vakara noslēgumā – plkst. 21.30 vasaras 
balle kopā ar grupu “Lustīgais Blūmīzers”.

Svētki turpināsies 15. jūlijā plkst. 9.00 
Naukšēnu sporta stadionā ar futbola 
sacensībām un plkst. 11.00 ar “Bērnu rītu” 
pie Naukšēnu Cilvēkmuzeja. Plkst. 12.00 
uz priecīgu pusdienlaiku aicina ģimenes. 
Aiz Naukšēnu Kultūras nama būs tirdziņš, 
Agneses Vaļnieces radošā darbnīca, 
jubilāru cienasts, vizināšanās ar plostu 
“Ruhjas Donalds” un citas aktivitātes 
bērniem un pieaugušiem.

Priecēs arī muzikāli priekšnesumi pie 
Naukšēnu Kultūras nama: plkst. 15.00 
pašdarbnieku koncerts, plkst. 16.30 
YAMAHA mūzikas skolas koncerts, plkst. 
20.00 grupas “Atestāts” koncerts. 

Svinības papildinās tradicionālā 
Svētku braucamrīku parāde, kura sāksies 
plkst. 18.00. Pulcēšanās pie SIA “Naukšēni” 
stāvlaukuma. Braucienam var pieteikties 
līdz 13.  jūlijam, zvanot pa tālruni 
27887736 Dzintaram Kazakēvičam.

Trešās dienas noslēgumā – zaļumballe 
kopā ar grupu “Ballīšu orķestris” (lietus 
gadījumā – kultūras namā).

Naukšēnu-Ķoņu svētku izskaņā, 16. jū- 
lijā, plkst. 12.00 Naukšēnu sporta sta- 
dionā notiks florbola sacensības. Savu-
kārt plkst. 13.00 Piksāru baznīcā izskanēs 
Normunda Rutuļa akustiskā trio koncerts. 
Svētku noslēgumā – kornhola sacensības 
dubultspēlēs Naukšēnu sporta stadionā. 

Programmā iespējamas izmaiņas, se- 
kojiet informācijai Ķoņu pagasta un 
Naukšēnu Kultūras nama Facebook lapās 
un www.valmierasnovads.lv.

Svētku gājiens 
“Valmiera  
lepojas”

No 20. līdz 23. jūlijam kopā piedzīvo-
sim Valmieras 740. dzimšanas dienu. Jau 
tradicionāli svētku piektdienā, 21. jūlijā, 
plkst. 19.00 norisināsies svētku gājiens 
“Valmiera lepojas”, kas pa Rīgas ielu no 
Limbažu ielas un Semināra ielas krusto-
juma vedīs līdz Valmieras Sv. Sīmaņa baz- 
nīcai. Pulcēšanās gājienam – Semināra 
ielā un Smilšu ielā.

Valmieras novada pašvaldība un Val-
mieras Kultūras centrs aicina ikvienu, 
kurš Valmieru sauc par savu – uzņēmu-
mus, iestādes, biedrības, domubiedru 
grupas, kā arī šogad un pagājušajā gadā 
dzimušo mazuļu vecākus ar savām at-
vasēm, – pieteikties dalībai svētku gā-
jienā. Dalību gājienā “Valmiera lepojas” 
var pieteikt līdz 14. jūlijam, aizpildot 
elektronisku pieteikuma formu, kas pie- 
ejama www.valmierasvin.lv un Valmie- 
ras novada pašvaldības tīmekļvietnē   
www.valmierasnovads.lv, kā arī Valmie- 
ras Kultūras centra tīmekļvietnē  www.
vkc.lv. Plašāka informācija, zvanot pa 
tālr. 26899787 (Evija) vai sūtot e-pastu: 
evija.dzvinko@valmierasnovads.lv. 

Pieteikumā lūdzam norādīt uzņēmu-
ma, iestādes vai biedrības nosaukumu, 
īsu informāciju par organizāciju, kā arī 
kontaktpersonu un provizorisko gājie- 
na dalībnieku skaitu (arī motorizēto 
transportlīdzekļu skaitu, ja tādi plānoti). 
Gājiena dalībniekus aicinām būt atbildī- 
giem pret apkārtējo vidi – gājiena laikā 
izmantot dabai draudzīgus suvenīrus ar 
organizācijas simboliku, lai izvairītos no 
apkārtējās vides piesārņošanas riska!

Līga Tarbuna,  
Valmieras novada pašvaldība

Aicinām uz Naukšēnu-Ķoņu 
svētkiem!
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Vasaras pilnbriedā, 15. jūlijā, no 
plkst.  13.00 Valmiermuižas parkā norisi- 
nāsies ikgadējais starptautiskais Valmier-
muižas etnomūzikas festivāls, kura gal-
venās zvaigznes šoreiz būs globālās jeb 
pasaules mūzikas industrijā īpaši iecienītie 
un Itālijas sauli allaž sev līdzi vedošie 
mākslinieki “Canzoniere Grecanico 
Salentino” (CGS).

Pēc diviem gadiem grupa un tās 
daudzie fani atzīmēs CGS 50 gadu jubileju, 
taču tas nenozīmē lēnīgu slīdēšanu 
mierpilnākas tradicionālās muzicēšanas 
virzienā. Par Itālijas ģeogrāfiskā zābaka 
papēdī atrodamā Salento apgabala 
zīmolu kļuvušā ansambļa sastāvs jau 
vairākkārt mainīts, vienmēr pielāgojoties 
aktuālas etnomūzikas tendencēm, par 
ko liecina arī grupas jaunākie ieraksti un 
koncerti. Ne velti pirms pieciem gadiem 
“Canzoniere Grecanico Salentino” saņēma 
vienu no prestižākajiem globālās mūzikas 
apbalvojumiem – britu žurnāla “Songlines” 
balvu kā Pasaules labākā grupa!

Septiņu mūziķu un vienas dejotājas 
apvienību jau vairāk nekā 15 gadus vada 
dziedātājs, vijolnieks un perkusionists 
Mauro Durante, kura ģimene ir CGS 
dibinātāji un uzturētāji no paaudzes 
paaudzē. Grupas galvenais mērķis 
ir saglabāt un no jauna aktualizēt 
Dienviditālijas picika (pizzica) mūzikas un 
dejas tradīciju, kas ir viens no populārās 
tarantellas paveidiem. Šis komplekts spēj 
novest cilvēku transā, taču CGS piedāvātais 
transs ir eksplozīvs, kaislīgs un ceļojumu 
pa dažādiem laikiem piedāvājošs. Attiecīgi 
festivālā norisināsies arī tarantellas 
meistarklase.

Interesanti, ka “Canzoniere Grecanico 
Salentino” tulkojumā nozīmē “Salento 
grieķu dziesmugrāmata”, norādot uz 
grieķu saknēm grupas dzimtajā Apūlijas 
reģionā un mūsdienu grieķu valodai 
radniecīgā grekaniko jeb griko dialekta 
lietojumu tajā. Grupas mūziķu muzikālajai 
attīstībai nozīmīga ir arī regulāra sadarbība 
ar citiem globālās mūzikas spīdekļiem 
(Ballake Sissoko, Ibrahim  Maalouf, 
Piers Faccini), laikmetīgās mūzikas 
komponistiem (Ludovico Einaudi) un 
brīvdomātājiem no populārās mūzikas 
vides (Stewart Copeland no “The Police”).

“CGS māca, kā lokālu mūziku pārvērst 
globālā zīmolā,” rakstīts britu laikrakstā 
“The Guardian”, savukārt koncertapskatā 
“The New York Times” uzsvērts, ka “CGS 
bija virpuļviesulis”.

Festivāla muzikālā programma no-
risināsies uz divām skatuvēm, pamīšus 
uzstājoties kā pašmāju, tā ārvalstu 
māksliniekiem no Itālijas, Norvēģijas un 
Ukrainas.

Skandināvu kultūru šajā festivālā 
pārstāvēs “Torgeir Vassvik Band”. 60 gadu 

jubileju pērn rudenī atzīmējušais Torgeirs 
Vasviks ir nenogurdināms sāmu mūziķis no 
Norvēģijas pašiem ziemeļiem – Gamvikas 
reģiona. Viņa šamaniskais vokāls un 
perkusiju rituāls radīts polārā klimata un 
Ziemeļu ainavu iespaidā. Torgeirs apvieno 
sāmu joiku dziedāšanu ar rezonējošu rīkles 
dziedājumu un piedāvā savu programmu 
klausītājiem visā pasaulē – no Islandes 
līdz Sibīrijai, no Francijas līdz Japānai. Viņš 
ir multimākslinieks, kā arī aktīvs dabas 
aizsardzības un pamatiedzīvotāju tiesību 
aizstāvis. 

Ukrainu Valmiermuižas etnofestivālā 
pārstāvēs grupa “Joryj Kłoc” – folkroka 
apvienība no Ļvivas, kas atradusi jaunu 
skanējumu tradicionālajiem ukraiņu 
instrumentiem. “Joryj Kłoc” šogad atzīmē 
15 gadu jubileju, tajā pašā laikā, protams, 
aktīvi iestājoties pret asiņaino karu savā 
dzimtenē. 

Grupas nosaukums radies no slepenā 
slenga, ko lieto slēgtās rata liras un 
kobzas spēlētāju brālībās: “joryj” nozīmē 
“cienījamais”, “godājamais”, bet “kłoc” 
– “mačo”, “stiprinieks” vai “vecākais”. 
Mūsdienu valodā runājot, “Joryj Kłoc” 
var interpretēt kā “Godājams cilvēks”, 
“Vēsie džeki” vai vienkārši “V.I.P.”. Tikpat 
“VIPīgi” unikāls ir arī grupas skanējums – 
bungas, ratu lira, elektriskā ģitāra un viola 
savijas roķīgā turbo-folkā, kas Ukrainas 
dienvidaustrumos nodēvēts pat par 
“kazaku break-beat”. 

Pazīstamākā pašmāju grupa festivālā 
šogad būs “Jauno Jāņu Orķestris” – 
pirmatnējas enerģijas piesātināta 
jaunfolka apvienība, ko pirms desmit 
gadiem izveidoja harismātiskais rokgrupas 
“Dzelzs vilks” līderis Juris Kaukulis. Viņa un 
draugu izpildījumā latviešu dainas tiek 
iedzīvinātas oriģinālā, elektroakustiskā 
mūzikā, kurā saklausāmas ietekmes gan 
no pop un rokmūzikas, gan tautas un 
elektroniskās mūzikas.

Latvijas mūsdienu tautas mūzikas 
žanru pārstāvēs daudzveidīgi mākslinieki 
– ievedot gan meditācijā, gan jautros 
deju ritmos. Kārlis Rudra Jirgens vedīs 
mūzikas ceļojumā, kas dinamiski attīstās 
un ieved ziemeļu, austrumu, dienvidu 
un rietumu etniskās kultūras noskaņās. 
Kokles mūzikas virtuozs, flautas un citus 
etno instrumentus ietērps vēl nebijušā 
un oriģinālā skanējumā, izmantojot 
“loop station” un papildinot ar dažādiem 
efektiem. Taču trīs mūziķu apvienība 
“Rāva”, kas darbību sāka 2014.  gadā ar 
kara dziesmu koncertuzvedumu “Vārna 
krāca ozolā”, pārstāvēs eksperimentālā 
folka žanru. Tā improvizēs ar tradicionālo 
materiālu un tautas dziesmām, pievienojot 
fona efektus, smagnēju basu un elektrisko 
ģitāru, kas piešķirs muzikālajam 
baudījumam tumšāku nokrāsu.

Tāpat kā pērn, pēc dzīvās mūzikas 
programmas naktī uzstāsies arī etnodisko 
DJ duets – Dīvs Reiznieks un Kaspars 
Zaviļeiskis, piedāvājot kolorītu dažādas 
globālās mūzikas lecamprogrammu. Starp 
citu, pērn tieši viņi iepazīstināja festivāla 
publiku gan ar “Canzoniere Grecanico 
Salentino”, gan ar “Joryj Kłoc”, kas šogad 
jau uzstāsies Valmiermuižā, tādēļ gaidīsim 
jaunus pārsteigumus! 

Festivāla teritorija 15. jūlijā būs atvērta 
no pulksten 13.00 un tajā būs pieejama 
bagātīga kultūras un izklaides programma 
gan lieliem, gan maziem. Festivāla tēma 
šogad ir “pretstati pievelkas”, izceļot 
vēlamo gan mākslā un kulinārijā, gan 
arhitektūrā, apkārtējā ainavā un cilvēku 
attiecībās. 

Līdz ar tumsu norisināsies jau par 
festivāla tradīciju kļuvusī uguns skulptūras 
iedegšana – šoreiz spāņu māksliniekam 
Džordi NN pievienosies starptautiska 
radošā komanda: Rīgas cirka skolas 
pasniedzējs un vienīgais Sīra rata 
mākslinieks Latvijā Aleksejs Smolovs, gaisa 
apļa un uguns mākslas lietpratēja Lizete 
Volka no Igaunijas un Latvijas etnomūzikas 
vidē labi zināmais kontrabasists Staņislavs 
Judins, kopā piedāvājot apmeklētājiem 
maģisku, muzikālu mūsdienu cirka 
performanci. 

Festivālā varēs baudīt arī dzeju slavenās 
somu dzejnieces Heli Lāksonenas un 
latviešu dzejnieka Guntara Godiņa 
izpildījumā, skatīt zīmējumu teātra izrādi, 
jaunāko latviešu kino sadarbībā ar LKA 
Nacionālo filmu skolu, brīvdabas mākslas 
izstādi, kā arī piedalīties ilgtspējīgās 
un tradicionālās meistarnīcās, iepirkt 
smukumlietas amatnieku tirdziņā, bet 
spēkus atgūt mierīgās un nemierīgās 
zvilnētavās un brīvdabas kafejnīcās. 

Netālu no festivāla teritorijas 
atrodamajā Valmiermuižas stallī būs 
iespēja uzcelt arī savu telti, kur pārnakšņot. 
Bērniem līdz 16  gadu vecumam ieeja 
festivālā būs bez maksas. Par to un vēl arī 
garšīgu alu varēs pateikties Valmiermuižas 
alus darītavai.

Vairāk informācijas  etnovalmiermuiza.lv. 
Biļetes iegādājamas Biļešu servisā. 

Valmiermuižas etnomūzikas festivālu 
rīko Valmiermuižas kultūras biedrība un 
Kultūras menedžmenta centrs “Lauska”. 
Atbalsta Valsts kultūrkapitāla fonds, 
Valmieras novada pašvaldība, Vidzemes 
plānošanas reģions, Valmiermuižas alus 
darītava, “Gardu muti” zelteri, ZAAO, 
Ramirent un citi.

Valmiermuižas kultūras biedrība

Valmiermuižas etnomūzikas festivāls



No 10. līdz 16. jūlijam aicinām pie-
dalīties Mazsalacas pilsētas svētkos un 
velosvētkos “Mazsalacai 95 – Ērenpreis-
am 132”. 

VISU NEDĒĻU
Latvijas Kultūras Koledžas studenti 

aicinās doties viņu un mentoru veidotā 
vēsturiskā pastaigu takā pa Mazsalacas 
ielām, ieliņām un pieturas punktiem, 
apzinot Mazsalacas kultūrvēsturi, cil-
vēku stāstus un likteņus, kā arī pieturas 
punktos atstājot stāstus arī nākamajām 
paaudzēm. Pastaigu kartes būs pieeja-
mas no 27. jūnija Mazsalacas Kultūras 
centrā un elektroniski Mazsalacas 
Kultūras centra Facebook lapā.

NO OTRDIENAS, 11. JŪLIJA
Mazsalacas Kultūras centra lielajā 

zālē aicinām apskatīt Jaņa Rozentāla 
Mākslas skolas 2023. gada absolventu 
kvalifikācijas darbu izstādi “Asaru sēklas”. 
Mūsdienu mākslas izstādē aplūkojami 
stājmākslas (glezniecības, tēlniecības, 
grafikas) darbi un multimediju dizaina 
darbi.

TREŠDIENA, 12. JŪLIJS
Plkst. 20.00 aicinām uz vokālās 

grupas “Ēra”, vadītāja Dita Tomsone, 
noskaņu koncertu Mazsalacas Kultūras 
centra iekšpagalmā. Biļetes cena ir  
7 EUR, tās iespējams iegādāties no  
3. jūlija Mazsalacas Kultūras centrā.

CETURTDIENA, 13. JŪLIJS
Pēc ilgāka laika Āža krogs (Rīgas 

iela 17, Mazsalaca) atkal vērs durvis. 
No plkst. 19.00 iepazīsim senā kroga 
vēsturi, kā arī uzzināsim par jaunajām 
vēsmām – “Ēdiendaris” par iecerēm 
tagad un turpmāk.

Latvijas Stāstnieku asociācijas vadītā-
ja Māra Mellēna aicina ikvienu, kurš grib 
dalīties par Āža kroga nozīmi Mazsala- 
cas kopienas kultūrtelpā. Aicinām 
dalīties ar stāstiem, atmiņām vai fo-
togrāfijām, lai kopīgi varam veidot izstā-
di par Āža krogu, kas būs apskatāma Āža 
kroga zālē līdz 16. jūlijam.

Ceturtdienas vakara noslēgums būs 
kafejnīcā “Būda” (Rīgas iela 16) no plkst. 
21.00 – gardi ēdieni, atspirdzinoši dzē- 
rieni un muzikāls brīdis ar grupu “Alum 
Alu”. Ēdienkarte – pēc noteiktā cenrāža.

PIEKTDIENA, 14. JŪLIJS
Mazsalacas pilsētas centrā no plkst. 

19.30 svētkus kopā svinēt aicina Sēļu 
pagasta Tautas nama folkloras kopa 
“Sēlene” un tautas mūzikas kopa “Sēļu 
muižas muzikanti”, vadītāja Iveta Du-
kaļska.

Plkst. 20.00 – koncerts “Deju 
upe”, režisors Kristaps Pelēkais. Dejā 
dodamies no Mazsalacas pilsētas cen-

tra līdz Skaņkalnes pagasta Lībiešu pils-
kalna estrādei.

Plkst. 21.00 – Skaņkalnes pagasta 
Lībiešu pilskalna estrādē XXVII Vispārē-
jo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku 
atskaņu koncerts “Mūžīgais dzinējs”. 

Plkst. 23.30 Saieta laukumā būs ek-
strēmais “Green Trials” nakts velošovs.

SESTDIENA, 15. JŪLIJS
Plkst. 10.00–15.00 Mazsalacas Zaļa-

jā skvērā aicinām uz Amatnieku un 
mājražotāju darinājumu tirdziņu. Amat- 
niekiem pieteikšanās elektroniski līdz 
7. jūlijam (pieteikuma anketa dalībai 
tirdziņā atrodama Mazsalacas Kultūras 
centra Facebook lapā).

Plkst. 10.00–13.00 Mazsalacas pilsē-
tas centrā būs skatāma mākslas centra 
“Noass” ceļojošā busiņa izstāde “Māksla 
Uz Riteņiem”

Plkst. 10.00–16.00 Mazsalacas Tir-
gus laukumā būs atrakcijas ģimenēm.

Plkst. 11.00 Amatu mājā (Rīgas iela 
10) aicinām uz izstādes “Tekstils un kera-
mika mozaīkas tehnikā” atklāšanu un 
tikšanos ar meistariem.

Plkst. 11.30–13.00 noskaņu radīs 
svētku muzikālais noformējums “Muzi-
kālās klavieres” – mūzika pilsētā.

Plkst. 12.00 svētku atklāšana Mazsa-
lacas Saieta laukumā mūziķa Ralfa Ei-
landa vadībā. Sveiciena vārdus teiks 
Valmieras novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Jānis Baiks. Par muzikālu 
sveicienu būs parūpējušies Mazsalacas 
Kultūras centra bērnu un jauniešu an- 
samblis “Pērles”, vadītāja Sarmīte Ausek- 
le.

Plkst. 12.30 – starts bērnu velo-
braucienam. Jāpiemin, ka plkst. 10.30–
11.30 Mazsalacas Saieta laukumā būs 
vēl pēdējā iespēja reģistrēties bērnu 
velobraucienam vai velo parādei. Ve-
lobraucienam iespējams pieteikties 
iepriekš (līdz 10. jūlijam) elektroniski, 
aizpildot pieteikšanās anketu, kas atro-
dama Mazsalacas Kultūras centra Face-
book lapā. 

Plkst. 13.00 īpašo noskaņu iegriezī-
sim, dodoties parādes velobraucienā. 
Vasara domās un smaidos. Būs brīnišķī-

gi! Jāpiemin, ka velomaršruta kartes 
un brauciena nolikumi tiks publicēts 
Mazsalacas Kultūras centra Facebook 
lapā.

Plkst. 14.00–16.00 pie Valtenberģu 
muižas būs skatāma mākslas centra  
“Noass” ceļojošā busiņa izstāde “Māksla 
Uz Riteņiem”.

Plkst. 18.30–19.00 Skaņkalnes pa-
gasta Lībiešu pilskalna estrādē norisi- 
nāsies velo parādes dalībnieku apbal-
vošana (ieeja uz svētku noslēgumu no 
plkst. 17.30).

Plkst. 19.00 estrādē būs Ukrainas 
sērfroka grupas “Chillera” koncerts. 

Plkst. 20.00 pēc nejaušības princi-
pa tiks noteikts “Ērenpreiss” velosipēda 
laimīgais īpašnieks (tas būs kāds, kurš 
būs iegādājies biļeti uz grupas “Līvi” kon-
certu līdz plkst. 19.59).

Plkst. 20.00–21.30 –  leģendārās 
grupas “Līvi” koncerts. Plkst. 22.30–03.00 
–  svētku nakts balle ar grupu “Sestā 
jūdze”. Biļetes cena līdz plkst. 19.59 ir 7 
EUR, pēc plkst. 20.00 – 10 EUR. Tās iespē-
jams iegādāties  Biļešu paradīzes kasēs 
no 19. jūnija un Mazsalacas Kultūras 
centrā no 3. jūlija. Jāpiemin, ka tā būs 
ieejas biļete arī nakts ballei.

SVĒTDIENA, 16. JŪLIJS
Plkst. 13.00 Saieta laukumā aicinām 

uz vokālās grupas “Dzeguzīte” koncertu.
Plkst. 15.00 – kapu svētki Mazsalacas 

kapos.
Jāpiemin, ka Mazsalacas muzejā ap-

skatāma Egīla Kaužēna karikatūru iz-
stāde un patstāvīgās izstādes: Zvanu 
kolekcija, Valtera Hirtes koka skulptūru 
kolekcija, Medību trofejas, Seno dzimt- 
koku izstāde un 1300 suvenīrpelīšu 
kolekcija. Mazsalacas bibliotēkā – Inetas 
Martinsones personālizstāde “Dimanti 
manā ceļā”, Bērnu nodaļā – Mazsalacas 
Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu 
darbu izstāde “Mana vieta, mans laiks”.

Plašāka informācija par Mazsalacas 
pilsētas svētku nedēļas norisēm tiks 
publicēta Mazsalacas Kultūras centra 
Facebook lapā un Valmieras novada 
tīmekļvietnē www.valmierasnovads.lv.

Alīna Veidemane, 
Mazsalacas Kultūras centrs
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SVĒTKI

Mazsalacai – 95, Ērenpreisam – 132
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Pasākumi jūlijā
VALMIERĀ

1. jūlijā no plkst. 18.00 restorāna “Akustika” 
divu gadu dzimšanas dienas svinības (dažā-
di mākslinieki). Ieeja bez maksas, galdiņu 
rezervācija pa tālr. 26660202.
No 1. jūlija līdz 2. jūlijam Ielu sporta veidu un 
kultūras festivāls “Ghetto Games” pie Valmieras 
Olimpiskā centra, Čempionu ielā 1. Skatītājiem 
ieeja ir bezmaksas.  ghetto.lv.
7. jūlijā plkst. 18.00 Jāņa Daliņa stadionā 
Optibet Virslīgas 22. kārtas spēle “Valmiera FC” 
- “FK Tukums 2000/Telms”. Ieeja: 1-5 EUR. 
8. jūlijā 19.00 restorāna “Akustika” terasē brī-
vdabas koncerts Katrīna Gupalo un Producenti. 
Ieeja: 20 EUR
12. jūlijā plkst. 19.00 Dzirnavu ezeriņa 
promenādē uz vasaras vakara romantiku 
mūzikā aicina dziesminiece Anta Eņģele.
No 13. jūlija līdz 15. jūlijam Valmieras muzeja 
Garšaugu dārzā ziedu izstāde “Rozes” sadar-
bībā ar stādaudzētavām “7 rozes” un “A.R.Ro- 
zes”. Laikapstākļu dēļ izstādes laiks var tikt pre-
cizēts.
Līdz 15. jūlijam Valmieras muzeja Izstāžu 
nama foajē ekspresizstāde “Arheoloģija - Zilais 
kalns”. Saskaņā ar cenrādi.
Līdz 15. jūlijam Valmieras Integrētajā bib-
liotēkā par godu Dziesmu un Deju svētkiem 
aplūkojama grāmatu izstāde “KOPĀ BŪT. KOPĀ 
JUST”.
15. jūlijā Valmieras Pārgaujas sākumsskolā 
LSVS sporta spēles volejbolā. 
15. jūlijā Daliņu pludmalē, Valmierā LSVS spor-
ta spēles: rokas bumbā.
15. jūlijā plkst. 19.00 restorāna “Akustika” te- 
rasē brīvdabas koncerts Arturs Gruzdiņš Duo, 
“Mana Zeme”. Ieeja: 15 EUR.
No 15. jūlija līdz 16. jūlijam Jāņa Daliņa sta-
dionā LSVS sporta spēles: vieglatlētikā.
16. jūlijā Valmieras Pārgaujas sākumsskolā 
LSVS sporta spēles: basketbolā.
16. julijā Valmieras Olimpiskajā centrā LSVS 
sporta spēles: futbolā.
No 17. jūlija līdz 31. jūlijam Valmieras Integ- 
rētajā bibliotēkā grāmatu izstāde “Valmierai - 
740”.
No 18. jūlija līdz 21. jūlijam Valmieras muzeja 
Veļas žāvētavā Spodrītes Grudules personāliz-
stāde.
No 18. jūlija līdz 23. jūlijam pastaiga “Indus-
triālā Valmiera”. Individuāli jebkurā laikā.
No 18. jūlija līdz 9. septembrim Valmieras 
muzeja Izstāžu nama foajē ekspresizstāde “Ek-
spozīcijas piezīmes”. Saskaņā ar cenrādi.
No 20. jūlija Valmieras muzejā apmeklētājiem 
atvērta jaunā muzeja ekspozīcija “de Wolde-
mer”. Pilsētas svētku laikā no 20. līdz 23. jūlijam 
bez maksas. No 25. jūlija pēc cenrāža. 
No 20. līdz 23. jūlijam kopā piedzīvosim 
Valmieras 740. dzimšanas dienu. Programma 
izdevuma 31.-32.lpp.
20. jūlijā plkst. 18.00 pie Valmieras Integrē- 
tās bibliotēkas darbnīca kopā ar Dainu 
Domašūti – iespēja radīt svētku apsveikumus 
pilsētai urban sketching tehnikā. Vietu skaits 
ierobežots. Pieteikšanās, rakstot uz e-pastu 
liga.bujane@vb.valmierasnovads.lv vai zvanot 
pa tālr. 2633224.
21. jūlijā Jāņa Daliņa stadionā LVS/Sportland 
kauss 2023 vieglatlētikā athletics.lv.
22. jūlijā Valmieras vecpilsētas teritorijā “Simt-
gades loterijas” mākslas plenērs.

22. jūlijā plkst. 14.00 Jāņa Daliņa Stadionā 
Optibet Virslīgas 23. kārtas spēle “Valmiera FC” 
- “BFC Daugavpils”. Ieeja: 1-5 EUR.
22. jūlijā plkst. 17.00 Kazu krācēs, Valmierā 
Valmieras novada fonda Labdarības bumbu 
rallijā.
23. jūlijā velobrauciens “Industriālā Valmiera” 
ar iepriekšēju pieteikšanos Valmieras Tūrisma 
informācijas centrā.
23. jūlijā airēšanas bāzē “Krāces” pludmales 
volejbola laukumos Mamanet turnīrs.
Līdz 26. jūlijam Valmieras muzeja Izstāžu 
namā Simtgades loterijas mākslas kolekcijas iz-
stāde “Mūsu pašu vērtības”. Saskaņā ar cenrādi. 
Līdz 27. jūlijam otrdienu un ceturtdienu 
vakaros no plkst. 18.30 Jāņa Daliņa stadio- 
na āra laukumā Valmieras Vasaras līga flor- 
bolā. Ieeja bez maksas. No 27. līdz 29. jūlijam 
sporta un aktīvās atpūtas parkā “Mežs” Urban 
sports Camp (inline/scooter).
29. jūlijā plkst. 19.00  restorāna “Akustika” 
terasē brīvdabas koncerts Ingus Ulmanis un 
Aigars Voitišķis. Ieeja: 15 EUR.
No 29. līdz 30. jūlijam Jāņa Daliņa stadionā 
Latvijas čempionāts vieglatlētikā athletics.lv.
30. jūlijā plkst. 14.00 Jāņa Daliņa stadionā 
Optibet Virslīgas 24. kārtas spēle “Valmiera FC” 
- “SK Super Nova Salaspils”. Ieeja: 1-5 EUR.
Līdz 10. augustam Valmieras Integrētajā bib-
liotēkā apskatāma ceļojošā mozaīku izstāde 
“Labdarības projekts Ukrainai”. 

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

15. jūlijā no plkst. 10.00 Trikātas centrā no- 
tiks Ķēniņa Tālivalža svētki. Visas dienas ga-
rumā svētku apmeklētāji varēs iegādāties 
tirgotāju produkciju mājražotāju un amatnie- 
ku tirdziņā, piedalīties sabiedrības “Rona” kau- 
sa izcīņā volejbolā un citās sportiskās aktivi- 
tātēs, piedalīties spēka skrējienā “Tālivalža 
taka”. Būs izstādes, radošās darbnīcas, mu- 
zikāli priekšnesumi, piepūšamās atrakcijas 
u.c. aktivitātes. Vakarā, plkst. 21.00, Trikātas 
pilskalna estrādi ieskandinās kino un teātru 
dziesmu koncerts “Teic, kur zeme skaistākā” 
ar Latvijas teātru dziedošajiem aktieriem. 
Ieejas maksa: 8 EUR. Biļetes: www.bilesupara 
dize.lv kasēs un Trikātas Kultūras centrā 
(uzziņai: tālr. 20364953), koncerta dienā –  
10 EUR (tikai estrādē). Pēc koncerta – zaļum-
balle kopā ar grupu “Zeļļi”. Ieejas maksa:  
5 EUR (tikai estrādē).
Līdz 31. jūlijam Brenguļu pagasta bibliotēkā 
skatāma izstāde “Līgas sveces”.

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
No 1. jūlija līdz 20. augustam Valmieras pa-
gasta bibliotēkā Valmieras Dizaina un māks- 
las vidusskolas audzēkņu izstāde “Dienvid-
amerikas noskaņās”.
2. jūlijā plkst. 11.00 Burtnieku baznīcā  
dievkalpojums.
No 3. jūlija līdz 14. jūlijam Matīšu pagasta 
bibliotēkā skatāma fotogrāfiju un novad-
pētniecības materiālu izstāde “Matīšnieki  
dziesmu un deju svētkos”.
9. jūlijā plkst. 11.00 Burtnieku baznīcā diev- 
kalpojums.
Līdz 12. jūlijam Burtnieku Mācītājmuižas 
kompleksa staļļa ēkā skatāma Guntara Sviķa 
gleznu izstāde.

14. jūlijā plkst. 19.00 parkā aiz Ēveles Tautas 
nama Dārza svētki.
Līdz 15. jūlijam Rencēnu pagasta 1. biblio- 
tēkā vasaras saulgriežiem veltīta literatūras 
izstāde “Līgo saule, līgo bite”.
15. jūlijā plkst. 13.00 līdz 3.00 Valmiermuižas 
parkā starptautiskais Valmiermuižas etno- 
mūzikas festivāls. Vairāk informācijas un biļe-
tes: etnovalmiermuiza.lv.
16. jūlijā plkst. 16.00 Burtnieku estrādē 
ciemojas Rūjienas Kultūras nama amatier- 
teātris “Vitrāža” ar Baibas Jukņevičas joku lugu 
“Ak, šī jaukā lauku dzīve!”. Režisore Dace Ķīku-
le. Lietus gadījumā izrāde notiks Burtnieku 
Kultūras centrā. Ieeja: 3.00 EUR.
No 17. līdz 21. jūlijam Rencēnu Kultūras 
nams piedāvā “Radošo dienu ciklu bērniem” 
- gleznošana, darbs ar mālu, muzicēšana (bez 
priekšzināšanām), kulinārijas māksla, spēles, 
rotaļas, ekskursijas Rencēnu pagastā. Dalības 
maksa - 130 EUR par visu ciklu.
Līdz 20. jūlijam Valmieras pagasta bibliotēkā 
literatūras izstāde “No Š. Brontē līdz L. Railijai! 
Vasarai piestāv saule un labs romāns!”.
21. jūlijā plkst. 18.00 Vecates pagasta 
kultūras centrā notiks “Vasaras saldākā meis-
tarklase” kopā ar saldas dzīves baudītāju Lindu 
Mārtiņsoni. Obligāta iepriekšēja pieteikšanās 
līdz 14. jūlijam pa tālr. 29473383. Dalības mak-
sa 3.00 EUR.
29. jūlijā plkst. 10.00 Matīšu pamatskolas 
stadionā Matīšu 40. futbola zibensturnīrs 
un Matīšu pagasta sporta spēles. Vakara no- 
slēgumā Matīšu estrādē zaļumballe, spēlēs 
grupa “Vēja mūzikanti” (Mārtiņš Roziņš un An-
dris Zunde).
30. jūlijā plkst. 11.00 Burtnieku baznīcā  
dievkalpojums.
30. jūlijā “Ziemeļu stiga” 4. posms ar velosipē- 
diem “Rencēni - Rūjiena” Ar iepriekšēju pietiek- 
šanos Valmieras Tūrisma informācijas centrā. 
Dalības maksa 5 EUR, plašāk: visit.valmiera.lv
Līdz 31. jūlijam Ēveles Tautas namā Everitas 
Timmas gleznu izstāde “Nokrāsas”.
Līdz 31. jūlijam Burtnieku pagasta bibliotēkā 
novadpētniecības izstāde “Ceļš uz Dziesmu 
svētkiem”.
Līdz 2023. gada beigām Valmieras pagasta 
bibliotēkā sadarbībā ar “Latviešu brīvprātīgo 
atbalsta grupu Ukrainai” Ukrainas atbalsta ak-
cija “Miera dzērvītes Ukrainai”. 

KOCĒNU APVIENĪBĀ
Jūlijā Vaidavas Kultūras un amatniecības 
centrā Šalkoņa Ozoliņa foto izstāde “Šalkoņa 
Ozoliņa retrospekcija”.
Jūlijā Bērzaines Tautas namā  Valmieras foto 
kluba “Atspulgs” izstāde “Te mēs dzīvojam”.
1. jūlijā Vaidavā  “Vaidavas triatlons”, Latvijas 
čempionāts standarta distancē un 6. Latvijas 
kausa posms, plašāk: sportlat.lv.
8. jūlijā Vaidavā 42.skrējiens “Apkārt Vaidavas 
ezeram”, plašāk: sportlat.lv.
13. jūlijā plkst. 11.00 Bērzaines Tautas namā 
radošā nodarbība bērniem “Krūzīšu apdruka” 
sadarbībā ar DARE. 
14. jūlijā plkst. 19.00 Zilākalna estrādē Val 
mieras pagasta amatierteātra “Valmiermuiž- 
nieki” viesizrāde V. Pumpure “Tobiass ir miris,  
lai dzīvo Tobiass”. Ieeja: 3.00 EUR.



15. jūlijā plkst. 11.00 J.Neikena Dikļu 
pamatskolā Kocēnu apvienības sporta spēles;          
plkst. 22.00 balle, muzicē grupa “Ka”Re Mu-
sic” no Ainažiem Ieeja 5.00 EUR (Sporta                                                                                                                                
spēļu dalībniekiem ieeja brīva).
16. jūlijā no plkst. 15.00 Rubenes baznīcas 
teritorijā norisināsies Indriķa dienas aktivi-
tātes: radošās darbnīcas, savukārt no plkst. 
15.00 līdz 16.30 Rubenes baznīcā, atzīmē-
jot Indriķa dienu un latviešu grāmatniecības 
piecsimtgadi, Valmieras bibliotēka aicina uz 
vēsturnieces Kristīnes Zaļumas un mākslas 
zinātnieces Astras Spalvēnas priekšlasīju- 
miem par luterāņu mācītāja, literāta, grāmatu 
iespiedēja Kristofa Hardera devumu latviešu 
kultūrā un pavārgrāmatu izdevu-miem Latvijā 
no senatnes līdz mūsdienām. Priekšlasījumi 
notiek VKKF atbalstītā projekta “Ceļā uz “Lat-
viešu grāmatai 500” Latvijas reģionos: izdevēj- 
darbība un tekstu izplatība senāk un tagad” iet-
varos. Projektu realizē Latvijas Nacionālā bib-
liotēka un Valmieras bibliotēka.  Pēc priekšlasī-
jumiem ikviens aicināts uz Indriķa mielastu, 
savukārt Indriķa dienas izskaņā, plkst. 18.30, 
skanēs koncerts, kurā piedalīsies Ingus Ulma- 
nis, Aigars Voitišķis un Rolands Beļēvičs.
26. jūlijā plkst. 21.00 Vasaras nakts koncerts 
Rubenes baznīcas dārzā. Piedalīsies: Inga 
Šļubovska (soprāns) un Rihards Millers (bari-
tons). Ieeja par ziedojumiem
28. jūlijā plkst. 19.00 Neikena dabas kon-
certzālē laikmetīgā teātra “Volatus” muzikālā 
izrāde “Mīlestības pinekļos”. 

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
No 3. jūlija līdz 25. augustam Mazsalacas 
pilsētas bibliotēkā Inetas Martinsones per-
sonālizstāde “Dimanti manā ceļā”.
Līdz 23. jūlijam Mazsalacas muzejā Egī-
la Kaužēna zīmēto karikatūru izstāde “Visur 
klātesošie ugunsdzēsēji”.
5. jūlijā plkst. 15.00 Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkas Bērnu nodaļā radošā darbnīca ģi-
menēm ar bērniem “Rotas no T-krekliem”. Līdzi 
ņemiet nevajadzīgus T-kreklu/-us sev tīkamā/-s 
krāsās.
No 10. līdz 16. jūlijam Mazsalacas pilsētas 
svētki un velosvētki “Ērenpreisam 132”. Plašāka 
svētku programma sekos Mazsalacas Kultūras 
centra Facebook lapā.
16. jūlijā plkst. 11.00 Valtenberģu muižas 
parkā, Mazsalacā, Mazsalacas čempionāta 
pludmales volejbolā 3.posms.
Līdz 16. jūlijam Sēļu muižas Izstāžu zālē iz-
stāde “Rūjienas audēju dzimtas dārgumu pūra 
lāde”.
Līdz 17. jūlijam Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkas Bērnu nodaļā Mazsalacas Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde “Mana 
vieta, mans laiks”.
No 24. jūlija līdz 4. septembrim Mazsalacas 
pilsētas bibliotēkas Bērnu nodaļā Mazsala- 
cas pirmsskolas izglītības iestādes “Dārziņš” 
audzēkņu darbu izstāde.
27. jūlijā plkst. 10.00 Mazsalacas vidus- 
skolas stadionā “Eglītes mežs” kauss futbolā 
2023.
28. jūlijā Mazsalacas muzejā atklāj gleznotāja 
Eduarda Deņisenko gleznu izstādi.

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
6. jūlijā 18.00 Naukšēnu sporta stadionā Plud-
males volejbola turnīrs vīriem. Dalības maksa 
komandai 5.00 EUR.

Līdz 10. jūlijam Ķoņu pagasta bibliotēkā 
Valmieras muzeja ceļojošā izstāde “Latviskais 
pasaules skats. PATĪBA.RAKSTS.ZĪMES.” 
13.–16. jūlijs Naukšēnu-Ķoņu svētki “PRIEKĀ!”. 
13. jūlijā 18.00 Naukšēnu sporta stadionā 
pludmales volejbola turnīrs MIX grupā 4. 
posms. Dalības maksa komandai 5.00 EUR.
15. jūlijā 9.00 Naukšēnu sporta stadionā fut-
bola turnīrs.
16. jūlijā 12.00 Naukšēnu slidotavā florbola 
turnīrs 3x3.
16. jūlijā 18.00 Naukšēnu sporta stadionā 
kornhola turnīrs dubultspēlēs.
20. jūlijā 18.00 Naukšēnu sporta stadionā 
pludmales volejbola turnīrs MIX grupā 5. 
posms. Dalības maksa komandai 5.00 EUR.
Līdz 22. jūlijam Naukšēnu Cilvēkmuzejā ap-
skatāma R.Tentera fotoizstāde “Paralēlās pa- 
saules”.
27. jūlijā 18.00 Naukšēnu sporta stadionā 
pludmales volejbola turnīrs MIX grupā 6. 
posms. Dalības maksa komandai 5.00 EUR.
Līdz 31. oktobrim pie Naukšēnu Cilvēkmuzeja 
apskatāma vides izstāde “Skolas Naukšēnu un 
Ķoņu pagastā līdz 20. gs. vidum”.

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
2. jūlijā Rūjienas vidusskolas sporta lau-
kumos Rūjienas basketbola vasaras 3x3  
2. posms.
7. jūlijā Rūjiens pludmales volejbola lauku-
mos pludmales volejbola “Karalis un karaliene” 
4. posms. Dalības maksa 3.00 EUR.
15. jūlijā plkst. 18.00 "Kameransamblis.lv" ar 
koncerta programmu "Velsas un Madagaskaras 
dziesmas" Oleru muižā. Obligāta iepriekšēja 
pieteikšanās olerumuiza.lv 
21. jūlijā Rūjiens pludmales volejbola lau-
kumos pludmales volejbola “Karalis un ka-
raliene” 5. posms. Dalības maksa 3.00 EUR.
22. jūlijā Rūjienas vidusskolas sporta lau-
kumos Rūjienas basketbola vasaras 3x3 3. 
posms.
27. jūlijā plkst. 11.00 Lodes pagasta bib-
liotēka piedāvā iespēju doties foto plezīrā pa 
Lodes apkārtni kopā ar fotogrāfi Aldonu Bluķi.
28. jūlijā Rūjiens pludmales volejbola lau-
kumos pludmales volejbola “Karalis un 
karaliene” 6. posms. Dalības maksa 3.00 EUR. 
28. jūlijs plkst 18.00 Rūjienas Kultūras namā 
“Romantiskās dejas Rūjienā” - deju kluba “Evita” 
dejotāji no Rīgas. Mākslinieciskā vadītāja Evita 
Pavasare.
29. jūlijā plkst 18.00 RIX klavieru kvarteta 
vasaras koncerts Oleru muižā. Obligāta ie-
priekšēja pieteikšanās olerumuiza.lv.
30. jūlijā SUP aktivitāte Laņģezerā.
Līdz 31. jūlijam Rūjienas pilsētas bibliotēkā, 
gaidot XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētkus, skatāma Rūjienas tautskolas 
mākslas kursa pieaugušajiem dalībnieku darbu 
izstāde “Mana Dziesma”.
Jūlijā  Rūjienas pilsētas bibliotēkā izstāde 
“Dziedāšana. Svētki. Dziesmusvētki.”
Jūlijā Rūjienas pilsētas bibliotēkā izstāžu 
cikla “Mēneša populārākā vārda īpašnieces 
- latviešu rakstnieces, dzejnieces” literatūras 
izstāde “Jūlijs-Anna”.
Jūlijā Rūjienas pilsētas bibliotēkas Bērnu li- 
teratūras nodaļā literatūras izstādes “Grāmata 
kā raiba pļava”, “Lai dzīvo vasaras brīvlaiks”, “Dz-
īvnieki lauku sētā”.

Julijā Lodes pagasta bibliotēkā Kadrijas 
Mičules fiksētu mirkļu un pateiktu sajūtu iz-
stāde “Stopkadrs”.
Jūlijā Lodes pagasta bibliotēkā literatūras iz-
stāde “Zied vasara!”.

STRENČU APVIENĪBĀ
8. jūlijā plkst. 11.00 Jērcēnu pagasta 
bibliotēka aicina savus mazos lasītājus uz 
grāmatas lasīšanu un spēļu spēlēšanu kopā ar 
četrkājaino draugu.
13. jūlijā plkst. 19.00 Strenču brīvdabas 
estrādē izrāde “Gribu bērnu“ - jutekliska 
komēdija jeb demogrāfiskais sprādziens divās 
daļās. Biļešu cenas no 15 līdz 17 EUR, biļetes 
pieejamas Biļešu Paradīzē un Strenču Kultūras 
centrā.
15. jūlijā no plkst. 9.00 līdz 13.00 Strenču 
tirgus laukumā notiks Henrika tirdziņš. Pie-
teikšanās līdz 12. jūlijam, zvanot pa tālr. 
26576932 vai 66954852.
15. jūlijā plkst.19.00 Jērcēnmuižas parkā 
Strenču tautas teātra pirmizrāde Kārlis Ieviņš 
‘’Nevaldāmā meitene’’. Ieeja bez maksas.
15. jūlijā plkst. 22.00 Strenčos, Gaujmalā pie 
laivu piestātnes, saulrieta koncerts. Saksofonu 
duets “Marta&Neftali“ - ar saksofoniem un 
mīlestību no Kanārijām līdz Latvijai.
15. jūlijā no plkst. 10.00 līdz 17.00 
Strenčupītes rogainings  “Pilsētas leģendas“ 
4. posms. Reģistrācija: rigasrogainings.lv/lv/
registracija/
Jūnijā un jūlijā Sedas pilsētas bibliotēkā ap-
skatāma Jāņa Ences fotoizstāde “Redzi!”.

Pasākumu plāns var  tikt mainīts/papil- 
dināts. Lūdzam pirms došanās uz pasākumu, 
pārliecināties par pasākumu tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv, pie ziņojumu stendiem vai 
pie kultūras darbiniekiem. Pasākumu, kuriem 
nav norādīta ieejas maksa, apmeklējums ir bez 
maksas.
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Kapu svētki 2023
Bērtuļa kapos Rūjienā 6. augustā  
plkst. 12.00.
Bērzaines (Jaunburtnieku) kapos  
12. augustā plkst. 15.00.
Briedīšu kapos Rūjienā  6. augustā 
plkst. 15.00.
Burtnieku vecajos un jaunajos kapos 
29. jūlijā plkst. 13.00 svētbrīdis Burtnieku 
jaunajos kapos.
Centra kapos Valmierā 12. jūlijā plkst. 
15.00.
Dauguļu kapos 5. augustā plkst. 14.00.
Dikļu kapos  29. jūlijā plkst. 15.00.
Dīvala kapos Valmierā 9. jūlijā plkst. 
15.00.
Ēveles kapos 30. jūlijā plkst. 14.00.
Kauguru kapos 6. augustā plkst. 16.00.
Kocēnu kapos 16. jūlijā plkst. 15.00.
Matīšu kapos 5. augustā plkst.12.00.
Mazsalacas pilsētas kapos 16. jūlijā 
plkst. 15.00.
Rencēnu kapos 12. augustā plkst. 13.00.
Rubenes kapos 30. jūlijs plkst. 14.00.
Skudrītes kapos Rūjienā 6. augustā 
plkst. 15.00.
Sprēstiņu kapos 5. augustā plkst. 15.00.
Strenču pilsētas kapos 6. augustā plkst. 
16.00. 
Trikātas kapos 1. jūlijā plkst. 14.00.
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